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ÖNSÖZ 
 
 
Yirmi yıldan fazla bir zaman zarfında* Ġsrail Devleti, Orta Doğu'daki hayatın bir gerçeği, 
dünyanın endiĢe dolu ilgisini çeken ve hem bilgi sahibi olanların, hem de olaya vakıf 
olmayanların aklını karıĢtıran, rahatsızlık verici bir realite haline geldi. Arap-Ġsrail çıkmazının 
tarafları, karĢılıklı olarak düĢmanlığa devam etmektedirler ve yirmi yıl önce olduğu kadar 
bugün de bir Filistin "sorunu"nun mevcut oluĢu sonucuyla birlikte, gittikçe artan bir Ģekilde 
hırçınlaĢmaktadırlar. 
 
Fakat 1967 deki Haziran SavaĢı'ndan bu yana herhangi bir çözümü zorunlu kılan Ģeyler daha 
bir bariz hale geldi. AnlaĢmazlığın kızıĢmaya yüz tutan karakteri, bölgesel statünün 
değiĢkenliğini ve büyük güçlerin müdahalesi,uluslararası barıĢ için ciddi tehlikeler doğurdu. 
Bu durum ise bir çözümün bulunması konusundaki her geçen gün daha da artan bir endiĢeye 
ve yeni gayretlere yolaçtı. 
 
BarıĢın gerçekleĢtirilmesi görevinde baĢlıca önemi haiz olan Ģey, bilgi ve kavrayıĢtır; her 
derde deva cinsinden aldatıcı çözümlerden ziyade hadiseye yaklaĢımın mümkün olan 
bulvarlarına çıkan yolu gösterebilecek olan olgun bir bakıĢ açısıdır. Hareket noktası, zorunlu 
olarak tarihtir. Gerçek problemlere dair karıĢıklığın ana sebebi, muhtemelen hadisenin tarihsel 
kökenlerinden yana olan cehalettir. Yakın zamanlardaki geliĢmeler, çatıĢmanın çıkıĢ 
noktalarına ve nedenselliğin daha derinlerde yatan kaynaklarına baĢvurmaksızın sadece iddia 
ve karĢı-iddiaları, saldırı ve misillemeleri yansıttığı için, bunalımın gerçek boyutları bu 
geliĢmelere bakılarak kavranamamaktadır. 
 
 
___________________________ 
* Kitap 1970' te yayınlanmıĢtır (Çev.) 
 
 



 
 
Temellerine indirgenmiĢ olmakla Filistin sorunu, Arap ve Siyonist hareketlerin, Verimli Hilalin* 
güney-batı kesimini kontrol altına almak için verdikleri bir mücadeledir. Bu kitabın amacı, 
tatbik edilen diplomatik metodoloji üzerinde bilhassa durmak suretiyle, 1897' de Siyonist 
hareketin kuruluĢundan Ġsrail'in yaratılmasına kadar Filistin'de bir Yahudi devleti meydana 
getirmeye yönelik Siyonist çabaların bir tarihçesini sunmaktadır. Kitap özellikle, politik bir 
hareket olarak Siyonizmin kökenlerini, belirli hedeflerin formüle ediliĢini ve bu hedeflere 
ulaĢmak için tasarlanmıĢ politikaların ifasını konu edinmektedir. 
 
Bu türden bir izahatın amacı, hâlâ bir dereceye kadar karanlık kalmıĢ bir nokta olarak 
biçimlenme safhasındaki Siyonizm'in doğa ve istikametini açıklığa kavuĢturmaktır. Bir baĢka 
hedef de kimi yanlıĢ anlamaları gidermektir. Bunlardan bir tanesi, esasen Siyonizm'in dinî 
hedeflere sahip dinî bir hareket olduğu düĢüncesidir. Onun peĢinde olduğu Ģey, çağdaĢ 
politik milliyetçilik anlayıĢı çerçevesinde Yahudi kimliğinin yeniden oluĢturulmasıdır. Her ne 
kadar dindar Yahudiler Siyonizm'e dahil olmuĢlarsa da, bu kimselerin çıkarları, liderliğin ve 
dinle alâkası olmayan çoğunluğun seküler bir biçimde yönlendiriliĢiyle bağdaĢtırılmıĢtır. 
 
Politik Siyonizm, "geri dönüĢ" sloganını kullanmak suretiyle, "normalizasyon" ve "Diaspora'nın 
reddi" ne dair modernist programlar konusunda dindar Yahudilerin desteğini kazandı. 
Günümüzde bu olgu, esas itibariyle entegrasyonun halk açısından problemleri, hiziplerin 
birleĢmesi ve kültürel iddiacılık gibi konularda daha fazla ilgilendirildiği halde Siyonizm'in niçin 
Yahudiliğin bir yönü gibi algılandığını izah eder. 
 
Elinizdeki kitabın açıklık getirme amacında olduğu ikinci bir yanlıĢ anlama ise Ġsrail'in varlık 
bulma tarzıyla ilgilidir. Bu devletin kurulması, Yahudilerin Filistin'deki ulusal yaĢamlarını 
yeniden kurma konusundaki geleneksel özlemleriyle teĢvik edilen ve Hitler in plânlı programlı 
soykırımında doruk noktasına ulaĢan mütekerrir anti-semitizm epizodlarıyla hızlandırılan doğal 
ve kendiliğinden vuku bulan bir olay olarak düĢünülür çoğunlukla. Bu aynı zamanda, gerçekte 
cereyan eden Ģeyin çarpıtılmıĢ bir tablosudur. 
 
Ġsrail Devletinin tesisi ne dinî, ne de doğal nitelikte bir Ģey değil, fakat seküler bir ulusal ideal 
uğruna dikkatlice bir plânlama ve organize bir aktivitenin neticedir. Anti-semitizmin Nazi 
Almanyası'ndaki boyutlarına ulaĢmasından çok önceleri, Yahudi ulusal düĢüncesi, 
Yahudilerin modern bir halk Ģeklinde yeniden doğuĢuna iliĢkin tek etkili program olarak 
Siyonist ideologlar tarafından formüle edilmiĢti. Çoğu Yahudi düĢünür ve cemaatinin bu 
öncülü kabul etmemesine ve hatta onu Museviliğe muhalif addetmesine rağmen Siyonizm'in 
taraftar ve politik liderleri, Yahudi dünyasını imana getirmek ve Filistin'de bir Yahudi devleti 
kurmak amacına matuf yoğun bir program baĢlattılar. Onların bu kitapta özetlenen yarım 
yüzyıllık faaliyetleri, sonuçta baĢarılı oldu; fakat, Orta Doğu için Filistin sorununu, Yahudiler 
içinse büyük dinî ve ahlâkî meseleleri husule getirdi. 
 
_____________________________ 
Pek çok eski medeniyetin kurulduğu, Fars körfezinin kuzey kuyularından Akdeniz' in kıyılarına kadar 
uzanan ve verimli topraklara sahip hilal biçimli bölge.(Çev.) 
 
 
 
 
 
Açıklık getirilmeyi bekleyen son bir yanlıĢ anlama ise, Siyonizm'in, Yahudi halk kitlelerinden 
kopup gelen ve geniĢ halk desteğiyle beslenen, bütünüyle demokratik bir hareket olduğu 
inancıdır. Siyonist fenomeni, yönlendirici halkçılık olarak tanımlamak son derece doğru bir Ģey 
olacaktır. Bu hareketin kendi kurucusu olan Theodor Herzl, kendisini gizli bir halk hareketinin 
kendiliğinden atanmıĢ yöneticisi olarak görmüĢ ve onun tesis ettiği liderlik kalıpları Siyonizm'e 
malolmuĢtur. Bu yöneticilik sistemi çerçevesinde hareket içindeki pek çok hizip, Siyonist 



Kongre yoluyla politik ifadeyi baĢaran bir parti örgütü geliĢtirdi . Böylelikle organize Siyonizm, 
hizipsel tavırların ifadesine imkân tanıyarak, fakat diğer bakımlardan farklı bir hareket için 
yönetim ve amaç birliğini temin eden bir liderlik ilkesini muhafaza ederek seçkinci (elitist) ve 
demokratik kurumları birleĢtirdi. 
 
Siyonizm'in doğasına iliĢkin bir baĢka ihtimam da, unsurlarını birbiriyle karıĢtırmaktan 
kaçınma konusunda gösterilmelidir. Bu hareketin ana tamamlayıcı parçaları politik, kültürel ve 
dini Siyonistler, hatta yeni Yahudi ulusunun yeri olarak Filistin üzerinde ısrar etmeksizin, 
devleti ve "normalizasyon" u vurguladılar. Bu kimselerin endiĢesi, milliyetçilik eğilimli bir 
dünyada toplu entegrasyonun bir vasıtası olarak devletçi bir programın geliĢtirilmesi 
konusunda idi. Buna karĢılık kültürel Siyonizm, modern bir tarzda Yahudi kimliğinin yeniden 
iddia ve ispatı ile meĢgul ediliyordu. Kurucusu olan Achad Ha'am esas itibariyle dini bir 
Ģahsiyet görünümünde olamazsa da bu kültürel Siyonizm, Filistin deki bir kültür merkezini, 
yeniden doğurucu nitelikte bir güç olarak görmekteydi. Asırlar boyu gelenekçi bir çaü 
dahilinde örgûtleĢmemiĢ bir biçimde varolagel-miĢ olan dini Siyonizm, Mukaddes Belde' yi 
(Holy LandrFilis-tin. Ç.) bir kutsama yeri Ģeklinde yüceltti. Çoğu ortodoks Yahudi, modern 
politik Siyonizm'i dinden uzak bir hareket olarak gördüğü halde, onlardan bazıları, Mesih 
çağının beĢer faaliyeti sayesinde vuku bulabileceği öncülü üzre bu harekete iĢtirak etti. Bu 
durum ise, Ortodoks mensupların hâlâ çözmek zorunda olduğu, dini bir hedefin seküler bir 
program yoluyla gerçekleĢ tirilmesi problemini gündeme getirdi. YaklaĢım farklılığı bir yana 
politik siyonizm, bugüne kadar sürdüregeldiği bir üstünlük sağladı, muhalefete özgür ifade 
izni verilmekle beraber devletin tesisi ve bekası, politik hizbin hüküm sürmekte olan nüfuzunu 
garanti altına aldı. 
 
Modern Siyonizm'in gerçek tabiatı, hareketin karakterini faaliyet esnasında tetkik etmek ve 
ideolojik temellerini analize tabi tutmak suretiyle anlaĢılabilir. Bu konulardan ikincisi daha 
sonraki benzer bir çalıĢmaya bırakılırken, elinizdeki kitap ilkini ele almaktadır. 
 
Yazar, Ġsrail'de BirleĢik Devletler Enformasyon Servisi'ni kuran Richard Norman Tetlie ye ve 
Harvard Üniversitesi Orta Doğu AraĢtırmaları profesörü George Kirk'e yardımlarından dolayı 
müteĢekkirdir. 
 
Bu ikinci basım, gözden geçirilmiĢ bir önsöz ve sonsözü içermekle beraber, Diğer 
bakımlardan, 1959'da New York'ta Philosophical LiUrary ve 1961' de Londra' da Darton, 
Longman ve Todd tarafından basılan ilk baskının aynısıdır. 
Washington,D.C. Nisan 1969 
Alan R. Taylor 
 
 



 

Birinci Bölüm  
 
SĠYONĠST HEDEF ve POLĠTĠKALARIN ÜRETĠLĠġĠ 
 

Politik Siyonizm’in Kökenleri 
 
 
Siyonizm fikri, Yahudi ve Hristiyan düĢüncesinin bir parçası olarak yüzyıllar boyunca 
varolagelmiĢtir. (1) Bunların ilkinde bu fikir, Museviliğin Filistin'deki eski Ġbrani krallığıyla olan 
birlikteliğinin bir neticesidir. Ġkincisinde ise Millennium'un* (ya da, Ġsa'nın yeryüzündeki 
yüzyıllık hükümranlığının, baĢlangıcına Yahudilerin Filistin'e geri dönüĢlerinin eĢlik edeceğinin 
farzolunduğu Cromwell döneminden beri mevcut olmuĢtur. 
 
Bununla beraber politik bir hareket olarak Siyonizm, XIX. yüzyılda ortaya çıkmıĢtır. Son yüzelli 
yılın düĢünürlerinin sosyal adalete ve model devletlerin yaratılmasına gösterdikleri ilgi, 
Diaspora'daki Yahudilerin durumlarının iyileĢtirilmesine (2) ve geri dönüĢ fikrinin 
geliĢtirilmesine götürdü. 1871'de Bis-mark tarafından özgürlüğünün tanınmasıyla doruk 
noktasına ulaĢan Yahudiliğin statüsündeki düzelmenin, (3) ilk bakıĢta Diaspora1 daki Yahudi 
Sorunu' na bir çözümü ve Yahudilerin doğdukları toplumlar içinde bir asimilasyonunu getirmiĢ 
olması gerekiyor gibi gelebilir. 
 
Bununla beraber bu ihtimalin gerçekleĢmesine karĢı iki engel zuhur etmeye baĢladı. Bizzat 
Yahudiler arasında, bir halk olarak kimliklerini yitirecek anlamına gelen bir modelin 
geliĢtirilmesine karĢı belirli bir mukavemet vardı (4). Namım Gold-mann' in da uygun 
kelimelerle ifade ettiği gibi, "Yahudi Devleti'nin gayesi, özgür kılınmıĢ ve asimilasyonla 
tehlikeye sokulan Yahudi halkının muhafazası olagelmiĢtir. " Hristiyan âleminde, 19. yüzyılın 
ilk yarısındaki dini gayretin mütakip on-yıllardaki ırkçı nitelikteki milliyetçilikle tedrici bir Ģekilde 
yer değiĢtirmesi, Yahudilerin asimilasyonuna karĢı bir mukavemeti getirdi.(5) Yahudi 
ayrımcılığının ve Yahudi olmayanlardan kaynaklanan anti-semitizm' in kıvılcımını ateĢleyen 
hadise, 1881' da Rus Çan Aleksandr II' nin öldürülmesi oldu. Bu hadise üzerine Rus 
otoriteleri, Yahudileri Ģamar oğlanı yaptı ve utanç verici katliamların süratle gerçeklemesini 
teĢvik etti. (6) 
 
Yahudilerin, Rusya' dan ve Polonya' daki YerleĢim Mıntıkası'ndan topluca bir göçü (7) anti-
semitizm'in bu patlak veriĢini takibetti. Mültecilerin çoğu Bata Avrupa ve Amerika' ya yeniden 
yerleĢirken üçbine yakın bir kısmı da Filistin'e göç etti. (8) 1882 yılında bu göçmenler, Caffa 
yakanlarında Rishon-le-Zion diye isimlendirilen bir koloni oluĢturdular (9) ve aynı yıl Rusya' da 
Chib-bath Zion (Siyon Sevgisi) olarak bilinen bir hareketin kuruluĢuna tanık oldular. (10) 
Chibbath Zion' un taraftarları kendilerini bir dernek - Choveve Zion (Siyon' i Sevenler) (11) - 
Ģeklinde örgütlediler ve Filistin' e yerleĢme ve Ġbranice'yi diriltme fikrini ortaya attılar.Politik 
Siyonizm' in ilk tohumlan böylelikle kök salmaya baĢlamıĢ oldu.Siyon' u Sevenler Derneği, 
sonunda 1890' da , Filistin ve Suriye1 deki Yahudi Ziraatçi ve Esnafı Destekleme Derneği 
adıyla resmen tanınmayı baĢardı. (12)Bu teĢkilat, Siyon Sevgisi'ni kuranlardan biri ve -
mutlaka Filistin' de olmasa da - bir Ulusal Yahudi Vatanı fikrini geliĢtiren ilk kiĢi olan Leon 
Pinsker' in liderliği altına girdi. (13) Bununla beraber, oluĢum safhasındaki bu politik Siyonizm' 
e yönelik muhalefet, gerek Yahudi çevrelerinden gerekse dıĢarıdan olmak üzere daha o 
zamandan gözle görülebilir nitelikte idi. Dahili olarak, Achad Ha' am müstear ismini kullanan 
bir Yahudi yazar, onun yerine, kültürel Siyonizm olarak tanınmaya baĢlayan manevi bir diriliĢi 
savunarak politik Siyonizm' e muhalefet etti.(14) Harici olarak ise, 1888' de Bâbiâli, 
Yahudilerin Osmanlı topraklarına toplu göçünü yasaklayan ve en dıĢtaki Yahudilerin, üç aylık 
hac yolculukları Ģeklinde Filistin" e giriĢini kısıtlayan mevzuatı getirdi.(15) Bu durum, Avrupalı 
Yahudiler tarafından Filistin' in ciddi bir Ģekilde kolonileĢtirilmesinin önlenmesine ve Filistin' le 
bağlantılı olarak önerildiği zamanlar hariç, asla güçlü bir desteğe sahibolmayan bir Yahudi 



devleti kurulması ümitlerinin boĢa çıkmasına sebebiyet verdi. Böylece, örgütleĢmiĢ politik 
Siyonizm' in doğuĢu önlenip, yol gösterici bir liderin geliĢine kadar geciktirildi. 
 
________________ 
(1) Israel Cohen, A Short History of Zionism (Londra: Frederick Muller, Ltd), s. 13-27. 
(*) Yeni Ahid' e göre Hz. Ġsa' nın yeryüzünde hükümran olacağı bin yıllık dönem (Çev.) 
(2) Christopher Sykes, Two Studies in Virtue (New York: Alfred A Knoph, 1953)8.110-113.  
(3)A.g.e,8.124.  
(4) A.g.e ,8.113-114; Aynı zamanda bkz. Nahum Goldmann, The Genius of Herzl and Zionism Today 
(Jerusalem. Zionist Executive 1955) s. 19  
5)Sykes, a.g.e. s. 128.  
(6) James WilHain Parkers, A History of Palestins from 135 AD. to Modern Times (London: Victor 
Gollancz, Ltd., 1949), s.267 
(7) Trial and Error, the Autobiography of Chaim Weizmann (New York:Harper and Brothers, 1949), s.4 
(8) Joseph M.N. Jeffries, Palestine: the Reality (London:Longmans,Grenn and Co., 1939), s.36 
(9) Fanny Fern Andrews, The Holy Land under Mandate (Cambridge, 
Mass.: Hougton Mifflin Co., 1931), c.L s.303. (10)Parkes,a.g.e s.267. 
(11) A.g.e ,s.268 
(12) Cohen.a.g.e, s.33. 
(13) Andrews, a.g.e., c.I s.301. 
(14) Cohen, a.g.e., c.Is.35-36. 

 
 



 
 

Herzl ve Ġlk Siyonist Kongre 
 
 
ÖrgütleĢmiĢ politik Siyonizmin kurucusu, Viyana' da eğitim görmüĢ Macaristanlı bir Yahudi 
olan Theodor Herzl' di. Hukuk alanında öğrenim görmüĢ olmasına rağmen, yazma 
konusundaki yeteneği Herzl' e, 1894' deki Dreyfus Hadisesi1 nin Avrupa' yi meĢgul ettiği bir 
zamanda hizmet verdiği Neue Freie Presse adındaki bir Viyana gazetesinin Paris 
muhabirliğini kazandırdı. Dreyfus olayındaki anti-semitizme iliĢkin unsurlar, Herzl' i Yahudi 
Sorunu' ria bulunacak tek çözümün bir Yahudi devletinin kurulması olduğuna inanmaya 
Ģevketti. O , eğer liberal Fransa' da harekete getirilebilirse, anti-semitizm' in diğer ülkelerde 
mutlaka daha güçlü bir Ģekilde zuhur edeceği kanısındaydı. Bundan dolayı 1895 yazında, son 
aĢamada bağımsız bir Ulusal Yahudi Devleti yaratma düĢüncesiyle birlikte Ġngiliz desteğinde 
Yahudilerce Arjantin veya Filistin kolonisinin kurulması görüĢünü savunan ve Der Judenstaat 
(Yahudi Devleti) baĢlığım taĢıyan bir kitapçık kaleme aldı.(16) 
 
Herzl' in Arjantin' i de bir Yahudi devletinin muhtemel yeri olarak düĢünmesi, Siyonizm' in 
daha sonraları Filistin' le ilgilenmesi hadisesinin ıĢığında bakıldığında uygunsuz bir Ģey gibi 
gelir. Bununla beraber, anlaĢılması gereken bir husus varsa o da, Herzl' in kaygısının, anti-
semitizm problemine iliĢkin bir çözüm konusunda olduğu, geleneksel Museviliğin 
kehanetlerinin ifası olmadığı hususudur.(17) ġu halde politik Siyonizm, ilk dönemlerinde esas 
itibariyle seküler bir hareketti ve temel karakteri daima seküler olarak kaldı. Romantik "geri 
dönüĢ" fikrinde Yahudilerin daha sonraki imaları büyük ölçüde duygusal cazibesinden dolayı 
harekete dahil edildi. Fakat bu durum, politik Siyonizm' in daima ideolojik bir hareketten 
ziyade rasyonel bir hareket olageldiği gerçeğini değiĢtirmez. Bu hareket bir ırk-dinsel idealin 
yüceltilmesini değil, spesifik bir soruna spesifik bir çözüm bulma yolunu araĢtırmıĢtır. 
DerJudenstaat' in 1896' da basılması, gerek Yahudi gerekse Yahudi olmayan çevrelerce hem 
lehte hem de aleyhte kimi tepkilere yo-laçtı. Bununla beraber Herzl, Yahudilerin büyük bir 
kısmının kendi düĢüncesine getirilmiĢ olduğu kanısına vardı ve baĢla-gıçta "Siyonizm" 
kavramının mucidi Nathan Birnbaum tarafından önerilmiĢ bir fikir olarak, bir Dünya Siyonistler 
kongresi'nin toplanması üzerinde ısrarla durmaya baĢladı. (18) Herzl, görüĢlerini paylaĢan 
kimselerin desteğini almak suretiyle 1897 Ağustosunda Bas el' de Birinci Siyonist Kongre’yi 
toplamayı baĢ ardı. Anayasa Kurultayı doğmakta olan BirleĢik Devletler için ne ifade ediyor 
idiyse, bu Kongre de Siyonist hareket için onu ifade ediyordu. Herd, açıĢ konuĢmasında 
toplantıların amacını Ģöyle özetliyordu: "Biz , Yahudi ulusunu barındıracak olan evin temelini 
atamak için buradayız. " (19) Onun önerdiği program; Filistin'de örgütlü, geniĢ çaplı bir Yahudi 
kolonizasyonunun tesisini, 2. Filistin’i kolonileĢtirme konusunda uluslararası olarak tanınmıĢ 
meĢru bir hakkın kazanılmasını, ve bütün Yahudileri Siyonizm davasında birleĢtirmek için 
daimi bir örgütün kurulmasını içeriyordu. (20) Sonraki yetmiĢ yıl zarfında değiĢik üsluplarla ve 
farklı tanımlamalarla ifade edilmiĢ olsa da bu formül, Siyonist politikanın asli temeli olarak 
kaldı. Ġsrail Devleti kurulmadan önce politik Siyonizm' in karĢı karĢıya olduğu üç mesele, fiili 
bir devletin tesisini mümkün kılmak için Filistin1 e yeterli oranda Yahudi' nin bilfiil giriĢi, 
Yahudi olmayan ulusların desteğini sağlama problemi ve Siyonist davaya Yahudilerin 
çoğunluğunu kazanma meselesidir. Ġleriki sayfalarda, bu politikanın tashih edilmiĢ bir Ģeklinin 
hatta 1948' den sonraları dahi Siyonizm' i yönlendirdiği de not edilecektir. (21) Bu üç politik 
hedefin her biri değiĢik bakımlardan kendine has öneme sahipoldu; fakat hepsi de aynı 
derecede mühim ve karĢılıklı olarak birbirine ba-. ğımlı politik talepler olmaya devam etti. Ve, 
bunlardan birine diğerlerinden daha fazla önem veren hizipler doğsa da Siyonizm, hedefe 
iliĢkin berraklığı asla yitirmeksizin istikrarlı, birleĢik ve sürekli olma özelliğini muhafaza itti. 
 
Basel Kongresi, resmi bir programın formül Ģeklinde ifade ediliĢiyle sona erdi. Nihai hedef Ģu 
sözlerle özetlendi: "Siyonizm' in hedefi, Yahudiler için Filistin' de kamu hukukuyla güvence 
altına alınmıĢ bir vatan yaratmaktır. "(22) Bu hedefi gerçekleĢtirme düĢüncesiyle yapılacak 
giriĢimler Ģunlardı: 1. Filistin'de Yahudi kolonisinin tesisi; 2. Yahudilerin yaĢadığı her bir 



ülkedeki kurumlar vasıtasıyla dünya Yahudilerini birleĢtirme amacına matuf bir örgütün 
kurulması; 3. Yahudi ulusal fikrinin güçlendirilmesi; ve 4. Siyonizmin hedefinin ifası için, 
yönetimin onayının sağlanması. (23) 
 
Kongre'nin resmi programında da ifade edildiği gibi Siyonizm1 in hedefi, bir vatandan ziyade 
bir devlet" i düĢünüyor olması gerçeği dıĢında Herzl' in tasavvur ettiği gibiydi. Bununla 
beraber bu konuda Herzl' le aynı fikirde olsalar da, mezkur programı formüle eden kimseler, 
Türk yönetiminin karĢı çıkması bir yana, çoğu Yahudinin - aslında o sıralarda çoğunluğu 
oluĢturmaktadırlar- bir Yahudi ulusu fikrine pek iyi gözle bakmadığını farkettiler. Dolayısıyla bu 
kimseler dünya Yahudilerinin desteğini kazanma meselesiyle ilgili Siyonist program 
mucibince, "Heimstatte"(malikâne) kelimesini kasten kullanıyorlardı. Bu durum, politik 
olmayan Siyonistler aleyhinde olmaktan programı alıkoydu ve aynı zamanda daha sonraki bir 
tarihte devlet olmayı ima edecek Ģekilde kolaylıkla yorumlanabilecek olan bir kavram olarak 
özerk bir topluluğun yaratılması anlamına geldi. Herzl, "(ifade tarzı konusunda) endiĢe etmeye 
gerek yoktur. Halk onu her nasılsa 'Yahudi Devleti' Ģeklinde telaffuz edecektir" diyerek bu 
meseleye değinmiĢti. (24) Herzl' in programındaki üçüncü giriĢiminin kongre programının iki 
giriĢiminde - ikinci ve üçüncü- somutlaĢması Ģeklindeki önemsiz bir farklılıkla birlikte bu 
adımlar aynı zamanda Herzl’in önerdiklerinin bir tekrarıydı. 
 
Basel Kongresi, doğumu engellenen ve Herzl'in ebeliğini beklemekte olan çocuğu, politik 
Siyonizm' i doğurarak Dünya Siyonist Örgütü'nü de vücuda getirmiĢ oldu. Örgüt, doğum 
öncesi aĢamasındaki bir Ġsrail' e uygun hükümet Ģeklinde fonksiyon icra edecekti. Örgüt 
Kongresi gündem dıĢında kalırken, ivedilik arzeden meseleleri ele almak üzere bir Faaliyetler 
Komitesi teĢkil edildi ve politikayı yönlendirecek daimi bir liderlik Ģeklinde hizmet etmesi için 
bir Dahili Faaliyetler Komitesi ya da Yönetim Kurulu oluĢturuldu. (25) Siyonist Örgüt' ün 
hedefi karakter itibariyle harici nitelikte olduğu içindir ki, bu komiteler öncelikle bir dıĢiĢleri 
bakanlığının fonksiyonlarım üstlendiler. Böylece 1897 senesinde politik Siyonizm' in hedefi ve 
politikaları tesis edilmiĢ ve bu politikaların tatbik sahasına konması suretiyle hedefe ulaĢma 
yollarını araĢtırmak için bir idari yapı oluĢturulmuĢtu. 
_________________ 
(15) Andrews, a.g.e., s.309. 
(16) Theodor Herzl, The Jewish State, an Attempt at a Modern Solution of the Jewish Question 
translated by Sylvie D'Avigdor (New York: Scopus Publishing Co., 1943.) 
(17) Andrews, a.g.e., c.I, s.311.  Hans Kohn, politik Siyonizm' in çoğu ilhamını ya Yahudi geleneğiyle 
alakası olmayan yada pek çok durumda ona karĢı olan 19. yüzyılın söz sahibi kiĢilerinden aldığını 
vurgular. Bkz. Hans Kohn, Siyon ve Yahudi Ulusal DüĢüncesi', The Monaroh Journal, Autumn- Winter, 
1958, s.23. 
(18) The ESCO Foundation for Palestine, Inc., Palestine, a Study of Jewish,Arab and British Policies 
(New Haven: Yale University Press, 1947), c.I, s. 39. 
(19)A.g.e.,c.I,s.4O. 
(20)A.g.e. 
(21) Bk. s.139 
(22) Jacob CHurewitz, Diplomacy in the Near and Middle East, a Documentary Record (Princeton, 
NJ:D. Van Nostrand Co., Inc., 1956), c.I, (1535-1914), s.209. 
(23)A.g.e 
(24) The ESCO Foundation, a.g.e., c.I, s.41 

 
 
 



 
 

I. Dünya SavaĢı’ndan Önce Siyonist Örgüt 
 
 
Siyonist Örgüt' ün ilk baĢkanı seçilen Herzl, politik Siyonizm' in en önemli politik ihtiyacının 
orjinal formülündeki ikinci madde, yeni Filistin' i kolonileĢtirmek için uluslararası olarak 
tanınmıĢ bir yasal hakkın kazanılması olduğuna inanıyordu. Bundan dolayı 1898 ekiminde 
Ġmparator Wilhelm II ile, imparatorun Yakın Doğu için çıktığı bir gezinin durak yeri olan 
Ġstanbul' da görüĢtü. (26) Herzl Alman himayesi altında Siyonistler tarafından iĢletilecek olan 
bir Ġmtiyazlı Arazi Kalkınma ġirketi (Chartered Land Development Company)' nin kurulmasını 
teklif etti. Ġmparatorla yapılan ikinci bir görüĢme 1898 yılı kasım ayında Filistin' de gerçekleĢti; 
fakat bu seferkinde Ġmparator, Osmanlı ĠçiĢlerine böylesi bir Alman destekli müdahalenin 
Ġngiltere , Fransa ve Rusya' yi ayağa kaldıracağını farkederek teklifi kabul etmediğini bildirdi. 
(27) 
 
Herzl' in ikinci hamlesi Yahudilerin Filistin 'e yerleĢmesi önerisiyle Osmanlı Sultanı'nın 
karĢısına çıkmakta. O, Babıâli'nin mali durumunun yeniden düzenlenmesi ve aynı zamanda 
Osmanlı Ġmparatorluğu' nun doğal kaynaklarının geliĢtirilmesi konularında Yahudilerin 
yardımcı olabileceğini ima ile konuya dolaylı bir Ģeklide yaklaĢarak bu görüĢmeyi 1901 
mayısında gerçekleĢtirdi.(28) Fakat bu aldatıcı teklif, Sultan' in fikrini çelmeyi baĢaramadı ve 
cevabı Yahudilerin Filistin' e herhangi bir toplu göçüne izin veremeyeceği Ģeklinde oldu. 
 
Filistin' in Yahudilerce kolonileĢtirilmesi konusundaki meĢrulaĢtırmayı Alman Ġmparatoru ve 
Sultan' dan kotaramamıĢ olmakla Herzl, çabalarını Ġngiltere üzerinde yoğunlaĢtırdı. (29) 
Yönetim Kurulu, özerk bir Yahudi yerleĢim bölgesinin kurulacağı Sina yarım adasının bir 
kısmının hibe edilmesinin temin yollarını araĢtırarak, 1902 yılının ekim ayında Ġngiliz 
hükümetiyle görüĢmelere baĢladı .(30) Siyonizm'e KarĢı daha sonraki Arap muhalefetinin bir 
belirtisi olan Mısırlılarca öne sürülmüĢ bazı Ģartlar yüzünden görüĢmeler çıkmaza girdi. 
Bununla beraber ertesi yıl Ġngiliz hükümeti - vaktiyle Herzl* in zihinlere getirmiĢ olduğu- bir 
öneriyle, Uganda' nin kolonileĢtirilmek üzere Siyonist Örgüt'e bırakılması önerisiyle geldi.(31) 
Herzl, Uganda önerisinin kabulünü geçici bir çözüm olarak desteklese de, VI. Siyonist 
Kongre, Uganda' yi tetkik etmek üzere bir komisyon göndermekten baĢka somut bir harekete 
niyetlenmedi. (32) 
 
1904' te Herzl' in ölümüyle birlikte Siyonizm iki gruba bölündü. Gruplardan biri, esas 
problemin uluslararası bir onayın sağlanması ve Yahudi Sorunu' na - Filistin veya baĢka 
herhangi bir yerde- acil bir çözümün buulunması olduğu yolundaki Herzl' in görüĢünü 
savunuyordu. Bu grup, "politikler" diye tanınmaya baĢladı. Siyon1 u Sevenler Derneğinin 
kültürel diriliĢçiliğinden büyük ölçüde etkilenen diğer hizip ise, Yahudi vatanı ve ulusunu 
Filistin' den baĢka bir yerde kurmaya yönelik bütün önerilere karĢı çıktı. Bu kimseler ise 
"pratikler" olarak anıldı. 1905' teki VII. Siyonist Kongre' de "pratikler" büyük bir gövde 
gösterisinde bulundu ve Siyonizmin ancak ve ancak Filistin' le ilgili bir Ģey olduğunu deklare 
eden bir önerge kabul edildi.(33) 
 
Uganda'nın önerildiği günlerde politik Siyonizm içinde doğan bu hiziplere verilen isimler, 
maalesef yanıltıcıdır. Her iki grup da ,politik Siyonizm' in taraftandır; aralarında mevcut tek 
farklılık ise, birisi meĢruluk kazanma üzerinde dururken, diğerinin Filistin' in 
kolonileĢtirilmesini ve bir tarihi - kültürel Romantisizm' i vurgulamasıdır. Ġlerde bu iki eğilim 
politik realizm ve Romantik milliyetçilik- birleĢecek ve tek bir platform oluĢturacaktı. Daha 
sonra, programın üçüncü unsuru - Dünya Yahudilerinin dava etrafında birleĢtirilmesi-1914 
yılında dünyadaki 13 milyon Yahudinin sadece 130.000 kadarının Siyonist olduğu gerçeği 
ıĢığında baĢlıca bir Siyonist endiĢe haline gelecekti(34) Böylece Herzl' in üç parçadan oluĢan 
programı bütünleĢmiĢ oldu. 1905' ten 1914 kadar Filistin1 in kolonileĢtiriliĢi tedrici olarak 
devam etti; ve I. Dünya SavaĢı patlak verdiğinde, Filistin' de 12.000 civarındaki nüfusuyla 



ellidokuz Yahudi kolonisi mevcut idi. (35) Aynı zamanda, politik olarak tanınmanın önemini 
yabana atmayan bir grup zeki Yahudi de, dertlerini paylaĢan taraftarlar bulmak için Ġngiltere' 
ye hareket etti.(36) 
 
 
_________________________________ 
(25)A.g.e.,c.I,s.42.  
(26)A.g.e., c.I, s.43.  
(27)A.g.e. 
(28)A.g.e., c.I, s.44 
(29) Nahum Sokolow, History of Zionism, 1600-1918 ( London: Longmans, Green and Co., 1919), c.I, 
s.195. Herzl, bir zaman ingiltere' yi Siyonizm' in potansiyel müttefiki olarak görmüĢtü. Bununla beraber, 
menfaatlerin demokrasilerle örtüĢtüğü yolundaki Siyonist söylem, Siyonist diplomatların I. Dünya 
SavaĢı arefesine kadar aktif bir Ģekilde Almanlarla bir anlaĢma yolunu araĢtırdıkları gerçeğinin 
farkedilmesi suretiyle yumuĢatılmalıdır. Bkz. Nevili Barbour, Palestine: Star of Crescent ( New York: 
Odyssey Press, 1947), s.55-56. 
(30) Sokolow, a.g.e. c.I, s.296 
(31) A.g.e. c.I, s.296 (32)Andrews, a.g.e. c.I, s.316. (33) A.g.e. 
(34) Jeffries, a.g.e. s.38. 
(35) Andrews, a.g.e. c.I, s.321. 78 ila 88.000 civarında bir Yahudi nüfusu bu bölgede zaten mevcuttu. 
(36) Trial and Error, s.93. 
 



 

Ġkinci Bölüm 
BALFOUR DEKLARASYONU 
 

Siyonist Politika ve I. Dünya SavaĢı 
 
Herzl tarafından baĢlatılan ve onun ölümünden sonraki on yıl içinde artan Ġngiltere' ye yönelik 
Siyonist ilgi, (1) I. Dünya SavaĢı' nın patlak vermesinden kısa bir süre sonra büyük yoğunluk 
kazandı. Osmanlı Ġmparatorluğu' nun müdahalesiyle Filistin' in geleceği belirsizleĢti. 
Siyonistler iĢte Ģimdi gerçekleĢtirilebilecek olan, Filistin'e doğru sınırlanmamıĢ bir göçe ve 
tanınmıĢ ve meĢrulaĢmıĢ bir Siyonist politik statünün tesisine yönelik sinir bozucu bir 
araĢtırmanın vardığı neticeyi görmek için sabırsızlanıyorlardı. Ġngiltere derhal Siyonist Örgüt' 
ün en büyük ilgi odağı haline geldi. 
 
 
Rusyalı bir Yahudi kimyager olan Chaim Weizmann, 1904' te Ġngiltere' ye gitti ve kendisine , 
Siyonist hereketin yeni lideri olmak nasiboldu. O, bu ülkeye Ġngilizlerin Siyonizm' in en ümit 
verici potansiyel sempatizanlan olduğu inannyla gelmiĢti ve 1906 yılında, Arthur Balfour ile 
yapılan bir görüĢmede, Ġngiliz politikacılarla bağlantı kurmaya iliĢkin bir program baĢlatmıĢtı. 
(2) Balfour daha sonraları, bu görüĢme münasebetiyle Weizmanrf ı" beni Siyonist yapan 
adam" diye tanımlayacaktır. (3) 
 
Köken itibariyle Siyonist Örgüt’ün "pratikler" kanadının bir üyesi olan Weizmann , üstelik, 
hiziplerin politik Siyonizm potası içinde eriyip birleĢmesinin de bir savunucuydu. (4) "Politikler" 
ile "pratikler" arasındaki anlaĢmazlık, 1907' deki VIII. Kongre' de halledildi .(5) Ve I. Dünya 
SavaĢı' nın baĢlamasıyla birlikte Weizmann' nın" Organik" Siyonizm' i hakim hale geldi. Herzl' 
e ait olan üç yönlü program - örgüt, tanınma ve kolonizasyon odak noktasına geri getirildi ve 
bazen adlandırıldığı Ģekliyle" sentez", Dr. Weizmann' in Ģahsında sembolleĢtirildi. Orjinal 
platform üzerindeki bu vurgu, Siyonizm' in temel birliğinden doğan doğal bir geliĢmeydi ve 
aynı zamanda, Filistin' in statüsünün mutlaka değiĢecek gibi göründüğü ve Yahudi olmayan 
uluslar içinde bir politik hareket programının apaçık bir Ģekilde gerekli olduğu bir zamanda, 
"politikler" in bakıĢ açısından yeniden ileri sürülüĢüydü. 
 
Bundan dolayı birleĢmenin savunucusu ve Ġngiltere' deki önde gelen Siyonist olarak 
Weizmann, Siyonist Örgüt içinde en önemli tek adam olup çıktı. Yahudi dünyası dıĢından 
gelen bir desteği elde etmenin Siyonizm açısından büyük hayati önemi haiz olduğu bir 
zamanda, Weizmann' in böylesi bir desteğin önemi konusunda güçlü bir kanıya sahibolması 
da anlamlıdır. Weizmann daha 1907" de , Siyonizm' in Yahudi olmayanlar tarafından 
tanınmasının arzettiği önemin farkında olduğunu göstermiĢti: 
 
Politik Siyonizm, Yahudi meselesini uluslararası bir sorun haline getirmeyi ifade eder. 
Uluslara gidip, "hedefimize ulaĢmak için sizin yardımınıza ihtiyacımız var" demek anlamına 
gelir. (6) 
 
Bir kez Siyonist aktiviteyi, Siyonizm' in müttefiki olarak Ġngiltere' yi kazanma konusunda 
yoğunlaĢtırmaya karar verilince, Avrupa' nın önde gelen Siyonistlerinden ikisi - Sokolow ve 
Tschlenow- Weizmann' a katıldı. (7) Plânlar iki çaba üzerinde yoğunlaĢmak için yapıldı: 1. 
Rothschilds' ı Filistin'de üniversite kurma projesine ortak etmek suretiyle Weizmann' ın 
savaĢtan az önce ifa etmeye baĢladığı bir görev olarak Ġngiltere Yahudilerinin Siyonizm' e 
kazandırılması (8), 2. Ġngiliz yönetimin önemli liderleri arasından Siyonizm' e taraftar kimseler 
edinilmesi. 
 
Weizmann' nın Balfour ile olan tanıĢıklığı, bu kimse bir Kabine üyesi olmadığı için 1974 yılında 
fazlaca bir iĢe yaramıyordu ve bundan dolayı da yeni bağlantılar kurmak gerekiyordu. Böylesi 
bir çaba açısından baĢlıca bir öneme sahib olan hadise, 1914' te Weizmann’nı Sokolj ve 



Tschlenow' u, her ikise de Kabine üyesi olan Lloyd George ve Herbert Samuel ile tanıĢtırdı.(9) 
Lloyd George ve Samuel -ki bunlardan ikincisi bizzat Yahudi dir- sempati gösterdi ve 
böylelikle ingiliz desteğini kazanmak i-çin tasarlanmıĢ bir Siyonist diplomatik hazırlık dönemi 
baĢlamıĢ oldu. 
 
Tıpkı Balfour' da olduğu gibi Scott' un Siyonist davaya çekilmesi, olsa olsa ancak müphem bir 
Ģekilde anlaĢılan Yahudilik dıĢı Siyonizm fenomenine bir örnek teĢkil eder. Arnold Toynbee, 
iki izah tarzı ileri sürer. Ġlk olarak o, Yahudi olmayan bazı kimselerin Siyonizm lehindeki 
eğilimlerinin, muhtemelen bilinç altındaki bir anti-semitizm1 den doğan bir suçluluk 
duygusundan kaynaklanabileceğini düĢünür. (10) Toynbee aynı zamanda Anglo-Sakson 
ülkelerindeki Yahudilik dıĢı Siyonizm1 i, "dile getirmemiĢ fakat meydanda olan bir 
Makyavelizm ile Ģüpheli fakat samimi bir Don KiĢotluğu birleĢtiren, karakteristik itibariyle bir 
Anglo-Sakson tavıra hamleder.(11) Christopher Sykes, Ġngiltere' deki Yahudilik dıĢı Siyonizm' 
in bir izahı olarak, Hristiyanlıktaki bin yıllık barıĢ ve selâmet devresi inancını (millennarianism) 
ileri sürer. (12) Elbette çoğu Hristiyan, Kitab-ı Mukaddes' teki kehanetin, Yahudilerin Filistin' e 
geri dönüĢünü haber verdiği kanaatinde olduğu için Siyonizm1 i desteklemiĢtir. Bununla 
beraber bir bilginin de vurguladığı gibi, modern Yahudilerin, Kitab-ı Mukaddes Ġsraili' nin 
Yahudileriyle ne ulusal ne de akitsel bir bağlılıkları yoktur; ve eğer böyle olsaydı bile, Kitab-ı 
Mukaddes' in Babil' den dönüĢten baĢka herhangi bir "geri dönüĢ" ten bahsettiği oldukça 
Ģüphe götürür bir konudur. (13) ġu halde eğer Hristiyanlar Siyonizm'i dini nedenlerden dolayı 
destekledilerse, burada en ĢaĢırtıcı olan Ģey, onların Siyonizm için Kitab-ı Mukaddes’te 
bulunan aklanmayı, eleĢtiri ve araĢtırmadan son derece uzak bir gözle aramalarıdır. 
 
Bütün bu tartıĢmaların ötesinde yine ileri sürülebilir ki, Yahudi olmayan kimselerin Siyonizm' e 
yardım etme zahmetine girme konusundaki isteklilikleri, Siyonizm ve liberalizm arasındaki 
iliĢkiye dair bu insanların zihinlerinde mevcut olan bir karıĢıklıktan kaynaklanmaktadır. 
DüĢünce noktasında, Yahudi olmayan çoğu kimse Siyonizm' i desteklerken, böyle yapmakla 
ırksal hoĢgörü olgusuna hizmet ettikleri inancıyla hareket etti. Bununla beraber hakikatte 
Siyonistler ulusal bir çözüm yolunu ararlarken, ırkçılığa yönelik liberal bir çözümü araĢtıranlar 
ise, asimilasyon taraftan Yahudilerdir. Yahudi olmayan kimselerin kafalarındaki karıĢıklık bu 
güne kadar devam ede geldi; ve bu ise, onların Siyonizm' e duydukları meyli kısmen 
açıklamaya yarayan bir durumdur. 
 
______________________________ 
(1) Sokolow, a.g.e. c.II. s.44.Ġngiliz parası, çoğu Siyonist projeyi finanse etmiĢti. 
(2) Sykes, a.g.e s. 165. 
 (3) Meyer Weisgal (edt), Chaim Weizmann, Statesman, Scientist, and Bulder of the Jewish 
Commonwealth (New York: Dial Press, 1944) s.131 
(4) Trial and Error, s.121-122. 
(5) A.g.e. 8.122 . 
 (6) Weisgal, a.g.e s.92. 
(7) M.F. Abcarius, Palestine throuh the Fog of Propaganda (London:Hutchinson and Co., N.D.), s.44. 
(8) Sokolow, a.g.e . c.II, s.48. 
(9) Jeffries , a.g.e . s.92. 
(10) Arnold J. Toynbee, A Study of History (London: Oxford University Press 1954) c.VIII, s.308. 
(11) A.g.e ..c.VIII, s.308. dipnot. 
(12) Sykes, a.g.e. s. 149-152. 

 
 



 

Ġngiltere' deki Diplomatik Temel 
 
 
1914 yılının kasım ayında, Samuel ve Lloyd George ile olan görüĢmesinden tam bir ay önce 
Dr.Weizmann, Ġngiliz hükümetine arzedilecek olan Siyonist düĢünceyi özetliyordu. Bu özet 
Scott' a yazılan bir mektupta yeralmıĢtı: 
 
... Biz makul bir Ģekilde diyebiliriz ki, Filistin Ġngilizlerin nüfuz alanına girmelidir ve bir Ġngiliz 
sömürgesi olarak orada Ġngiltere, Yahudi yerleĢimini teĢvik etmelidir; ta ki, yirmi yada otuz yıl 
içinde bu bölgede bir milyon, belki daha da fazla bir Yahudi nüfusuna sahip olalım. Bu 
Yahudiler orayı kalkındıracak, medeniyeti geri getirecek ve SüveyĢ Kanalı için etkili bir 
koruma sağlayacaklardır.(14) 
 
 
O halde burada Siyonizm' in savaĢ politikasının bir billurlaĢması sözkonusudur. Özet olarak 
onun hedefleri Ģunlardır: 1. Bir Müttefik zaferi, 2.Filistin' de bir Ġngiliz mandasının kurulması , 
3.Mandanın kurulmasını müteakiben yirmi veya otuz yıllık bir zaman zarfında, böyle bir Ġngiliz 
mandaterin, Filistin'e bir milyon ya da daha fazla Yahudinin giriĢini kolaylaĢtırması 4. SüveyĢ 
Kanalı' nin savunulmasına yönelik bir istihkam gibi vazife görmek suretiyle bu su yolunda 
Ġngiltere' nin çıkarına hizmet etmeye devam edecek olan Yahudi kontrolündeki bir Filistin' de 
mandanın sona ermesi. Burada bütün bu dört hususun da yerine getirildiğini kaydetmek ilginç 
olacaktır. 
 
 
Üç Siyonistle yaptıklar ı görüĢmenin ardından Lloyd George ve Herbert Samuel, Ġngiliz 
yönetiminin desteğini sağlamaçahĢmala-nndaWeizmann'a yardım etmeye baĢladı. 
Weizmann'la görüĢmeden evvel de Siyonizm taraftan olan Samuel, dıĢiĢleri baĢkanı Sir 
Edward Greyu e Filistin1 de bir Yahudi devleti kurulması konusundan halihazırda bahsetmiĢ 
bulunuyordu. (15) Grey, gelecekte böyle bir devletin gerçekleĢmesi için çalıĢacağını söylemiĢ 
(16) ve Ġngiliz hükümetindeki Sçronizm taraftarlarmın sıralarına katılmıĢtı.  
 
______________________________ 
 (13) Albertua Pieters, The Seed of Abraham, a Biblical Study of Israel, the Church, and the Jew 
(Grand Rapids, Michigan: Eerdmans Pblishing Co., 1950), s. 132-148. Aynı zamanda bkz. Bishop 
Lesslie Newbigin, The Household of God (New York: Friendship Press, 1954), s.38-46. 
(14) Trial and Error, s. 149. 
(15) The ESCOFoundation, a.g.e cl.s.81. 
(16) Jeffries, a.g.c. s .93. 

 



 
 

Balfour Deklarasyonu 
 
 
Ocak 1915' te Filistin' nin Geleceği" baĢlıklı resmi bir muhtara yayınlamak suretiyle Samuel 
bir adım daha attı. (17) O burada, Ġngiliz koruması altında üç veya dört milyon Yahudinin 
Filistin' e göçünü savunuyordu. 
 
Siyonizm yanlısı tavır ifade edilmiĢti; ve bunun hemen akabinde Kabine desteğinin aranıĢı 
esnasında ilk sınavıyla karĢı laĢıyordu. Fakat bu sefer, Yakın Doğu' da Ġngiltere' nin dostları 
olarak Arapları Türklerin yerine geçirme politikasını taki-betme durumunda olan baĢbakan 
Herbert Asquith' in muhalefetiyle baĢarısızlığa uğraması söz konusuydu. (18) 
 
Aynı zamanda, asimile olmuĢ Ġngiltere Yahudilerinin liderleri Yahudi Sorunu' na bulunacak bir 
çözüm Ģekli olarak bir Yahudi vatanının tesisine taraftar plmadıklarmı, Siyonizm' in ulusal 
postulatının yalnızca anti-Semitizim' i teĢvik edeceği kanaatinde olduklarını ve düĢman 
ülkelerdeki üyeleri içine alan bir Siyonist Örgüt ile müzakereler baĢlatamayacaklarmı 
Siyonistlere bildirdiler.(19) 
 
Siyonizm yanlısı olmayan Ġngiltere Yahudilerinin nüfuzunu kırmak için Siyonistler, Ġngiltere 
Yahudileri ve Yahudi olmayan kimseler arasından taraftarlar kazanmak ve dünya 
Yahudilerinin çoğunluğunun Siyonist davaya arka çıktığı intibaını uyandırmak üzere tas 
arlanmıĢ, geniĢçaplıbirpropaganda kampanyası baĢlattılar. Manchester Guardian ile bağlantılı 
önemli bir Ġngiliz gazeteci ve Bir Siyonizm taraftarı olan Herbert Sidebotham, (20) Si-
yonistfikirleribütün Ġngiltere' ye yaymak içinBritanya Filistin Komi-tesi'ni örgütledi. (21) Kayda 
değer bir isim olarak aralarında Norman Bentwich' in de bulunduğu Siyonizm yanlısı diğer 
yazarlar, Siyonist davayı halkın rağbet edeceği Ģekle sokmak ve destek sağlamak için bu 
kanpanyaya iĢtirak ettiler.(22) BaĢyazılarından birinde Sidebotham, Filistin'de Ġngiltere için 
dost ve güvenilir bir Yahudi devletine stratejik bir önem atfederek SüveyĢ Kanalının 
Ġngilizlerce savunulmasında Filistin1 in bir istihkâm haline gelmesi gerektiği Ģeklindeki 
Kitchener' in görüĢünü dile getirdi. (23) Bu argüman büyük etki yaptı ve pek çok kimsenin 
Siyonist hedeflere sempati göstermesini sağladı. Ġlginç bir husustur ki, daha sonraki 
dönemlerde Ġngiltere' nin stratejik bir müttefiki olarak Siyonizm' in güvenilmezliği müĢahede 
edildi. 
 
1915 ve 1916 yıllarındaki propaganda kampanyası, Siyonist davaya hasredilmiĢ resmi bir 
Ġngiliz politikasını bir an önce tahakkuk ettirmek için Ġngiliz yönetiminde Siyonizm' e yeterli 
destek sağlamak üzere sürüp giden bir giriĢimle paralelik arze-diyordu.Lloyd George'un 
tavsiyesiyle Weizmann, Balfourla olan iliĢkisini kuvvetlendirdi; bu Ģahıs tam destek verdiğini 
bildirdi ve yardım etmek için ne yapabileceğini sordu. (24) O sıralarda Balfour" un Weizmann 
tarfmdan Siyonizm' e çekiliĢi, özellikle önemli bir vaka gibi görünmüyordu; Fakat 1915 
mayısında Kabineye seçilince, Siyonizm için bir baĢka önemli üye konumunu kazandı. YavaĢ 
yavaĢ .Siyonist hedeflerin hiç değilse kısmen tanınmasına doğru bir eğilim güçlenmeye 
baĢladı. 
 
Ġngiliz hükümetini kendi davalarına kazandırmaya yönelik Siyonistlerin ikinci giriĢimin deki ilk 
adım, Dr Weizmann' ı hükümet yetkilileriyle yakın temas halinde olabileceği bir yer olarak 
Londra'ya yerleĢtirmek oldu. SavaĢ Cephane Komitesi' nin baĢkanı Lloyd George ile ilk 
görüĢmesinde Weizmann, Ġngiliz yönetiminin, patlayıcılar için büyük miktarda aseton 
üretebilmeyi sağlayacak bir yöntem ihtiyaanda olduğunu öğrenmiĢti. (25) 1915 yılında 
Weizmann, tam da böyle bir metod geliĢtirdi ve Scott' u baĢarısından haberdar etti. Lloyd 
George, Balfour ve diğerlerini Weizmann1 dan yararlanmaya teĢvik etmek için Scott, 
Londra'ya defalarca yolculuk yaptı. (26) Sonunda aralık 1915 ' te Scott, Weizmann' ı alıp 
Lloyd George' la görüĢmeye götürdü ve 1916 Ģubatında Weizmann, Balfour' un gözetiminde 



Amirallik Dairesi' ne seçildi. (27) Weizmann Siyonizm meselesini gündeme getirmekten 
özenle sakınıyordu; fakat Balfour, daha önceden vermiĢ olduğu sözcü hatırlayarak 
"biliyorsun, savaĢtan sonra Kudüs' ünü alabileceksin" diyordu.(28) 
 
Bu dönemde, yani 1916 baĢlarında Ġngiliz yönetimi, Siyonizm' e karĢı daha lehte resmi bir 
tavrı dikkate almaya bilfiil baĢladı. Kabine' deki Siyonizm taraftan üyeler, Asquith' in 
konumunu farkederek ihtiyatla hareket ettiler ve , Fransa, Rusya ve A.B.D' nin ağzmı arama 
Ģeklindeki yakın vadeli hedeflerle yetindiler. 1925 senesinin mart ayında Sir Edward Grey, 
SLPetersburg'daki Ġngiliz büyükelçisi Sir Edward Bucha-nan'a, Filistin ile dünya Yahudileri 
arasındaki iliĢkiyi özetleyen bir muhtıra gönderdi. (29) Rus dıĢiĢleri bakanı M. Saza-nofFa 
iletilmesi için Buchanan' a talimat verilen bu muhtıra, Müttefiklere dünyadaki Yahudilerin 
çoğunluğunun desteğini sağlamak üzere bazı vasıtalar geliĢtirme konusunda Ġngiliz hü 
kümetinin istekli olduğunu ifade ediyordu. Muhtırada devamla, eğer Filistin1 deki Yahudi 
koloniciler Arap nüfusla rekabet edebilirlerse, bölgenin yönetiminin Yahudilerin eline 
geçebileceği inancı belirtiliyordu. Bu türden bir programı oluĢturacak bir anlaĢmaya varılması 
öneriliyordu; burada, anlaĢmanın dünya yahudilerini müttefiklere kazandırmaya yarayacağı 
Ģeklindeki malum fikir söz konusuydu Ruslar, öneriyi desteklediklerini ifade ettiler; fakat 
Mukaddes Belde' deki dini çıkarlarının korunması hususunuda ısrarla vurguladılar. 
 
1916 yılı boyuncaSiyonizm meselesinde müttefikleriylebir anlaĢmaya varmaya yönelik 
Ġngiltere tarafındaki bu plânın devam hikâyesi, büyük ölçüde Mark Sykes' inkiyle aynıdır 
.Sykes 1915 sonbaharında SavaĢ Kabinesi'ne yardımcıbakan olarakatanmıĢ-tı.Bûnungibi 
sadece iki tane mevki vardı ve Sykes'a herĢeyden önce Yakın Doğu iĢlerinde görev verilmiĢ 
olması, onu, Siyonist taraftar toplayıcıların gözünde çok önemli bir kimse yapıyordu. 1914' ten 
önceki bir tarihte Moses Gaster adındaki bir Ġngiliz Siyonist, Sykes' a Siyonizm' in 
prensiplerini izah etmiĢti; ve Sykes' a göre, SavaĢ Kabinesi'ne atanmasındankısa bir zaman 
sonra kendisini bu davaya inadıran kimse Gaster idi. (30) 
 
Grey' in muhtırasının Sazanoff a sunulmasının hemen ardından Sykes, Fransa, Ġngiltere ve 
Rusya arasında varılacak olanün-lü Sykes-Picot AnlaĢması1 yla sonuçlanan müzakereleri 
baĢlat-makiçin StPetersburg1 a gitti. Ġlkönce Sazanoff a yönelen Sykes, Siyonizm1 in Yahudi 
problemine iliĢkin çözümü Rusya içinde tecrübe edebileceği düĢüncesinibildirdi (31) Sykes 
aynı zamanda, bir Ġngiliz anti-Siyonist Yahudi olan Lucien Wolf tarafindan Ġngiliz hükümetine 
gönderilen ve Yahudi milliyetçiliğinin tehlikeleri konusunda uyanda bulunan bir muhtıranın 
Fransız hükümetine ulaĢmasını engellemekten de sorumluydu (32) Buhareket Sykes' ı resmi 
bir azarlamaya maruz bırakmıĢtır. 
 
Sykes daha sonra, Sykes-Picot AnlaĢması1 nın Fransız müzakerecisi olan M. Georges Picot' 
a dönerek, Amerika' yi savaĢa sokmanın bir yolu olarak Amerikalı Yahudileri müttefiklere 
kazandırmanın önemi konusunda onu ikna etti. O gün, sadece savaĢtan sonra da Mukaddes 
Belde' nin Siyonizm taraftan bir yönetime bırakılacağını vaadetmek suretiyle, Amerikalı 
Yahudilerin Müttefiklerin tarafına çekilebileceğine Georges Picot' u inandırdı.(33) Daha sonra 
Fransız hükümeti, Filistin' deki Yahudi kolonilerinin savaĢın bitiminden sonra Ġngiltere ve 
Fransa' nın tam bir himayesi altında olacağı konusunda Amerikalı Yahudileri temin etmesi için 
bir Yahudi profesörü, Victor Guil-laume Basch' ı A.B.D.' ye gönderdi. (34) Basch' in görevi 
Amerikalı Yahudileri gayrete getirme konusunda baĢarısızlıkla sonuçlandı ve Sykes, hayati 
öneme sahip bir geliĢme olarak gördüğü A.B.D.' nin savaĢa sokulmasının bir yolu olarak 
Siyonizm' e olan ilgisini yitirmeye baĢladı. 
 
Siyonizm taraftan bir Ġngiliz hükümeti tarafından yönetilen bir manda yerine, Filistin' in 
uluslararası denetimini getirdiği için Sykes- Picot AnlaĢması, bir anlamda Siyonistlerin 
istekleri hilâfına idi. Bununla beraber diğer taraftan bu anlaĢma, Arap denetimi ihtimalini 
ortadan kaldırarak ve Filistin' i gaspetmeleri için Siyonistlere zaman kazandırarak, Araplara 
yönelik bütün zımni vaatleri geçersiz kılmaya yaradı. Bu anlamda o, Siyonist davaya hizmet 
etti; her ne kadar Siyonistlerin anlaĢma' yi kendiliklerinden desteklemedikleri hususu hemen 
hemen kesin bir Ģey olsa da. Siyonistler, arzu ettikleri sonuçlara ulaĢmada nadiren 



baĢarısızlık gösteren bir politika olarak, eninde sonunda Ġngiliz yönetiminden resmi bir destek 
kotarmak ümidiyle Ġngilizleri kendi davalarına çekme çalıĢmalarına yoğunluk vermeye devam 
ettiler. 
 
1916 ekiminde, Siyonizm taraftarı bir Ermeni olan James Malcolm, kesin olmasa da büyük bir 
ihtimalle Siyonist Örgüt' ün teĢvikiyle Sykes1 a baĢvurdu.Malcolm, Justice Brandeis' m -önde 
gelen bir Amerikalı Yahudi- BaĢkan Wilson' in yanında özel bir yere sahibolduğunu ve AB.D.' 
yi savaĢa sokma konusunda yardımı dokunabileceğini vurgulayarak Sykes' m Siyo-nizme 
olan sempatisini tazelemeyi baĢardı. (35) Bu durumda ikna edilmiĢ olmakla Sykes, 
Siyonistlerle doğrudan görüĢmelere baĢlanması için Kabine' ye birçok defalar baĢvuruda 
bulundu. Bu, sonunda Kabine' nin - mevsimsiz vaatlerde bulunmaksızın- yapmayı kabul ettiği 
Ģeydi. Malcolm arabulucu tayin edildi ve Siyonistler,bu zirve baĢarısını dikkate alarak hareket 
için hazırlık yaptılar. 
 
Bu kimselerin ilk talebi, bütün dünya Siyonistleriyle bağlantı kurmak için Ġngilizlerin 
komünikasyon imkânlarını kullanmak üzere kendilerine izin verilmesi oldu. Farkında olmadan 
Siyonist-lerlebir iĢbirliği örneği teĢkil ederekve komünikasyon vasıtalarının, Siyonizm'e 
Ġngilizlerin verdiği desteği bütün dünya Yahudile-rine ilân etmede kullanılması gerçeğinden 
dolayı bu politikayı tersine çevirmeyi imkânsız hale getirerek, Kabine talebi kabul etti. (36) Bir 
kez sözde önemsiz bir talep yerine getirildikten sonra desteği esirgemek demek, bütün 
dünyadaki siyonist Yahudilerin Öfkesini üzerine çekmek demekti. 
 
Politik Siyonizm1 in tarihindeki bu Önemli aĢamada Ġngiliz hükümetiyle yapılacak görüĢmenin 
bir esası olarak kullanılmak üzere Siyonist önerilerin bir taslağı kaleme alındı. Ġngiliz 
hükümetine sunulan bilgi, " Siyonist Hareketin Hedeflerine Uygun Yeni Filistin Yönetiminin 
Programı" baĢlığını taĢıyordu.^) Burada, Ġngiltere veya Fransa' nın hakimiyeti altındaki Filistin' 
de yansı hükümete ait bir Ģirketin kurulması öneriliyordu. ġirket, ulusal bir statüye 
sahibolacak ve böylece kendisine, Filistin' in Yahudilerce kolonileĢtirilmesi için izin verilmiĢ 
olacaktı. Lloyd Geoge' un, baĢbakan olarak Asquith' in yerine geçtiği ve ikinci Koalisyon 
Hükümetinin lideri olduğu aralık 1916 tarihine kadar Siyonist dava bu öneriye dayandı. Daha 
önce de bahsedildiği gibi Lloyd George, Siyonizm' e kazandınl-mıĢtı ve böylelikle savaĢ , 
gerçekten de sona eriyordu. Siyonist kamptaki bir baĢbakanla ve bir baĢka Siyonist taraftan 
olan Balfour' un dıĢiĢleri bakanlığına atanmasıyla, Siyonizm' e dair bir Ġngiliz vaadi garanti 
altına alınmıĢ oluyordu. 
Balfour Deklarasyonunun HazırlanıĢı 
 
Ġkinci Koalisyon Kabinesi' nin kuruluĢunun ardından daha iki ay geçmeden, 1917 Ģubatında 
Mark Sykes, Siyonistlerle resmi görüĢmeler baĢlatmakla görevlendirildi. KarĢılıklı görüĢ 
alıveriĢine aynlan ilk görüĢme, (38) Moses Gaster' in evinde -ki Ģüphe götürmez bir Ģekilde 
Sykes' e, Gaster' la olan ilk konuĢmalarını ve Siyonizm' e nihai olarak kazandınlıĢını 
hatırlatmıĢtır- gerçekleĢti. Gaster görüĢmeyi, Siyonizm' in kendi hedeflerine yalnızca Ġngiliz 
hükümranlığı sayesinde ulaĢmayı tasavvur ettiği Ģeklindeki bir konuĢmayla baĢlattı. Bu, 
Filistin' deki kendi çıkarlarının Siyonist Örgüt' le varacağı herhangi bir anlaĢmanın tamamlayıcı 
parçası olarak önem kazanacağı yolunda Ġngiliz yönetimini yeniden temin etmiĢ oldu. Böyece 
Siyonistler, bir pazarlığı ima ederek ve Ġngilizlere, kendisiyle hareket ettikleri bir mazur 
görülme duygusu vererek konuĢmalarına baĢladılar. (39) 
 
Filistin Yahudilerinin tam anlamıyla ulusal bir statüye kavuĢacakları ve Diaspora' daki 
Yahudilerin bu ulusal statüye ortak kimseler olarak görülecekleri ümidini ifade ederek, Gaster' 
dan sonra Herbert Samuel söz aldı. Bir vatandaĢın kendi ulusal devletine karĢı olan 
yükümlülükleri konusundaki yaygın anlayıĢın ıĢığında bu ikinci görüĢün imkansız doğası, 
Samuel' in dikkatinden bütünüyle kaçmıĢ gibi görünüyor. 
 
Daha sonra Weizmann ayağa kalktı ve Filistin mandaterinin, Yahudi göçünü kısıtlayacak 
herhangi bir adımın hiçbir surette atılmayacağı Ģartıyla yönetimine baĢlaması gerektiğini ifade 
etti. Onu Harry Sacher takibetti ve Filistin dıĢındaki Yahudilere, Yahudi milliyetine dahil 



olmaları için izin verilmesi gerektiğini söyleyerek Samuel' in önerilerini yinelemiĢ oldu. 
Devamla, Yahudi vatandaĢlığının Filistin sınırlarının dıĢına bu Ģekilde taĢmasının, mutad 
politik yatandaĢlık anlayıĢlarına ters düĢmemesi lazım geldiğini ilave etti. Bugün dünyadaki 
Ġsrailli olmayan her Yahudinin yaĢadığı bir sorun olarak,bir Yahudi milliyetinin yaratılmasının 
gerektirdiği politik sadakat meselesindeki kaçınılmaz dilemmayı gizlemeyi tercih ediyordu, 
Samuel gibi Sacher da.ġüphe götürmez bir Ģekilde daha gerçekçi mütalalar ihtiyacıyla 
hareket eden Sykes, bu aynı görüĢmede, Siyonist önerilerin önünde belirli sorunların 
durduğuna iĢaret etti. (40) Bu sorunlar, Rusya' in Ģüpheciliği, Arapların eli kulağında olan 
muhalefeti ve Filistin dahil bütün Suriye' de bir Fransız mandasının yaratılması konusundaki 
Fransızların ısrarından müteĢekkildi. Siyonistler, temel isteklerini özetleyerek görüĢmeyi 
nokta-ladılar. (41) 1.Filistin konusunda Yahudilerin uluslarası olarak tanınmıĢ bir hakka 
sahibolması; 2. Filistin' deki Yahudi topluluğu için hukuki bir milliyetin tesisi 3. Toprak alma 
hakkıyla birlikte Filistinde imtiyazlı bir Yahudi Ģirketinin kurulması, 4. Filistin' in bir tek yönetim 
altında birleĢmesi, 5. Filistin' deki kutsal yerlerde diplomatik dokunulmazlığın tesisi. Bu 
maddelerden son ikisi sırasıyla Ġngiltere ve Rusya' yi yatıĢtırmak için düzenlenirken, ilk üçü 
Siyonist hedefleri somutlaĢtınyordu. 
 
Ġngiltere ve Rusya ' nın tarftarhğını kazanmak için düzenlenen maddelerin dahil edilmesiyle, 
sadece Fransa ve Araplar konuyla ilgili fakat fikir beyan etmemiĢ ortaklar olarak kalıyorlardı. 
Filistin' in nüfusu ezici bir çoğunlukla Araplardan oluĢmasına rağmen, Siyonistler onları 
dikkate almıyorlardı ve 1897' deki ilkinden itibaren çoğu Kongre1 de bunun bahsini dahi 
etmiyorlardı. (42) Böylece, Balfour Deklarasyonu' yla sonuçlanan görüĢmelerin yapıldığı 
dönemde Weizmann ve diğer Siyonistler, ikincil önemi A.B.D ve Ġtalya' da dostça bir tavnn 
geliĢmesine atfederek, baĢlıca dikkatlerini Fransa' nın kendi önerilerine destek vermesinin 
teminine çevirdiler. 
 
Fransa' nın muvafakatini almanın Siyonistler açısından taĢıdığı önemi ilk anlayan kiĢi Mark 
Sykes idi. Sykes 1917 yılının 8 Ģubatında Londra' daki Fransız elçiliğinde Sokolow' u, M. 
Georges Picot ile temasa geçirdi. (43) Sokolow Picot' a, Siyonistlerin, Filistin mandasının 
Ġngiltere' ye bırakılmasını çıkartan açısından zorunlu birĢey telakki ettiklerini bildirdi. O, Picot1 
u Siyonist bakıĢ açısına getirmeyi baĢardıysa da, hala karĢılaĢıl-mayı bekleyen bir problem 
mevcuttu: Bütün Suriye' de Fransız hakimiyetinin kurulması konusunda kararlı olan bir grubun 
büyük etkisi altındaki Fransız yönetiminin resmi desteğini kazanma problemi. Mezkûr grup, 
"Suriye Partisi" olarak tanınıyordu. Bununla birlikte Sokolow cesaretini yitirmedi. Georges 
Picot' u kazanmakla Fransız yönetimini elde etmeye baĢlamıĢta ve halihazırda Ġngiltere' de 
alınmıĢ olan aynı olumlu sonuçlara ulaĢmak için, sadece Fransa' da bu yönteme devam 
etmek zorundaydı. Sykes ve Malcolm' un da katılımıyla 1917 martında Paris1 e geçti. Sykes, 
Sokolow'u uygun düĢen Fransız otoriteleriyle temasa geçirdi ve o esnada bağlantılarını, 
"Suriye Partisi" nin düĢüncesini soruĢturmak ve Sokolow' un görevini kolaylaĢtırmak için 
kullandı. (44) 
 
Sokolow, Fransız yönetimine Siyonist programı anlatırken, Sykes Ġtalyan hükümetinde ve 
Vatikan' da Sokolow için olumlu bir karĢılama zemini hazırlamak üzere Ġtalya' ya hareket et-
ti.(45) Her ne kadar Papa'nın Filistin' deki Yahudi olmayan toplulukların kaderine iliĢkin 
endiĢesini bertaraf etmek biraz zor olduysa da, Sokolow böylece Roma' ya vardığında açılmıĢ 
kollarla karĢılandı. (46) 
 
Paris'e geri dönüĢü esnasında kendisine ,FransaDıĢiĢle-ri Bakanlığı Genel Sekreteri Jules 
Cambon tarafından gönderilmiĢ resmi bir mektup sunuldu. (47) Mektupta, Fransız yönetiminin 
Siyonist davaya duyduğu sempati dile getiriliyor ve böylece Sokolow' un görevi baĢarıyla 
sonuçlanmıĢ oluyordu. Fransız hükümetinin verdiği desteğin "Suriye Partisi" nden 
Siyonistlere geçmesi, sadece Sykes' in gayretleriyle değil, fakat aynı zamanda Baron 
Edmond de Rothschild' in de nüfuzu sayesinde gerçekleĢmiĢti. (48) DönüĢ noktası 
sayılabilecek olan bu dönemde, Weizmann' in gerçekleĢtirdiği bu dönüĢüm, anti-Siyonist olan 
Alliance Ġsraelite Üniverselle' in Fransız hükümeti huzurunda Siyonizm'i savun masını sağladı; 
böylelikle de, Sokolow muvaffakiyeti için gereken fevkalade tesiri icra etmiĢ oldu. 



 
Sokolow Avrupa'da iken Ġngiltere' deki Siyonistler, Siyonizm konusunda resmi bir Ġngiliz 
beyanatının esası olarak Ġngiliz yönetimine sunulacak olan bir önerge müsveddesi 
hazırlamakla meĢgulidiler; diğer tarafta ise, taslağın Ġngilizlerce kabulünü temin için son 
dakika çabalan harcanıyordu. Weizmann Ġngiltere cephesindeki Siyonizm yanlısı bir politikayı 
müttefiklerinin kabul etmeyeceği yolunda Balfour'un endiĢelerini gidermeye çalıĢırken, Justice 
Brandeis, yine bu kimseyi, BaĢkan Wilson' m Siyonizm' e sıcak baktığına inandırmaya gayret 
ediyordu. Sonunda, 20 mayıs 1917' de Weizmann Ġngil tere Siyonist Federasyonu' na, Ġngiliz 
yönetiminin Siyonist hedeflere olan desteğini ilân etmeye hazır olduğunu bildirdi.(49) 
 
Bundan sadece birkaç gün sonra, Ġngiltere Yahudileri arasındaki anti-Siyonist güçler, önde 
gelen iki Ġngiliz Yahudisi-David Alexander ve -Claude Montefiore- tarafından yazılan ve The 
Times1 da yayınlanan bir mektupla, politik Siyonizm' e muhalefet ettiler.(50) Balfour' un 
cesaretini yitirmesinden endiĢe eden Weizmann," Bu deklarasyon(Balfour Deklarasyonu) 
bize verildiği zaman, Ġngiltere Yahudilerinin ikinci grubu (Asimi-lasyoncular) pek fazla 
geçmeden bize katılacaklardır" diye yazdığı iç rahatlatıcı bir mektubu onun sekreterine 
gönderdi. (51) Bununla beraber, Ġngiliz hükümetinin ardından kapıyı kapatmıĢ ve takibetmekte 
olduğu istikametten sapmasını imkânsızlaĢtırmıĢ olduğundan, Weizmann'in korkuya kapılması 
için pek fazla bir neden yoktu. 
 
 
Haziran ayında Balfour, Siyonizm'i desteklemek için Ġngiliz yönetiminin resmi beyanatında 
somutlaĢtınlacak olan Siyonist önerilerinin bir taslağını almaya hazır olduğunu bildirdi. 
Temmuza doğru Siyonistler tamamlanmıĢ bir formüle ulaĢtılar ve beklendiği gibi bu ayın 
onsekizinde Balfour'a sundular. (52) Müsveddede Filistin'in, Yahudilerin Ulusal Vatanı olarak 
tanınması ve Yahudilere dahili özerklik Ģartlarında ve kayıtsız Ģartsız kolonizasyon imtiyazıyla 
ulusal hayatlarını Filistin' in Yahudi halkının Ulusal Vatanı olarak tanınması prensibini 
onaylamakla birlikte, vasıtalar ve yöntemler konusunu Ġngiliz yönetimi ve Siyonist Örgüt 
tarafından halledilmesi üzerinde ısrar etti.(53) Önde gelen asimilasyoncu Ġngiliz Yahudileri, 
birinci ve ikinci formüller konusunda Kabine' ye karĢı çıktılar ve Balfour Deklarasyonu(54) 
olarak bilinen son formülün aĢağıdaki gibi olması için ayak dirediler: 1. Yahudiler için Filistin' 
de bir Ulusal Vatan' m temini konusunda Ġngiliz desteği, 2. Bu amacın tahakkuku için 
Ġngilizlerle iĢbirliği, 3. Filistin' deki Yahudi olmayan toplulukların haklarına ya da baĢka 
herhangi bir ülkedeki Yahudilerin sahibolduğu haklara veya statüye zarar verecek herhangi 
bir Ģeyin yapılmaması Ģartı.(55) 
 
 
Ġngiltere' nin Ġngiliz olduğu kadar Yahudi olacak bir Filistin yaratmayı tasarladıkları için, bu, 
Siyonistlerin umduklanyla bir değildi. Balfour deklarasyonu' nda somutlaĢan kısıtlamaların 
ıĢığında, böyle bir Filistin kurulamazdı. Onlar buna rağmen Siyonizm taraftarlığını ifade eden 
bu türden bir deklarasyona savaĢın bitiminden önce hayati bir Ģekilde ihtiyaç duyulduğu için 
uzlaĢmak zorundaydılar. Bu esnada Lloyd George' a Ģunu ifade ettirmeyi de baĢardılar: 
"Filistin için uygun temsil kurumlarının vakti geldiği zaman, eğer Yahudiler nüfusun kesin bir 
çoğunluğuna sahip olmuĢlarsa, o zaman Filistin böylece bir Yahudi Cumhuriyeti haline 
gelecektir." (56) Böylelikle siyo-nistler için bir çözüm yolu gösterilmiĢ oluyordu. ġu halde 
onların yapmaları gereken tek Ģey, Yahudilerin Filistin' de Çoğunluk haline gelmesini 
sağlamaktı. 
Balfour Deklarasyonu, Siyonist politikanın birinci evresinin ilk yarısını noktalıyordu. 
Siyonistler, Filistin' de bir Ulusal Vatan kurmakiçin Yahudilerin meĢru bir hakka sa-hibolması 
konusunda Yahudi olmayan ulusların desteğini talepeden Herzl' in programındaki maddeyi 
yerin e getirmede baĢarılı olmuĢlardı. Balfour Deklarasyonu, SüveyĢ Kanalı' na yönelik bir 
tampon bölge oluĢturmak veya dünya Yahudilerinin desteğini müttefiklere kazandırmak için 
Ġngilizlerin yaptığı plânın bir sonucu değildi sadece.Daha ziyade, Ġngilizlerin ve Siyonistlerin 
çıkarlarının çakıĢması hadisesinin, Ġngiliz desteğini hasıl etmek için Siyonistlerce kullanılması 
söz konusuydu. ġu halde Balfour Deklarasyonu, planlı Siyonist politikanın birneticesiydi. 
Weizmann ile temasa geçen bir Ġngiliz yetkili bu diplomatik zaferi Ģu sözlerle özetliyordu. 



 
BaĢarılı diplomasinin en iyi örneklerinden biri, sayesin-de.Dr. Weizmann' in Ulusal Yahudi 
Vatanı' na varlık kazandırdığı diplomasidir. 1. Dünya SavaĢı' nın baĢladığı sıralarda onun 
davası,galip devletlerin belli baĢlı devlet adamlarınca hemenhemen hiç bilinmiyordu. 
Budavanın pek çok düĢmanı vardı ve bu düĢmanların en çetinleri de , kendi halkının yüksek 
mevki sahibi olan mensupları arasındaydı. Siyonizm'in merkezini Londra'ya taĢıma ve Filistin 
konusunda Ġngiltere nin iĢbirliğini sağlama Ģeklindeki Dr. Weizmann' in kendi kendine 
üstlendiği görev, daha az yetkiye sahip baĢka herhangi bir devlet adamınınkinden çok daha 
zordu.Bir defasında bana, Balfour Deklarasyonunu gerçekleĢtirmek için iki bine yakın 
görüĢme yapıldığını söylemiĢti.Yanılma ihtimali olmayan bir maharetle o, argümanlarını her 
bir devlet adamının kendi özel Ģartlarına uygun düĢürdü.Ġngilizler ve Amerikalılar karĢısında 
Kitabı Mukaddes' in dilini kullandı ve derin bir heyecan uyandırdı; diğer uluslardan olanlara ise 
genellikle çıkar bağlamında hitap etti. Lloyd George' a Filistin' in Gafler ülkesinden farksız, 
küçük bir dağhkböfeeolduğuanlatılırken, Lord Balfour ile Siyonizm' in felsefi 
arkapknıincelenbiliyordu; Lord Milner'a imparatorluğun gücünün büyümesi canlı bir Ģekilde 
tasvir edilebilirken, Lord Cecil içinproblem, yeni bir dünyaörgütünün kurulması oluyordu. 
Genel Kurmay' daki bir astsubay olarak bana ise, Weizmann, Ġngiliz 
Devleti'ninstratejikkonumuaçısındanbirUlusalYahudiVatam' nın arzettiği önem anlaĢılabilsin 
için türlü kaynaklardan deliller getiriyordu; fakat daima ses tonundaki sayısız değiĢikîklerle 
benim diğer daha karıĢık ve derin argümanları üstlerinden daha iyi anlayabildiğime inandığını 
ima ediyordu 
 
Bununla beraber, diyaloga geçtiği kimseleri davranıĢının dü-
rüstlüğüneveĠngiltere'niniradevegücuneolan inancının gerçekliğine inandırmadığı sürece, 
olguların bu hüner dolu bir Ģekilde yapılan takdimi fayda etmeyecekti. (57) 
 
Ġngiliz hükümeti bir defa Siyonizm' in hedefinin tanınmasına taraftar oldu mu, mesele, dünya 
Yahudilerinin desteğini sağlamaya ve kolonizasyona kalıyordu. Weizmann' in iĢaret ettiği gibi, 
bunlardan ilki zamanın aktĢı içinde halledilecekti. Ġkincisi ise, Siyonistlerin ivedilik arzeden 
yeni ilgi odağı oldu ve dikkatlerini bu noktaya çevirdiler. 
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Üçüncü Bölüm MANDA 
 

Siyonistler BarıĢ Konferansında 
 
 
1918 yılı sonlarında Siyonist çabalar, Balfour Deklarasyonu' nun Fransa, Ġtalya, A.B.D. ve 
Japonya tarafından resmen tanınmasını hızlandırmada baĢarılı olmuĢtu. (1) Daha sonra 1919 
yılının ocak ayında BarıĢ Konferansı Paris' te resmen baĢladı ve ertesi ayın 27' sinde, Siyonist 
Örgütü temsil eden bir Siyonist delegasyon, Yüksek Konsey önünde Siyonizm meselesini 
anlattı. Weizmann ve Sokolow da dahil delegasyonun çeĢitli üyeleri, 3 ġubat' ta Yüksek 
Konsey' e gönderilmiĢ olan resmi bir muhtırada konu edilen taslak halindeki önerileri Konsey' 
e hi tabetmek suretiyle açıkladılar. (2) Bu öneriler, Ģu maddeleri ihtiva ediyordu: 1- 
Yahudilerin Filistin üzerindeki tarihsel haklarının ve Ulusal Vatanlarını Filistin' de yeniden 
kurma haklarının tanınması, 2-Güney Lübnan, Hermon Dağı, Akabe ve eski Ürdün1 ü 
içerecek Ģekilde düzenlenmiĢ belirli Filistin Ģuurlarının çizilmesi. 3. Filistin için Ġngiltere’nin 
yönetimi altında bir mandanın kurulması, 4 Balfour Deklarasyonu'nun nihai olarak tatbike 
konması, 5-Filistin' in Yahudiler tarafından kolonileĢtiriliĢinin desteklenmesi, 6- Filistin 
Yahudilerinin temsili için bir konseyin kurulması. Aslında Siyonistler, sayesinde 
gerçekleĢmesi gerektiği yöntemi açıklayan bir formül ile birlikte bir Ġngiliz destek vaadinin 
tahakkukunun peĢinden koĢturuyorlardı. (3) BarıĢ Konferansı tarafından Filistin' e iliĢkin 
olarak atılan ilk adım, Ġttifak Muahedesi'nin 22.maddesinde geçen (4) ve "Evvelce Osmanlı 
devletine ait olan bazı bölgelerde" geçici mandaların tesisini isteyen hüküm oldu. 
 
Ġttifak Muahedesinin konferans tarafından onaylanmasından tam bir ay önce Ġngiliz 
delegasyonu, Filistinin resmi mandasının taslağını çıkarma konusunda Siyonistlerle resmi 
müzakerelere baĢladı. Paris, 28 mart 1919 tarihli olarak David Hunter Miller' e (5) gönderdiği 
bir mektupta Felix Frankfurter, Siyonistlerin manda metninde somutlaĢmasını arzu ettikleri 
temel hususları özetliyordu. (6) Önerilen Ģeyler Ģunlardı: 1 Balfour Deklarasyonu'nun, manda 
metninde yeniden ifade edilmesi, 2. Filistin' de, özerk bir yönetime dönüĢtürülecek olan bir 
Ulusal Yahudi Vatanı'nın tesisinin, mandanın ana prensibi olması, 3. Filistin halkı özerkliğe 
hazır hale geldiği zaman, bir temsili hükümetin kurulması. 
 
Bu öneriler sonradan bir daha gözden geçirildi ve Türkiye ile düĢünülen bir anlaĢmaya dahil 
edilecek bir taslak olarak, 15 Temmuz 1919' da Ġngiliz hükümetine sunuldu.(7) Müsvedde 
Ģöyleydi: 1. Mandanın nihai hedefinin, Filistin' de kendi kendini yöneten bir cumhuriyetin 
kurulması olması gerektiği, 2.Filistin' de daimi bir Yahudi konseyinin oluĢturulması, 3. Bir 
Ulusal Yahudi Vatanı prensibinin desteklenmesi 4. Yahudi göç ve kolonizasyonunun 
kolaylaĢtırılması, 5. Ġbranicenin Filistin' de resmi dil kabul edilmesi. 1919 Ağustosunda yapılan 
üçüncü bir değiĢiklik, düĢünülen Ulusal Yahudi Vatanı'nın bütün Filistin' e teĢmil edilmesini 
önermek suretiyle bir adım daha ileri gidiyordu.(8) 
 
Özetle Siyonist öneriler Filistin mandası'nın bir Yahudi devletinin yaratılmasına hasredilmesini 
istiyordu Mandater yönetim, Filistin' deki Yahudi devletinin kurulmasını mümkün kılacak 
oranda yeterli Yahudinin bulunacağı zamana kadar ülke yönetimini elinde tutmaya devam 
edecekti. 
 
Ġngiliz yönetimi, Siyonist öneriler konusunda ikna edildi ve 25 Nisan 1920' de, San Remo' da 
toplanmıĢ bulunan Yüksek Konsey, Filistin mandasını Ġngiltere' ye verdi. Türklerle yapılan ve 
ertesi ağustos ayında imzalanan Sevr AnlaĢması' nm metni, Balfour Deklarasyonu' nu 
sağlama bağlıyor (9) ve böylelikle de Siyonist hedefin ifasını garanti için geriye kalan tek Ģey, 
Siyonist önerilerin temel programını onaylayan bir manda metninin benimsenmesi oluyordu. 
 
1920 baharında Lord Curzon1 un dıĢiĢleri bakanlığına getirilmesi, Siyonistler için problemler 
doğurdu. Curzon, asla ateĢli bir Siyonizm taraftan olmamıĢtı ve dahası, dikkati, gittikçe 



büyüyen Arap muhalefet dalgasına çevrilmiĢti. Bundan dolayı o, Yahudilerin Filistin'le tarihsel 
bağlarının olduğunu ilân eden ve Filistin1 de kendi kendini yöneten bir cumhuriyetin nihai 
olarak kurulmasını talebeden maddeler de dahil, Siyonistleri himaye eden bazı maddelerin 
manda metninden çıkarılması üzerin de ısrarla duruyordu.(10) Siyonistler Balfour, Milner (11) 
ve Samuel vasıtasıyla hükümet üzerindeki nüfuzlarını kullandılar; fakat sadece Yahudilerin 
Filistin'le tarihsel bağlarının olduğu yolundaki maddeyi muhafaza etmede baĢarılı oldular. (12) 
 
Ancak yine de Siyonistler, Balfour Deklarasyonu meselesinde olduğu gibi, önde gelen 
hükümet yetkililerinin Siyonizm1 e olan lehteki tavırları gözönüne alındığında uzlaĢmaya 
istekliydiler. 
 
Weizmann, 1907 baharında Ġngiliz yönetiminin Siyonizm' e verdiği desteği ilân ettiği sırada 
Ġngiliz Siyonist Federasyonu ' na demiĢti ki, Siyonizm' in hedefi aĢama aĢama 
gerçekleĢecektir ve ilk aĢama ise , Filistin' in Ġngiliz hakimiyetine girmesi olmak zorundadır. 
(13) Böylece, Aralık 1920' de Balfour' un onay için son olarak Ġttifak Konseyi1 ne sunduğu 
manda taslağı, tam olarak Siyonistlerin istediği gibi olmadıysa da. 1992' de yayınlanan son 
belge bir Siyonist zafer olarak gösterildi. (14) Yahudilerin Filistin' le olan bağı tanındı; Balfour 
Deklarasyonu garanti altına alındı; Filistin Yahudilerin©, kendi kendini yöneten kurumlar 
geliĢtirmeleri için izin verildi; mandater, Yahudi göçün kolaylaĢtırılacağı vadinde bulundu ve 
yönetime yardımcı olacak bir Yahudi Bürosu’nun kurulması için hazırlıklar yapıldı. Bu, 
Yahudilerin gerçekten ihtiyaç duydukları Ģeylerin hemen hemen tümüydü ve gelecek garanti 
edilmiĢ oluyordu. Temperley’nin ifade ettiği gibi, " Aslında manda 1919 yılında Siyonist 
temsilcilerin Paris Konferansı'nda talebettikleri Ģeylerin hemen hepsini Siyonizm' e 
bahĢediyordu.' (15) Politik Siyonizm' in takibettiği politikanın ilk safhası, elebaĢılar için 
yankılar uyandıran bir zaferle sona eriyordu. 
 
 
_________________________________ 
(1) Andrews, a.g.e., c.I, s.341-342. 
(2) Metin için bkz. Hurewite, a.g.e., c.II, s.45-50; aynı zamanda bkz. Trial and Error, s.243-244. 
Siyonist Komisyon' un Siyonist olmayan bir üyesi olan M.Sylvain Levi, Yüksek Konsey'e, Siyonizm' in 
Filistin' deki Arap çoğunluk için bir tehlikeyi ve Diaspora'daki Yahudilerin ulusal statüsüne dair bir tavizi 
barındırdığını hatırlatarak siyonistleri rahatsız etti. Aynı Ģekilde kaydedilmelidir M,4mart 
1919'da,Temsilciler meclisi üyesi Julius Kahn BaĢkan Wilson' a, Filistin' de bir Yahudi devleti 
yaratmaya karĢı muhalefeti dile getiren ve önde gelen Amerika h Yahudilerce imzalanmıĢ olan yazılı bir 
beyanat verdi. Bkz.Morris Jastrow, Jr., Sionism (New York: The MacMillan Company, 1919), s.151-159 
.Beyanatta, burada yer alan düĢüncelerin Ameri kah Yahudilerin çoğunluğu tarafından desteklendiği 
inana dile getiriliyordu. 
(3) Andrew, a.g.e., c.I, s.355. 
(4) Metin için bkz. Raymond P.Stearns, Pageant of Europe: Sources and Selections from the 
Renaissance to the Present Day ( NewYork:Harcourt,Brace and Co., Inc., 1947 s.748- 749) 
(5) David Hunter Miller, Ġngiliz delegasyonunun bir üyesiydi. Onun basılmıĢ olan BarıĢ Konferansı 
hatıraları, bir klâsik olarak durmaktadır. 
(6) The ESCO Foundation, a.g.e., c.I, s. 164-168. 
(7)A.g.e.,c.I,s.l69 
(8) A.g.e., c.Is.170-171. 
(9) Metin için bkz. Hurewitz, a.g.e., c.II, s.84 
(10) The ESCO Foundation, a.g.e., c.I, s.172 
(11) Milner, Siyonizm taraftan bir devlet bakanıydı. 
(12) The ESCO Foundation, a.g.e., c.I, s.173-174. (13)A.g.e.,c.I, s.98-99. 
(14) Metin için bkz. Hurewitz, a.g.e., c.II, s.106-111. 
(15) Harold W.V.Temperley (edt), A History of the Peace Conference of Paris (London: Henry Frowde, 
Hodder, Stoughton, 1924), c.VI, s.176 Temperley, Bans Konferansı' nın önemli tarihçilerindendir. 

 
 



 

Siyonistlerin Filistinde Temsili 
 
 
1918' de Ġngiliz hükümeti, Balfour Deklarasyonu' nun yerine getirilmesi imkânlarını araĢtırmak 
üzere Filistin1 e bir Siyonist komisyon göndermeye karar verdi. (16) Komisyon Dr. 
Weizmann, Ġtalya' dan gelen Levi Bianchini ve Sylvain Levi' den oluĢuyordu ki, bu sonuncusu 
Komisyon' un Siyonistler tarafından " paketlenmiĢ" görünmemesi için Edmond de Rothschild 
tarafından seçilmiĢ, Siyonist olmayan bir Fransız Yahudisiydi. Komisyon ilk olarak, 1908 
baĢlarında Siyonist Örgüt' ü Filistin' de temsil etmek için kurulmuĢ olan Filistin Bürosu1 nun 
görevini üstlendi. Filistin Bürosu, kısa bir süre daha muhafaza edildi; fakat sonunda, 1917 yılı 
ekim ayında Siyonist Komisyonun içinde eritilerek ortadan kaldırıldı. (17) Siyonist 
Komisyon’nun en baĢta gelen politik görevi, Filistin' deki Yahudi topluluğu ile Ġngiliz otoriteleri 
arasında bir bağlantı noktası olarak hizmet etmekti (18) ve böylelikle de sahibolduğu türden 
ayrıcalıklı Ģartlar altında Filistin' de çalıĢmalar yapan komisyon, (19) Siyonist Örgüt tarafından 
1919' da geniĢletildi ve bölgedeki Siyonist çıkarları takviye etmek için önde gelen altı Siyonist 
buraya gönderildi. (20) 1921' de Komisyon' nun ismi Filistin Siyonist Yönetim Kurulu Ģeklinde 
değiĢtirildi. 
 
Böylece, bölgenin fizikî iĢgaliyle ilgili Herzl1 in programındaki maddenin talebin gittikçe artan 
öneminin ıĢığında Siyonistler, politik Siyonizm' in politikasının ikinci aĢamasının baĢarılı bir 
Ģekilde sonuçlanmasına giden yolun hazırlıklarını yapıyorlardı. "Politik"savaĢ kazanılmıĢtı ve 
Ģimdi "Pratik" savaĢ zamanıydı. Ġkinci mücadele, Ġngiliz otoriteleri nezdinde elveriĢli bir 
mevkiye sahibolunması hususu üzerine temellendiri-lecekti ve her ne kadar kendisi sonradan 
Siyonistler nazarında kısmi bir düĢ kırıklığına yol açacak olsa da Herbert Samuel'in Ġlk Filistin 
Yüksek Komiseri yapılması, Siyonistler açısından hiç de önemsiz bir olay değildi.(21) 
Dr.Weizman bir yıl sonra bu atamayı bahis konusu ederek Ģu açıklamayı yaptı:(22) "Sir 
Herbert Samuel'in Filistine atanmasından baĢlıca olarak ben sorumluydum.Sir Herbert 
Samuel.dostumuzdur. Ricamız üzerine bu zorlu görevi kabul etti. Onu bu mevkiye biz getirdik 
O, bizim Samuelimizdir." 
 
 
_______________________ 
(16) Trial and Error, 8.212. 
(17) Philip Graves, Palestine, the Land of Three Faiths (London: Jonathan Cape, 1923), s. 163. 
(18)A.g.e.,,s.l65. 
(19) Filistin baĢkomiseri General Bols Ģunları söylüyordu: Onlar (Siyonist Komisyon), askeri iĢgalcilerin 
adaletli davranmasını değil, herhangi bir Yahudiyi ilgilendiren her meselede, onun lehindeki farklı 
muamelenin sergilenmesine çalıĢıyorlardı.) Bkz. Barbour, a.g.e., 8.109. 
(20) Graves, a.g.e., s.167 
(21) Trial and Emir, s.275. 
(22) Jeffiries, a.g.e., s.371. 

 



 
 

Arap Halkları 
 
 
Politik Siyonizm'in bütün tarihi boyunca arka plânda Siyo nist hareketin hedefine yönelik eli 
kulağında bir tehlikenin gölgesi varolagelmiĢtir. Bu gölge, Arapların gölgesiydi; Siyonist 
hedefin ifasına kadar, Filistin nüfusunun ezici bir çoğunluğunun mensubolduğu bir halkın 
gölgesi. Siyonistler, hedeflerinin gerçekleĢmesinin kaçınılmaz bir Ģekilde Arap nüfusun 
yerinden edilmesini gerektirdiğini muhtemelen farkettiler ve bu problemle yüzyüze gelmekten 
özenle kaçındılar. (23) ġu halde onların Arap muhalefetini dikkate alma konusundaki 
ihmallerine, gelecekteki sorunun belirtileri eĢlik ediyordu. Böylece Siyonistler, Filistin' de 
Yahudilerin geleceğine yönelik en büyük tehlike olarak duran bir problemi görmezlikten 
geliyorlardı. 
 
Politik Siyonizm' in daha en baĢında Yahudi devletini diğer halklar pahasına kurmanın 
tehlikelerine karĢı ikazlar, bizzat hareketin kendi içinden geliyordu. Kolonizasyondan önce 
onay almanın önemini vurgulaması için Herzl' in en önemli gerekçelerinden biri, bir istimlak 
sisteminin muhalif güçleri Siyonizm1 e karĢı harekete geçirmekten baĢka bir Ģey 
yapmayacağı yolundaki korkusuydu. (24) Aynı zamanda 1897 yılında, kültürel Siyonizm' in 
lideri olan Achad Ha' am Siyonistler tarafından Arapların çıkarlarının kasıtlı ve acımasız bir 
Ģekilde gözardı edilmesine karĢı uyarıda bulunmuĢtu.(25) Bundan on yıl sonra Isaac Epstein, 
Araplara iliĢkin bu endiĢeleri, meselede olumlu adım atılması için yapılan bir öneride 
somutlaĢtırıyor du:"... Siyonistler , Araplarlabir uzlaĢmaya varmalıdırlar..." (26) Bu önerilere 
karĢı vurdumduymazlık devam etti. Siyonistler, Arapları dikkate almayı kafalarından çıkardılar 
ve " halkı olmayan bir ülkeyi, ülkesi olmayan bir halka devredin" diyen Israel Zangwill gibi 
kiĢileri sempatiyle dinlediler. (27) 
 
Siyonizm' e Arapların karĢı koyusunun ilk belirtisi, evvelce de bahsedildiği gibi, Sina 
yarımadası' na Yahudilerin yerleĢmesi plânına Mısırlıların muhalefetiyle kendini gösterdi. (28) 
Ġkinci iĢaret, 1912 yılında Osmanlı meclisinde bulunan Arap mebusların , Yahudilerin Filistin1 
de büyük bir toprak parçası edinmelerini protesto ediĢleri oldu.(29) Daha Önce Siyonistler-le 
bir uzlaĢmaya varma fikriyle oyalanıp durmuĢ Jön Türk Hükümeti, Arapların tavrına destek 
veriyor ve böylece Siyonizm tehlikesi, Balfour Deklarasyonu' nun yayınlanacağı tarihe kadar 
bertaraf edilmiĢ oluyordu. 
 
Balfour Deklarasyonu' nun ilânının ardından Achad Ha' am haklı olarak diyordu ki" eğer siz 
evinizi baĢka evlerin de bulunduğu bir yere yaparsanız, ancak dıĢ kapınızın bulunduğu yere 
kadar tek efendi olursunuz; onun ötesinde ise bütün sakinler ortaklardır" (30) Bununla 
beraber Siyonistler, bu türden düĢüncelere kulak vermeyi ihmal ettiler ve "Yahudilere Filistin' 
i, Ġngiltere' nin Ġngiliz olduğu kadar Yahu dile Ģtirme imkânı tanıyacakhakları ve imtiyazları" 
elde etmeye çalıĢmayade-vam ettiler. (31) 
 
Balfour Deklarasyonu' nun ilânına Arapların gösterdiği tepki, donup kalmak oldu. SavaĢ 
esnasında Araplarla geliĢtirdikleri dostane iliĢkileri sürdürmekten yana endiĢeleri olan 
Ġngilizler Araplara yönelik uzun bir teminatlar dizisini oluĢtur acak olan çalıĢmalara koyuldular. 
1918 yıh baĢlarında Hogarth, "Filistin' e Yahudilerin yerleĢmesine , Arap nüfusun politik ve 
ekonomik özgürlüğüyle uygunluk arzettiği sürece izin verileceğini" ifade etaıek su-ret^te, 
Mekke ġerifi' ni (32) rahatlatıyordu, (33) Ardından ġerif, yakınzamandaFilistin' debir Yahudi 
devletinin ortayaçıkmama-sı Ģartıyla Yahudilerin Arap topraklarına geliĢini hoĢ karĢıla-dı.(34) 
 
Dahasonr aAraplaragüv ence vermek için Weizmann harekete geçti ve Faysal ile (35) Arap-
Yahudi dostluğunu ilân eden bir anlaĢma akdetti (36) BuanlaĢmaEmir Faysal tarafından, 
önceki yıl Yediler ve Anglo-Fransız Deklarasyonu' nda vadedildiği Ģekliyle Araplara 
bağımsızlık ve self-Determinasyon hakkının verilmesi Ģartıyla imzalanmıĢtı. (3 7) Anlatıldığına 



göre aynı zamanda Faysal, öndegelen Amerikalı bir Siyonist olan FelixFrankfurter' a, 
Siyonizm' e olan güçlü desteğini ifade eden bir mektup dayazmıĢtı. Bununla birlikte, daha 
sonraki yıllar da bu mesele ortaya çıküğın-da Faysal, böyle bir mektup yazmadığını söylemiĢ, 
Siyonistler de orjinal belgeyi meydana çıkaramamıĢlardı. (38) 
 
Yine de Faysal' m Siyonizm konusundaki tavrının ne olduğu hususu bir yana, Arapların büyük 
ekseriyetinin Siyonizm' e kuĢku ile baktığı gerçeği devam etmektedir. Üstelik Faysal’ın 
kendisi, savaĢtan hemen sonra iĢtirak ettiği pek çok müzakerede ĢaĢkın ve hazırlıksız bir 
durumdaydı. (39) Ve vuku bulmakta olan Ģeylerin tam anlamını kavrayamamıĢ olduğu 
rahatlıkla görülebiliyordu. 
 
Siyonistler Filistin1 deki nüfuzlarını fiili olarak kullanmaya baĢladıkları anda Araplar, sert ve 
yek vücut bir muhalefetle tepki gösterdiler. 1920 nisanında Araplarla Yahudiler arasındaki 
geleneksel dostane iliĢki, yerini, Kudüs' teki Arap düĢmanlığı ve isyanına bıraktı. (40) 1921 
yılının mayıs ayında, Kudüs' teki ayaklanmalar büyüdü ve bir Filistin Arap Kongresi, Balfour 
Deklarasyonu' na karĢı resmi bir protesto muhtırası yayınladı. (41) 
 
Ġngilizler Araplara güven verme gayretlerine devam etseler de, " Balfour Deklarasyonu' nu 
yayınlamak ve ardından da Ģartlan oluĢmuĢ bir Filistin mandasını üstlenmekle, Ġngiltere' nin iki 
topluluktan ötekisini veya berikisini korkunç bir felaketle acı çekmeye mahkum ediyor" olduğu 
gerçeği değiĢmiyordu. (42) Böylece, 1992' de Winston Churchill' in, Ġngiliz hükümetinin 
bütünüyle Yahudi bir Filistin yaratmak amacında olmadığı Ģeklinde güvence vermesi, Arapları 
pek fazla rahatlatmadı. (43) Araplar, Siyonistlerin Ġngiliz yönetimini kendi hedeflerine hizmet 
etmek üzere hangi Ģartlar altında tam anlamıyla elde ettiklerini bilmiyorlardı; fakat, halihazırda 
üzerlerine çöreklenmiĢ olan Siyonizm tarafından yerlerinden ediliyor ve haklarının ellerinden 
almıyor olduğu gerçeğiyle karĢı karĢıya kaldıklannı çok iyi biliyorlardı. (44) Manda dönemi 
boyunca, Araplarla rekabet etmek ve Filistin1 i Siyonist Örgüt için gaspetmek üzere 300.000 
civarında Yahudi göçmenin bu bölgeye sokulmasıyla endiĢelerinin haklılığı ispatlanmıĢ 
oluyordu. Ve büyük bir Ġngiliz tarihçisinin ifadesiyle bunun, "halkan iradesine karĢı Ġngiltere' 
nin gücüyle" gerçekleĢtirilmiĢ olduğu, su götürmez bir gerçektir. (45) O, Ģunu da ilave 
edebilirdi ki, Ġngiltere' deki Siyonist diplomatların 1914' ten beri yaptık-lan çalıĢmalar, 
hakikatte bu gücü desteklemek amacına matuf idi. Onlar bu gücü, dayandığı Ģahsiyetleri 
kazanmak suretiyle elde ettiler. Bu onların plânlan ve zaferleriydi. 
 
 
 
_______________________ 
(23) Siyonistlerin Arap problemiyle karĢılaĢmayı önemsemedikleri gerçeği, , Araplara karĢı takındığı 
Weizmann'in çeliĢkili tavrıyla teyid olunmaktadır.O bir yandan Araplara meydan okurcasına 
Siyonistlerin Filistin'e haklı olarak göçettiklerini veya Yahudilerin yerleĢmesinin, Yahudi devletine giden 
bir yol olduğuna ikna edecek,diğer yandan da,Siyonistlenn, Filistini öteki halklar pahasına kurma 
düĢüncesini taĢıdıklarını inkar edecektir. 
(24) Andrews, a.g.e., d, s.314. 
(25) Jeffries, a.g.e.,s.42. 
(26)Moshe Perlmann, 'Chapters ofArap-Jewish Diplomacy, 1918-1922, Jewish Social Studies, c.VI 
(Nisan 1944), s.124. (27)Age. 
(28) Bkz. s. 20 
(29) Antonius, a.g.e., s.259. 
(30) Graves, a.g.e., s.251. 
(31) John De Vere Loder. The Trath about Mesopotamia, Palestine and Syria (London: George Allen, 
Unwin, Ltd.,1923), 8025^126. 
(32) Mekke ġerifi Hüseyin el- HaĢimi, I. Dünya SavaĢı' ndaki Arap Ġsyanı' nın zahiri lideriydi 
(33) Antonius, a.g.e., s.268. 
(34) Perlmann, a.g.e., s. 130. 
(35) Emir Faysal, Mekke ġerifi' nin oğlu ve Arap Ġsyanı' nın askeri lideriydi 
(36) Metin için bkz. Antonius, a.g.e., s.437-439. 
(37) Metin için bkz. Antonius, a.g.e., s.437-439. 
(38) Perlmann, a.g.e., s.433-436. 



(39)A.g.e.,s.l33 
(40) Tempcrley, a.g.e., c.VI. s.177. 
(41)A.g.e., 
(42) Toynbee, a.g.e., c. VIII., s.306. 
(43) Metin için bkz. Hurewitz. a.g.e., c.II, s. 104 
(44) DıĢiĢleri bakanı iken Siyonizm' i desteklemiĢ olan Lord Grey dahi, 1923 yılında, Balfour 
Deklarasyonu' nun kendi kendisiyle çeliĢtiğini ve Arapların menfaatlerine yönelik bir tehdit içerdiğini 
ileri sürmüĢtür. Bkz. Barbour, a.g.e.* s. 122-123. 
(45) Toynbee, a.g.e., c.VIII., a.306. 

 
 
 



 

Mandanın Onaylanması 
 
 
1921 yılında Siyonistler, Ġngiliz Kabinesi ve Siyonist Örgüt1 ün kararlaĢtırdığı manda 
tasansının onaylanması konusundaki engellerle karĢı karĢıya buldular kendilerini. Mayıs 
ayında Caffa' da, Araplarla Yahudiler arasırida olaylar patlak verdi ve Yahudi hak ve emelleri 
meselesi, bir uluslararsı tartıĢma konusu haline geldi. Hadiselerin ardından, Musa Kâzım 
PaĢa' nm önderliğindeki bir Arap delegasyonu, Londra' ya gitti ve Parlamento' nun Ġngiliz 
üyelerine ve Koloni Bakanlığı' na Ģikayetlerini arzetti.(46) 
 
Bu zamana kadar, 1920 aralığında Ġttifak Konseyi' ne sunulmuĢ olan Manda tasansmda iki 
değiĢiklik meydana gelmiĢ-ti.(47) Filistin' de Yahudi olmayan toplulukların vatandaĢlık ve dini 
haklanna iliĢkin Balfour Deklarasyonu' ndaki madde, yeni taslağın baĢlangıç kısmma ahndı; 
halbuki bu madde, 1920 müsveddesinin sadece fıkralarından birinde geçiyordu. Bu 
değiĢikliğin pek fazla bir önemi olmamakla birlikte, Filistin' deki Araplann haklanna yönelik 
potansiyel tehlikesi konusundaki genel bir endiĢeyi gösteriyordu. 
 
Ġkinci değiĢiklik ise, daha fazla bir öneme sahipti. Balfour Deklarasyonu' nun , Ürdün' ün 
doğusundaki bölgelere teĢmil edilemeyeceğini açıkça belirten yeni bir madde ekleniyordu. 
Ġngiltere’ye eski Ürdün' ü içeren bir Filistin' de Yahudi devletinin kurulması yolundaki asıl 
Siyonist emelin ciddi bir Ģekilde kırpılması demekti. 
 
Kısmen bu aksiliklerden dolayı, kısmen de para temin etmek için Weizmann, Avrupa 
baĢkentlerini kapsayan bir seyahate karar verdi. (48) Ġlk olarak, Vatikan ve Ġtalyan 
hükümetinin temsilcileriyle görüĢmeler yapacağı Roma' ya hareket etti. Bunlardan birincisiyle 
olan görüĢmesinde Siyonizm' in, Filistin' deki Hristiyan kutsal yerleri' yle ilgilenmediğini 
anlatırken, ikincisiyle yaptığı görüĢmede, Filistin Mandası' nın , Akdeniz de bir Ġngiliz ileri 
karakolunun tesisi için basitçe bir paravana görevi göreceği yolundaki endiĢeleri gidermeye 
çalıĢtı. (49) Her iki durumda da O, Siyonizm' i, Vatikan ve Ġtalyan yönetiminin çıkar lan için 
muhtemel bir tehlike kaynağı olarak görülen Ġngiltere' yfe iliĢiksiz göstermeye gayret etti. 
 
Weizmann daha sonra para temin etmek için Berlin' e ve ardından da hem para temini, hem 
de Fransız yetkililerle görüĢmeler yapmak için Paris' e geçti. M. de Monzie ve General Gou-
raud ile - bu ikincisiyle Filistin' in kuzey sınırlan meselesini gündeme getirerek - görüĢtü. (50) 
Bu esnada Fransızlar, bütün Suriye1 nin mandateri olmaya haklan olduğunu iddia etmeye 
devam ediyorlar ve Suriye' deki Fransız mandası meselesinin nihai bir çözüme 
kavuĢmasından önce, Filistin mandasına onay vermek istemiyorlardı. (51) Bundan dolayı 
Weizmann, Filistin' in Suriye' nin geri kalan kısmından ayrılmasına kızan General Gouraud ile 
pek fazla bir ilerleme kaydedemedi ve bir Filistin Mandası' nın bütün meselesinin, sadece 
Doğu Akdeniz' deki Ġngiliz nüfuzunun büyümesi için bir paravana teĢkil etmek olduğuna 
kanaat getirdi. (52) KuĢkusuz Weizmann' in en büyük derdi, Litani nehirlerinin Filistin için 
hayati öneme sahibolduğu ve bu bölgenin mandasına dahil edilmesi gerektiği konusunda 
Fransızlan ikna etmekti. (53) BaĢlangıçtaki Siyonist talep eski Ürdün1 ü içerdiği gibi bugünkü 
güney Lübnan' ı da içeriyordu.(54) Bununla beraber Weizmann, General Gouraud konusunda 
baĢarılı olamadı ve neticede Litani nehirleri, Fransız Mandasının sınırlan içine dahil oldu. 
 
Weizmann Avrupa' da 1920 Manda taslağının uğrayacağı yeni bir değiĢikliği daha önlemeye 
ve Arap delegasyonun Londra' daki politik çevrelerde yapacağı etkiyi karĢılamaya çalıĢırken, 
Ġngiliz baĢkentindeki Siyonist Yönetim Kurulu, Manda taslağında gerçekleĢecek daha ileri bir 
değiĢikliği engellemek giriĢimi içinde, Koloni Bakanlığıyla geniĢ çaplı yazıĢma ve müzakere ile 
meĢgul oluyordu. (55) Bu arada, Siyonizm' e karĢı Ġngilteredeki muhalefet yaygınlaĢıyordu. 
Caffa' daki Mayıs olaylarını araĢtıran Haycraft Komisyonu nun raporu, Ģiddetin patlak 
vermesini, Arapların Siyonist programa iliĢkin Ģikayetlerine, Ġngilizlerin Yahudi taraftarlığına, 
kamu hizmetindeki Yahudilerin gereğinden fazla sayıda oluĢuna ve Siyonist Komisyon' un 



Yetki alanının haddinden fazla büyümesine bağlıyordu. (56) Rapor aynı zamanda sadece 
Yahudilerin silah taĢıma iznine sahip olması yolundaki önerisinden dolayı, Siyonist 
Komisyon'un baĢkanı Dr. Eder' ı eleĢtiriyor, Araplar arasında milliyet geleneklerinin varlığını 
tanımadıkları için de Siyonistlere çatıyordu. 
 
Filistin’de faaliyette bulunduğu Ģekliyle Siyonizm' in bu son derece sert olan eleĢtirisi, 
Siyonizm' e karĢı Ġngiltere' de halihazırda baĢlamıĢ olan muhalif eğilimi daha bir güçlendirmiĢ 
oldu. Bir dizi Ġngiliz gazetesi, Siyonizm' e karĢı bir kampanya baĢlattı ve Lordlar 
Deklarasyonu' nun geçersiz kılınmasını talebeden bir önerge kabul edildi. (57) Weizmann o 
zamana kadar Londra' ya dönmüĢtü ve buradaki ilkgörevi, benzer bir önergenin Avam 
Kamarası' nda da onaylanmasını önlemekti. Bu giriĢimdeki baĢarısını Weizmann Ģu sözlerle 
anlatır:" Avam kamarası' nda, Mr. Churchill ve Major Ormsby-Gore gibi taraftarlarla biz daha 
Ģanslıydık ve önerge Ģiddetle geri çevrildi" (58) 
 
Bununla beraber Weizmann, faciayı onbirinci saatte önlemiĢ olsa da, kaçınılmaz bir aksiliği 
kabul etmek zorunda kaldı. Ġngiliz yönetimi, Siyonizm yanlısı tarafgirliğine karĢı yükselen 
itirazları yatıĢtırmak için bir Ģeyler yapmak mecburiyetindey-di. Bundan dolayı, 1 Temmuz 
1992" de bir beyanat yayınladı. Bu Churchill Beyaz Bildirisi olarak bilinen açıklamaydı. (59) 
Burada Ġngiliz hükümetinin bütünüyle Yahudi bir Filistin yaratmak niyetinde olmadığı ve 
Filistin' deki Yahudi temsilcilere özel bir konum tahsis edilmeyeceği gibi, ülkenin genel 
yönetiminde de pay sahibi olmayacağı anlatılıyordu. Aynı zamanda, Yahudilerin Filistin' e 
göçüne dair olmak üzere ekonomik emme kapasitesi kuralı tesis ediliyor ve eski Ürdün, 
Filistin' den ayrılıyordu. 
 
Weizmann, Churchill Beyaz Bildirisi1 ni Balfour Deklarasyonu' nun bir kırpılıĢı olarak 
görüyordu; fakat, Yahudilerin Filistin' de bir Ulusal Vatan edinme haklarını yeniden teyidettigi 
için de, onu kabul etmeye istekliydi. (60) O, aynı zamanda ekonomik emme kapasitesi 
prensibinin korunmasını, Filistin' e büyük çapta Yahudi göçü için gerçek bir sınırlama olarak 
görmüyor, böyle bir ekonomik emme kapasitesinin zamanla artacağını Siyonistlerin 
anlamasına çalıĢıyordu. Üstelik Beyaz Bildiri, Manda' ya karĢı Ġngiliz Parlamentosu' ndaki 
muhalefeti bertaraf ediyor (61) ve 24 Temmuz 1922' de Manda, bu parlamento tarafından 
onaylanıyordu. (62) 
 
Weizmann herĢeyden önce politik bakımdan realist bir kiĢiydi. 1922 yılının temmuz ve 
ağustos aylarında Carlsbad' da (A.B.D çev.) toplanan Dünya Siyonist Örgütü Yıllık Konferansı 
esnasında O, Churchill Beyaz Bildirisi' hi kabulü konusunda muhalefetle karĢılaĢtı. 
Siyonistlerin çoğu, Weizmann' in bir Yahudi imtiyazı önermiĢ olması geretiğini savunurken o, 
buna, imtiyaz mevcut değilken Beyaz Bildiri1 nin varolduğunu söyleyerek cevap verdi.(63) 
Weizmann gerçekleĢmiĢ olan Ģeylerle uğraĢmayı tercih ediyordu daima. Bu demek değildir 
ki, birtakım tavizler vererek Siyonizm' i uzlaĢtırmak istiyordu ; fakat daha ziyade hedefin 
aĢama aĢama gerçekleĢmesi yollarım araĢtırmanın yararını görüyordu. Politik geliĢmelere 
tam bir gerçeklikle bakmanın akıllılığını idrak ediyordu. Meselâ onun, eski Ürdün konusundaki 
Siyonist talefler üzerinde ısrar etmeme arzusu, bir kez Filistin1 i inĢa meselesi tamamlandığı 
zaman bu bölgenin de Yahudi devletinin bir parçası haline geleceği inancıyla birarada idi. 
1926' da Kudüs' deki bir konuĢmasında "bizi Ürdün' e geçirecek olan Allenby Köprüsü1 ne 
giden yolu askerler değil, Yahudi emeği ve Yahudi sabanı açacaktır" demiĢti. (64) Weizmann 
Siyonizm1 in temel hedeflerini asla bir kenara bırakmadı; fakat nihai baĢarı için geçici bir 
anlaĢma arzusunu taĢıdı. Aynı zamanda, kısa vadeli uzlaĢmaları bağlayıcı olmaktan uzak 
Ģeyler olarak gördü. Bir defasında deklarasyonların, demeçlerin ve belgelerin görece 
önemine iĢaret ederek, bunların, doldurulsa da olur doldurulmasa da türünden çerçevelerden 
öte birĢey olmadıklarını ileri sürmüĢ," fiilen ifa edilmekle desteklenmedikleri sürece, gerçekte 
hiçbir önemi haiz değildirler" demiĢti.(65) 
 
Churchill Beyaz Bildirisi, Manda1 nın ittifak tarafından onaylanmasını kolaylaĢtırdı, 
Siyonistlerin Filistin1 i kolonileĢ-tirme hakkına sahib olmalarını sağladı ve genel olarak, 
Filistin' deki gerçek bir Siyonist baĢlangıca götüren yolu açtı. Ġngiliz desteği devam ettirildi ve 



Herzl1 in programının bir baĢka ana maddesi olan Yahudi göçünün önündeki engeller 
kaldırıldı. Daha sonra ise Siyonizm, ileride bekleyen görevi üslenebilecek Ģekilde kendisinin 
yeniden örgütlenmesi meselesiyle ve akabinde, dünya Yahudilerininin desteğini kazanma 
problemiyle karĢılaĢtı. 
 
__________________________________________ 
(46) Trial and Error , s.280 
(47) The ESCO Foundation, a.g.e., c.I, s.176. 
(48) Trial and Error s.284. (49)A.g.e.,s.284-287. 
(50) A.g.e., s.289. 
(51) The ESCO Foundation, a.g.e., c.I, s. 176. 
(52) Trial and Error s.290. 
(53) A.g.e. 
(54) Bkz.BarıĢ Konferansı' nda Siyonist örgüt' ün Yüksek' Konseye Muhtırası, Hurewitz, a.g.e., c.II, 
s.45-50. 
(55) Trial and Error, s.290. 
(56) The ESCO Foundation, a.g.e., d, s.270-272. 
(57) Trial and Error, s.289-290. 
(58) A..g.e., 8.290. 
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Dördüncü Bölüm  
 
POLĠTĠK SĠYONĠZM’ĠN GELĠġMESĠ 
 

Hareketin Yeniden Örgütlenmesi 
 
 
I. Dünya SavaĢı1 nın bitiminde Siyonist Örgüt' ün liderleri, hareketin büyüyen çalıĢmalarını 
çekip çevirmeye muktedir bir örgütsel mekanizmanın hayati bir ihtiyaç olduğunu farketti-ler. 
1919 yılının Ģubat ayında Weizmann ve Sokolow, Londra' da bir Siyonist Konferans 
toplanması çağrısında bulundular. (1) Bu toplantıda Weizmann, yıllarca Siyonist Örgüt' ün fiili 
lideri olarak hizmet etmiĢ olmasına rağmen daha önce kendisine takdim edilmemiĢ bir onur 
olarak, Yönetim Kurulu' na seçildi. Aynı zamanda, Londra' da bulunmak üzere bir Merkezi 
Büro kuruldu. Bu büro, Balfour Deklarasyonu' nun yayınlanıĢının ardından Londra' da 
kurulmuĢ olan ve Deklarasyon1 un yürürlüğe girmesini temin için gereken politik çalıĢmaları 
yürütme görevinde olan Siyonist Büro' nun yerini aldı. Aslında bu konferans, Weizmann ve 
diğer Siyonist liderlerin Ġngiltere1 de çalıĢmalar yapmasını sağlayan fiili politik büroya yasal 
onay vermiĢ oluyordu. Konferansta yanca Siyonizm'i BarıĢ Konferansı'nda temsil etmek ve 
burada bulunan değiĢik uluslardan gelen Yahudi delegasyonlanndan bir heyet oluĢurmak için 
bir delegasyon da meydana getirildi. (2) 
 
1920 yazında Londra' da ikinci bir savaĢ sonrası Siyonist Konferansı toplandı. Bu konferansta 
Weizmann Siyonist Örgüt' ün baĢkanı seçildi - böylelikle de, savaĢ yıllarından beri yürütmüĢ 
olduğu fiili liderlik onaylanıyordu - ve onun vekili olan Nahum Sokolow da Yönetim Kurulu' 
nun baĢkanı yapıldı. (3) Bunun yanında Konferans Ģu kararlan da aldı (4) : l.Örgüt, Filistin' 
deki Yahudi olmayan topluluklarla banĢ içinde yaĢamaya kararlıdır, 2. Yahudiler tarafından 
kolonileĢtirilen Filistin' deki bütün topraklar, sonunda Yahudi halkının ortak malı olacaktır. 3. 
Filistin topraklarını Yahudi halkının ortak malı haline getirmek amacıyla gönüllü katkılan 
değerlendirmesi için bir Yahueü Ulusal Fonu kurulacaktır, teçhiz etmesi umulan bütün 
ülkelerde Filistin Büroları açılacaktır. 
 
ġu halde Konferans dikkatini Herzl' in programının ikinci maddesi -Filistin' in Yahudilerce 
kolonizasyonu - üzerinde yo-ğunlaĢtınyordu. Ġçinden çıkılması güç organizasyonunun 
çerçevesi hazırlanıyor ve göç politikasıyla elele gitmek üzere tasarlanmıĢ bir toprak 
politikasının ifası için özel bir fon kuruluyordu. Daha önce 1917 ' de kurulmuĢ olan ikinci bir 
fon, Keren Hayesod (ya da KuruluĢ Fonu) olarak yeniden isimlendiriliyor, bu fona yapılan 
katkıların % 20' sinin Yahudi Ulusal Fonu1 na aktanlacağı belirtiliyordu.(5) Gerikalan kısmı 
ise, Filistin' deki daimi ulusal kurumlara veya kılkmma teĢebbüslerine yatınla-caktı.Yahudi 
göçü ve yine Siyonist Örgüt taraflıdan denetle nen bir ulusal fonlar sistemi çerçevesinde 
gerçekleĢecek toprak alımı yoluyla tedrici olarak iĢgal edilecekti Filistin' deki Yahudi olmayan 
topluluklarla banĢ içinde yaĢama konusundaki Konferans' n karan, bu plânk olarak efe 
geçirme programı ıĢığında değerlendirilmelidir. 
 
 
1920' deki Konferans, Siyonist Kongre toplanması için bir komisyon seçti ve buna göre, savaĢ 
öncesinden beri ilk Siyonist Kongre - ki XII. dir-1921 eylülünde Carlsbad' da toplandı. (6) 
Kongre, 1920 Konferansının aldığı kararlann çoğunu ve Arapların gösterdiği düĢmanlığın, 
hareketin hedeflerini ifaya yönelik Siyonistlerin çalıĢma azmini kırmayacağım deklare etti. 
Yönetim Kurulu - ya da Dahili ĠĢler Komitesi- biri Filistin' de bulunacak Ģekilde iki kısma 
aynldı. Yönetim Kurulu' nun üyeleri ve KuruluĢ Fonu, Yahudi Ulusal Fonu ve Yahudi Koloni 
Bankası' nın -ki bu sonuncusu Örgüt' ün finans kaynağı olarak hizmet etmek üzere Politik 
Siyonizm1 in ilk dönemlerinde ku-rulmuĢtar- temsilcilerinden oluĢmak üzere Faaliyetler 



Komitesi- ya da Genel Kurul- meydana getirilecekti. (7) Yıllık Konferans Kurumu, yerini 
Faaliyetler Komitesi' den , Müstakil Derneklerin ve finans kurumlarının temsilcilerinden ve 
Kongre' nin çalıĢmalarıyla ilgisi bulunan görevlilerden müteĢekkil bir Merkezi Konsey' e 
bırakıyordu. 
 
 
XII. Siyonist Kongre, Weizmann'm Örgüt baĢkanlığının ve Sokolow' un Yönetim Kurulu 
baĢkanlığının onaylanmasıyla sona erdi. (8) Bu durumda Weizmann, politik Siyonizm' in 
hedeflerinin ifası için gereken bütün bürolan temin eden, özenle oluĢturulmuĢ bir örgütün 
baĢına geçmiĢ oluyordu. Onun yetkisi altında, Ġngiliz desteğini devam ettirmeye ve bütün 
dünyada Siyonist aktiviteleri idare etmeye yarayacak bir mekanizma temin ederek Ġngiliz 
Hükümeti' ne ait Koloni Bürosu ile politik diyalogu sürdürme gibi bir görevi olan bir Merkezi 
Büro bulunmaktaydı. Merkezi Büro1 nun emrinde, Londra ve Filistin Yönetim Kurulları, 
Faaliyetler Komitesi ve Merkezi Konsey' den oluĢan bir yönetici grubu vardı. Londra büroları, 
özel bürolar kanalıyla Milletler Cemiyeti, (9) Fransız Hükümeti ve Ġtalyan Hükümeti ile yakın 
iliĢkileri devam ettiriyordu. Bunlar aynı zamanda kolonizasyon fonlarım denetliyorlar ve mali 
meselelerde Mali ve Ekonomik Konsey' e danıĢmanlık ediyorlardı. Filistin Yönetim Kurulu, 
Filistindeki Siyonist Komisyon' un yerini aldı ve Filistin' de bulunan Yahudi topluluğunun ve 
ülkeye Yahudi göçünün idaresiyle görevlendirildi. (10) Filistin Yönetim Kurulu' nun aynı 
zamanda Ġngiliz yönetimiyle iyi iliĢkilerini de sürdürdüğünü göstermek için Weizmann, Yahudi 
inancına sahip bir Ġngiliz subayın Yönetim Ku-rulu'na seçilmesini sağladı. 1922 yılının 
sonlarına doğru Filistin Yönetim Kurulu' nun önde gelen üyesi Dr. Eder buradan ayrıldı. Onun 
yerine adam koyma çabasmda olan Weizmann," Yahudi olduğu kadar da Ġngiliz olan, her iki 
dünyaya da men-subolan" bir aday önermesini istemek üzere, ingiliz Askeri Ġstihbaratı ndan 
General Macdonaugh' a baĢvurdu (11) Macdo-naugh, Askeri Ġstihbaratın bir üyesi tam 
anlamıyla bir Ġngiliz subayı ve Chove ve Zion demeğine mensup Doğu Avrupalı bir Yahu-dınin 
oğlu olan Albay Fred Kisch' i önerdi. Kisch, her bakımdan mükemmel bir kiĢiydi. Yüksek 
Komiser Samuel ile tanıĢıklığı vardı; Filistin Yönetimindeki Ġngiliz subaylarının saygısını ka 
zanabilir, Siyonistlerle birlikteyken kendini evinde hissedebilirdi; Siyonist diplomasinin 
anahtarı olan Ġstihbarat' ta eğitim görmüĢtü Gerçekten de ilginçtir ki, Kisch meselesinde, iki 
taraflı bir sadakat meselesi asla bahis konusu edilmemiĢtir. Weizmann her nasılsa, genel 
olarak pek doğal görülmeyen Ģeyleri zararsız ve mâkul Ģeyler olarak görülür hale getirmede 
bir dahi olmuĢtur daima. SavaĢ yıllan esnasında Ġngiliz hükümetinden yana elde edilen 
avantajı devam ettirmek için mükemmel bir Ģekilde organize edilmiĢ bir örgütün kurulması ve 
Filistin' in Yahudilerce ko-lonileĢtirilmesinin desteklenmesiyle Weizmann, Ġngiliz desteğini 
sürdürme ve güçlendirmede ve Filistin' in Yahudiler tarafından kolonizasyonunun temelini 
atmada baĢarılı olmuĢ-tu.Ardından o, Herzl' in programındaki üçüncü maddenin- politik 
Siyonizm' in davasına dünya Yahudilerinin desteğinin sağlanması- ifası problemiyle karĢı 
karĢıya geliyordu. Siyonist Federasyonlar, Müstakil Dernekler, Müstakil Cemiyetler, 
halihazırda dünyanın bütün ülkelerinde mevcut idi. Fakat Yahudi olmayan büyük toplulukları 
kazanmak için bir mekanizma gerekmekteydi. Bu iĢ için de Yahudi Bürosu görevlendirildi. 
 
________________________________ 
(1) Israel Cohen, The Zionist Movement (London: Frederic Müller, Ltd.,1945). s.123-125. Siyonist 
Konferanslar, Kongre' lerden ayrı tutulmalıdır. Bu konferanslar, Kongre' nin toplanmadığı yıllarda 
gerçekleĢtiriliyordu. 
(2) Cohen, A Short History of Zionism, s.85. 
(3) Cohen, The Zionism Movement, s.125. 
(4) A.g.e., s.125-126.  
(5)A.g.e., s.126 
(6) A.g.e., s.127-132.  
(7) A Short Story of Zionism, s.48.  
(8) Cohen, The Zionism Movement, s.131. 
(9) Antonius, a.g.e., s.388-389. Cenevre' deki Daimi Mandalar Komisyonu' nda Arapların böyle bir 
temsilcisi yoktu. 
(10) Filistin' deki Yahudi Topluluğu, Trir Ulusal Konsey seçen Kurucu Meclis (AĢefath Hanivharim) 
tarafından temsil ediliyordu. Aynı zamanda bir Hahamlar Konseyi de kuruluyordu. 



(11) Trial and Error, s.295. 

 
 



 
 

Yahudi Bürosunun YaygınlaĢtırılıĢı 
 
 
Filistin Mandası1 nm metninde " uygun bir Yahudi Bürosu' nun, Yahudi Ulusal Vatanı' nın 
kuruluĢunu ve Filistin' deki Yahudi nüfusun çıkarlarını etkileme ihtimali olan ekonomik, sosyal 
ve diğer konularda Filistin Yönetimi' ne danıĢmanlık etmek ve onunla iĢbirliği yapmak 
amacında olan bir kamu kurumu olar ak tanınacağı açıkbirĢekildebir Ģekilde belirtiliy ordu. 
(12) Mandametni-ne göre Siyonist Örgüt, böyle bir büro olarak vazifegörecekti. Bundan dolayı 
1922 ağustos ve eylül aylarında Carlsbad' da toplanan Siyonist Konferans' ta Siyonist Örgüt, 
'Yahudi Bürosunun bütün Yahudi halkını temsil etmesi" yolundaki arzuyu ifade ederek, Büro' 
nun yetkilerini ve görevlerini onayladı. (13) 
 
Politik Siyonizm' in hedefinin ifasına katkıda bulunmak üzere tasarlanmıĢ bir vasıta olarak 
Yahudi Bürosu, tam anlamıyla Siyonist olmayan dünya Yahudilerinin temsilcisi olarak 
görülmezdi kolay kolay. Bununla beraber Weizmann1 a göre Yahudi Bürosu' nun 
yaygınlaĢtırılması fikri, Herzl programının üçüncü maddesi olan dünya Yahudilerinin 
desteğinin kazanılması problemine yönelik mükemmel bir çözüm gibi durmaktaydı. O, Filistin 
KuruluĢ Fonu' nu, yardım etmek isteyen fakat katkıda bulunamayanlarla Siyonizm arasındaki 
bir bağlantı noktası olarak görüyordu. Fakat daha sonraları bunun, uluslararası Yahudi 
güçlerini gerçekten kazanmanın bir vasıtası olarak yetersiz olduğunu gördü (14) ve bundan 
dolayı, Yahudi Bürosu' nun yaygınlaĢtırılması düĢüncesinin bir taraftarı haline geldi. (15) 
 
Weizmann ve plânının gerçekleĢtirilmesinin önünde bir engel - Yahudi Bürosu' nun 
geniĢletilmesine karĢı Siyonistler arasından yükselen muhalefet- duruyordu. Brandeis Grubu 
büyümeyi gereksiz görüyor, diğerleri de Büro' dala Yahudi olmayan kimselerin nüfusundan 
çekiniyordu. Bununla birlikte, Weizmann açısından Ģanslı bir hadise olarak Amerikan Siyo-
nizmi' nin liderliği Brandeis' in elinden çıkmıĢtı. (16) 1923 Ģubatında Faaliyetler Komitesi," 
Yahudi Bürosu' nun denetleme organının Yahudi halkını temsil eden bir teĢkilata karĢı 
sorumlu olacağını" belirten bir karar çıkardı.(17) Komite aynı zamanda, Yahudi bürosu' na 
katılımlarını sağlamak için önde gelen Yahudi cemaatleriyle görüĢmeler baĢlatmaya karar 
verdi. (18) 1925 yılında gerçekleĢtirilen kongrede, Revizyonistler olarak bilinen ve baĢını 
Vladimir Jabotinsky' nin çektiği bir grup, Siyonist politikanın kuvvetli milliyetçi inaçlardan 
yoksun olan Yahudilere emanet edilemeyeceği düĢüncesiyle büyümeye karĢı çıkü. (19) 
Bununla beraber Kongre, Yahudi Bürosu için eĢit olarak hem Siyonistlerden, hem de Siyonist 
olmayanlardan oluĢan bir konseyin kurulması lehindeki bir kararın onaylanmasıyla sona erdi. 
(20) Aynı zamanda, Yahudi Bürosu' nun faaliyetlerini Ģu prensipler üzerine temellendirmesi 
gerektiği de kararlaĢtırıldı: 1. Filistin' e sürekli olarak artan bir Yahudi göçünün 
gerçekleĢtirilmesi, 2.Kamu mülkiyeti Ģeklinde Filistin" de toprak alınması, 3. Yahudi emeğine 
dayanan tarımsal kolonizasyon, 4 Filistin' de Ġbrani dil ve kültürünün diriltilmesi. (21) 
 
Weizmann' in plânının gerçekleĢmesine giden yol, Ģimdi bütünüyle açılıyordu. Sorun, 1929' a 
kadar tartıĢmalı olarak kalmaya devam etse bile Kongre, Büro' nun geniĢlemesini kabul 
etmiĢti ve Siyonist politikanın ifasını garanti eden Ģartlar oluĢturuluyordu. Kongre, Siyonist 
Örgüt' ün baĢkanının, geniĢletilmiĢ Yahudi Bürosu' nun da baĢkanı olması üzerinde ısrarla 
durmak suretiyle daha ileri garantilerde bulundu. Siyonist olmayan katılımcıların yüzde 
kırkının, Siyonist olmayan Yahudilerin büyük bir kısmını barındıran ve bundan dolayı da, 
evrensel Yahudi desteğine yönelik Siyonist çabada ana bir hedef olan Amerika' dan olması 
gerektiği de ifade edildi. 
 
Yahudi Bürosu' nun geniĢletilmesi için plânlar yaparken Weizmann Ģunları söylüyordu: (22) 
Kendilerini Siyonistler olarak isimlendirmeye henüz hazır olmayan Yahudileri Filistin 
meselesine çekmenin - Büro' yu kurmanın- göründüğü kadarıyla iki yolu vardı. îlki, tam yetkili 
bir " Dünya Yahudi Kongresi" düzenlemek; ikincisi diğer sahalarda halen faaliyette olan 



muhtelif büyük örgütleri, kimliklerini kaybetmeksizin bize katılmaya davet etmek. Bu ikincisi, 
benim önerdiğim ve sonunda tatbik mevkiine koyduğum yoldu. 
 
Böylece, Siyonist olmayan Yahudi örgütlerini Büro ÇalıĢmalarına katılmaya ikna etmeye ve 
ardından da bu örgütlerin mensuplarını farkında olmadan Siyoristhareketin içine çekmeyebir 
kez karar vermiĢ olmakla Weizmann, dikkatini A.BD. Üzerinde yoğunlaĢtırma konusunda 
zaman kaybetmedi 1923' te bu ülkeye geçti ve derhal Amerikalı Yahudilerin tanmmıĢ lideri 
olan Louıs Marshall' ı aradı. (23) Bu kimseyle 1919' dan beri dolaylı olarak diyalog halindeydi 
ve tanıĢtırılması gerekmiyordu. Marshall' m Yahudi dünyası için günün adamı olduğuna ikna 
etme tekniğini kullanan Weizmann, onu kazanmayı nispeten kolay bir Ģekilde baĢardı. 
Ardından, Amerikalı Yahudilerin bir baĢka lideri olan Felix Warburg' a yöneldi. Kendisinden 
Filistin' e gitmesini ve Siyonist kolonilerinin yapmakta olduğu çalıĢmayı kendi gözüyle 
görmesini istedi. (24) Warburg teklifi kabul etti; kendisi Fred Kisch tarafından Filistin' de 
gezdirildi ve geriye ikna olmuĢ bir Siyonist olarak döndü. Bu konuda Weizmann," bundan 
daha güçlü bir dönüĢüme, pek nadir olarak tanık olmuĢumdur" diyecektir.(25) 
 
Marshall ve Warburg vasıtasıyla Amerikalı Yahudiler,faa-liyetlerine yardımcı olmak ve mali 
yükünün çoğunu omuzlanmak üzere Siyonist harekete dahil olmaya baĢladılar. ĠĢte bundan 
dolayı idi ki, 1925" teki Kongre, Yahudi Bürosu' daki Siyonist olmayan temsilcilerinin % 40' 
inin Amerikalı olması yolunda karar almıĢtı. 
 
1927 yılında Weizmann ve Marshall Filistin mandası' nın Ģartlarına ve Siyonist Kongreler' in 
aldığı kararlara uygun olarak Yahudi Bürosu' nun yaygınlaĢtırılması konusunda resmen 
anlaĢmaya vardılar; (26) Daha sonra 1929 yılında XVII. Siyonist Kongre, Büronun 
geniĢletilmesi ve eĢit olarak Siyonistler-den ve Siyonist olmayanlardan oluĢan bir Büro 
Konseyi' nin ve ikincil büroların kurulması konusunda kararlar aldı. (27)Kongre' nin ardından 
yeni Büro' ya ait bir Kurucu Meclis toplandı ve Siyonist olmayanlar, Filistin meselesinde 
Siyonist-lerle aynı safta bulunacaklarına dair söz verdiler. Marshall ve Warburg da Amerikalı 
Yahudilerin mali ve moral desteği konusunda Weizmann' ı temin etti.(28) 
 
Siyonistler, yeni Büro' nun Siyonist olmayanların kontrolüne geçmeyeceğine dair daha ileri bir 
güvence olarak, eğer Siyo-nistlerle Siyonist olmayanlar arasındaki ortaklık sona ererse, 
Siyonist Örgüt' ün tek baĢına Yahudi Bürosu olarak tanınacağı yolunda Ġngiliz yönetiminden 
teminat aldılar.(29) Bununla beraber, Filistin1 de Ulusal Vatan kurma konusunda önemli 
Yahudi gruplarıyla iĢbirliği yapmak suretiyle Siyonistler onları da Siyonist yaptıkları için bu 
teminat pek fazla gerekli değildi. Böyle bir yolda yapılacak yolculuk bir kez baĢlayınca, artık 
geri dönüĢ yoktu. Üstelik bu sözügeçer nitelikteki grupların Siyonistlerin tarafına geçmesiyle, 
dünya Yahudilerinin büyük kitlelerin Siyonist harekete kazandıracak olan bir eğilim de resmen 
baĢlatılmıĢ oluyordu. Ve, hazırlık kabilinden çalıĢmaların üstlenilmesi olayı sadece A.B.D.' de 
cereyan etmiyordu. Weizmann' in ifadesiyle," Yahudilerin bulunduğu her bir ülkede aynı 
hikâye, sonuna kadar kendiliğinden devam etmiĢti. " (30) Herzl'in programının üçüncü 
maddesi, yavaĢ yavaĢ tatbike konuyor ve Filistin mücadelesi, tam olarak baĢlatılıyordu. 
_____________________________ 
(12) Hurewitz, a.g.e, c.II, s.107-108. 
(13) Cohen, A Short History of .Zionism, 8.170 
(14) Trial and Error, s.305-306. 
(15) Cohen,  A Short History of Zionism, s. 124. 
(16) Trial and Error,s. 306; A Short History of Zionism,s, 87-88. 
(17) Trial and Error,s. 307. 
(18) Cohen TheSa3BtMorarant,s.l70 
(19) CohenJAShoctIfitoy(fZknaaı,s.l25. 
(20) Age 
(21) Age 
(21) FredorkkaKaAJaleati 
(22) Trial and Error,s.307. , 1938 s.238. 
(23) A.g.e., s.308-309. 
(24) A.g.e., s.309-311. 



(25) A.g.e., s.310. 
(26) Cohen A Short History of Zionism, s. 125. 
(27) A.g.e., s.126-127 
(28) Trial and Error, s.314. 
(29) Cohen, A Short history of Zionism, s.127. Büronun üyeleri de Siyonist örgüt tarafından seçilecekti. 
Bkz. Parkers, a.g.e., s.307. 
(30) Trial and Error, s.313-314 
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1920' ler, Siyonistler için bir hazırlık dönemiydi; Bu sadece politikalarını tatbike koymalarını 
sağlayacak olan mekanizmanın vücuda getirilmesi bakımından değil, fakat 1930' larda belli 
bir aĢamaya gelen Filistin mücadelesinin baĢlatılması bakımından da böyleydi. 
 
 
Manda1 nın onaylanmasından sonra, Londra' da pek az problem doğdu. 1924 ocağından aynı 
yılmkasim ayına kadar süren birinci MacDonald Hükümeti' nin kısa dönemi dıĢında, ekim 
1922' den haziran 1929' a kadar iktidara Muhafazarkârlar gelmiĢti. Muhafazakârlar Balfour 
Deklarasyonu1 ndan yüzçevir-miyorlar(l) ve böylece hükümetlerin değiĢmesiyle herhangi bir 
engel zuhur etmiyordu. Cenevre' deki Daimi Mandalar Komisyonu 1924' de Filistin 
Araplarınm sorunuyla ilgilenmeye baĢladı; fakat Siyonistler, ertesi yıl burada bir büro açtı ve" 
yavaĢ yavaĢ, Manda Komisyonu' nun birbirini izleyen oturumları, onun yapacağı etkinin 
izlerini gösterecekti" (2) Aynı zamanda Weizmann' in Önde gelen Komisyon üyeleriyle olan 
kiĢisel 
(1) The ESCO Foundation, a.g.e., c.I, s.288. (2)A.g.e, 
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iliĢkileri de bu kurulda Siyonizm1 e karĢı olumlu bir tavrın oluĢmasında yardımcı oldu. (3) 
 
 
Filistin1 deki Yahudi göçü, 1925' te 34.386 gibi bir rakama ulaĢtı (4) ve aynı onyılın ikinci 
yansında, bölgedeki ekonomik buhrandan dolayı birdenbire azalma gösterdi. Buna rağmen, 
sadece 23.977 kadarı bu ülkeden ayırıhrken, 1 eylül 1920 ile 1929 yılının sonu arasındaki 
süre zarfında 99.806 Yahudi Filistin' e göçetti. (5) 1922' de Churchill Beyaz Bildirisi' nin 
yayınlanmasından sonra, Filistin' in ekonomik emme kapasitesine uygun olarak Yahudi 
iĢçilerin göçünü düzenlemek için bir çalıĢma programı ortaya koridu.(6) Siyonist Örgüt 



göçmenlerin pek çoğuna Filistin1 de geçirecekleri ilk yıl için destekte bulunma garantisi 
verirken, (7) Histadrut (veya Yahudi ĠĢçileri Genel Federasyonu) yeni gelenlere yönelik bir 
istihdam teĢkilat gibi vazife gördü. (8) 1923 yılında, 2500 dolar veya daha fazlasına sahibolan 
Yahudilere çalıĢma programı haricinde göçetme-leri için izin verildi. (9) 
 
 
Politik Siyonizm' in gerçek karakterini gösterdiği için, Weiz-mann1 in bu Yahudi göçüne iliĢkin 
düĢüncesini not etmek bilhassa ilginç olacaktır: "... Biz, bu akıntıyı yönlendirmek ve onun bizi 
hedefimizden baĢka yerlere alıp götürmesine izin vermemek için elimizden geleni 
yapmalıyız." (10) 
 
 
Siyonist hareketin liderleri ve sorumlu âmirleri, Yahudi So-runu'nun tek çözüm yolu olarak 
düĢündükleri bir hareketin disipline edilmiĢ bir öncü kolu, bir gizli eliti Ģeklinde görüyorlardı 
kendilerini. Bu kimselerin tavrı- hatta Yuhudilere yönelik 
(3) Cohen, A Short History of Zionism, s.254 
(5) The ESCO Foundation, a.g.e, c.I, s.318. 
(6) A.g.e, c.I, s.317. 
(7) A.g.e, c.I, 8.316. 
(8) Andrews, a.g.e, all, s.26. 
(9) Trial tod Error, S.300. (10)A.g.e,s.3Ol. 
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olanı da- Siyonizm meselesinin halledilmesi konusundaki Ģevk ve gayretlerinin rengini 
ahyordu. Böylece onlar, Yahudi devletinin kurulmasına bariz bir Ģekilde katkısı olmayan 
Filistin' le alâkalı Ģeyler konusunda hoĢgörüden uzaklaĢtılar ve herhangi bir Ģekilde hareketin 
çıkarları hilâfına rol oynayan unsurlara kin besler hale geldiler. 
 
 
16.Siyonist Kongre1 nin ve geniĢletilmiĢ Yahudi Bürosu' nun Kurucu Meclisi' nin aldığı kararın 
hemen ardından, Kudüs'teki Ağlama Duvarı üzerine dini bir münakaĢanın, bir sonucu olarak 
Kudüs' te ve diğer Ģehirlerde Arap-Yahudi çatıĢması patlak verdi. Olayları araĢtıran Shaw 
Komisyonu, Arapları kavgayı baĢlatmakla suçladı asıl sebebin ulusal Yahudi vatanı ve Yahudi 
göçüne karĢı Arap muhalefeti olduğu yolundaki Hayc-raft Komisyonu' nun görüĢünü 
tekrarladı. 
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(11) Komisyon, göçle ilgilenen Yahudi yetkililerin 1922 yılında Siyonist Örgüt' ün kabul ettiği 
doktrinin dıĢına çıktıkları görüĢünü savundu. (12) 
 
 
Weizmann, göçün daha sıkı bir Ģekilde denetlenmesi yolunda Shaw Komisyonu' nun 
tavsiyeleri karĢısında rahatsızlık duydu ve Filistin' de bir Yahudi çoğunluğunun meydana 
getirilmesi iĢinin engelleneceği korkusuna kapıldı. Raporun yayınlanmasını müteakiben, Lady 
Astor1 un yardımlarıyla ĠĢçi Partisi' nin yeni baĢbakanı Ramsay MacDonald ile bir tanıĢma 
merasimi tertipledi. (13) TanıĢma Cenevre' de gerçekleĢti ve Weizmann, sadece MacDonald' 
dan değil, Fransız M. Aristide Briand' dan da destek vaadleri almıĢ oldu. 
 
 
Bununla beraber daha sonraları Ġngiliz yönetimi, Yahudi göçü meselesini araĢtırması için Sir 
John Hope Simpson' ı Filistin' e Gönderdi. Simpson, Yahudi kolonizasyonunun pek çok 
(11) ESCO Foundation, a.g.e, c.II, s.624. 
(12) A.g.e, c.II, s.625. 



(13) Trial and Error, s.332. 
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Arab' m evinden yurdundan edilmesine yolaçtığı sonucuna vardı. (14) Onun raporuna, 
Passfield Beyaz Bilidirisi olarak bilinen, Ġngiliz politikasının yeni deklarasyonu eĢlik etti. Bu 
Beyaz Bildiri, Filistin meselesinde".. .bir taraftan Yahudi halkına, diğer taraftan da Filistin' in 
Yahudi olmayan nüfusuna yönelik olmak üzere, iki yönlü bir vaadin sözkonusu olduğunu" ileri 
sürüyordu. (15) Aynı zaman da " daha da sınırsız bırakılmıĢ bir Yahudi göçüne iliĢkin herhangi 
bir aceleci karara Ģiddetle karĢı çıkılacağı" da ifade ediliyordu. (16) 
 
 
Siyonistler, hadiselerin gidiĢatındaki bu değiĢime öfkelendiler ve derhal akıntının önüne set 
çekmek için harekete geçtiler. Weizmann, Yahudi Bürosu baĢkanlığından istifa etti ve" o 
zaman Koloni Bakanlığıyla yoğun bir mücadele baĢladı ..." (17) Lloyd George, General 
Smuts, Baldwin ve Chamberlain de dahil bütün Siyonizm taraftarları itiraz seslerini yükselttiler 
ve mesele Avam Kamarası' nda tartıĢıldı. (18) Büyüklüğünden ve baĢansından dolayı yeni bir 
Siyonist yöntem için örnek sergileyen müteakip Siyonist propaganda kampanyasının sonucu, 
durumu tartıĢmak üzere Yahudi Bürosu' dan ve Ġngiliz kabinesinden komiteleri biraraya 
getirmeye yönelik MacDonald' m kararıydı. (19)Ġstifa etmiĢ olmasına rağmen Weizmann, 
büyük Ölçüde kendisinin yönetiminde olan komitede - Yahudi Bürosu1 ndan oluĢan 
komitede- yer aldı. 
 
 
Weizmann' in Kabine komitesinin muvafakatini sağlamaya çalıĢtığı üç husus vardı. (20) 
Bunlardan ilki, manda yönetiminin taĢıdığı yükümlülüğün 700.000 Arap karĢısındaki 170.000 
(14) Cohen, A Short Histoiy of Zionism, 8.131. 
(15) The ESCOFoundation^.g.e.,c.II, s.645. (16)A.g.e,cIIıs.648. 
(17) Trial and Error, s.333. 
(18)A.g.e, yine bkz. Cohen, A Short History of Zionism, s. 132. 
(19) Trial and Error, s.334 
(2O)A.g.e. 
76 
1930'Iarda Siyonist Strateji 
 
 
yahudiye değil, fakat Yahudi halkına karĢı olduğuydu. Böylece o, .mandaterin Yahudilere 
karĢı taĢıdığı ahlaki yükümlülüğün, Filistin' deki Arap çoğunluğun ahlâka aykırı bir Ģekilde 
dikkate alınmayıĢı olarak düĢünülecek olan Ģeyi mazur göstereceğini Kabine' nin kabul 
etmesini istiyordu. Ġkincisi, Yahudi Ulusal Vatanı vaadinin henüz yerine getirilmiĢ olarak 
görülmey-ceği hususuydu. Bu, Yahudi göçüne sınırlama getirilmemesi gerektiğinin bir baĢka 
türlü ifadesiydi. Weizmann aynı zamanda Kabine komitesini, Filistin' deki müĢkül durumdan 
sorumlu olan kimselerin daima Araplar olageldiğine ikna etmeye ça-IıĢtı.(21) 
 
 
Siyonist propaganda kampanyasının yaptığı etkinin bir sonucu olarak ve Yahudi ĠĢçi Partisi 
liderlerinin MacDonald' a yaptıkları politik baskı sayesinde, (22) baĢbakan, Passfield Beyaz 
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Bildirisi' ni fiilen tanımadı. O, bu tavrını 1931 yılının 13 Ģubatında Weizmann' a gönderdiği 
resmi bir mektupla ortaya koydu. (23) Weizmann, mektubun önemini Ģu sözlerle özetler; 
 
 



... MacDonald' m bana gönderdiği mektup sayesindedir ki, bize ileriki yıllarda fevkalâde 
ilerlememizi sağlama imkânı veren, hükümet ve Filistin yönetiminin tavrmdaki değiĢiklik 
meydana gelmiĢtir. MacDonald' in mektubu sayesindedir ki, Filistin' e Yahudi göçünün, 1930 ' 
da akla hayale bile gelmeyen rakamlara, 1934' te 40.000, 1935' te 62.000 gibi bir rakama 
ulaĢmasına izin verilmiĢtir (24). 
MacDonald tarafından yapılan politika değiĢikliğinden sonra, Sir Arthur Wauchope' un Filistin 
Yüksek komiseri olarak 
(2l)A.g.e. ~ 
(22) Baraet Iitvinoff, Ben-Gurion of Israel (London:Weindenfeld and Nicholson, 1954) s.102. 
(23) Cohen, A Short History of Zionism, s. 132. 
(24) Trial and Error, s.335. 
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atanmasıyla Weizmann' in baĢarısı artıyordu.Atama, MacDo-nald' m Weizmann ile yaptığı 
istiĢare çerçevesinde gerçekleĢti ve Wauchope Siyonizm' in Filistin' de büyük adımlar 
atmasını sağlayan adam oldu. (25) 
 
 
GeçmiĢte de olduğu gibi Filisitin' de ortaya çıkan problemlerin sebebini araĢtırması için 
gönderilen bir komisyonun raporuyla Siyonizm' in karĢı karĢıya kaldığı bir aksilik, Londra' da-
ki Siyonist diplomasinin çabalarıyla halledildi. Propaganda, politik baskı ve yüksek 
mevkilerdeki yeni Siyonist üyelerin devreye sokulmasıyla, bizzat kendi komisyonunun 
bulguları üzerine temellendirilmiĢ bir hükümet siyasi karan iptal ediliyordu. Niçin kriz 
zamanlarında hükümetler kolaylıkla Siyonizm1 in emirlerine itaat ederlerken komisyonlar 
Siyonizm konusunda daima sert görünmektedirler diye merak edebilecekler için cevap, 
halihazırda verilmiĢ bulunmaktadır. Gerçek durumu görmek için gidenler görmüĢlerdi ki, 
Siyonizm hedefine ulaĢırken, Filistin' deki Yahudi olmayan topluluğun haklarına iliĢkin Balfour 
Deklarasyonu' nun maddesi konusunda atbaĢı giden bir riayetsizlik sözkonusuydu. Böylece 
bu kimseler, destekleneceğine dair kendilerine vaatte bulunulmuĢ olan Deklarasyon' a sadık 
kalarak itirazlarını dile getirdiler. Hükümetler, ya cereyan etmekte olan Ģeyi anlamadılar, ya 
da uygulanan politik bakı sebebiyle baĢka türlü bakmaya zorlandılar. 1930' lann Siyonist 
Örgüt1 ü savaĢ yıllarındaki gibi değildi. O sıralarda dostlarının iktidara gelmesini beklemek 
zorundayken, 1930' larda, yönetimin yüksek düzeylerinde yoğun politik baskı kullanma 
konusunda tereddüt etmiyordu. 
1931' deki Siyonist baĢarı, hemen hemen derhal denebilecek bir Ģekilde Filistin' e Yahudi 
göçünün alabildiğine artması- 
(25)A.g.e, 
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na yolaçtı. 1933' te, Yahudi göç rakamı 30.327' ye ulaĢtı ve 1935' te bu rakamın iki katına giriĢ 
izni verildi.(26) 1935 yılının kasım aymda,Filistin' den beĢ Arap partisi yönetime Ģu taleplerini 
iletti: 1. Demokratik bir parlamentonun kurulması. 2.Toprak satıĢlarının yasaklanması 3. 
Göçün durması. (27) Yüksek Komiser, kendisinin bir Yasama Meclisi kurmaya yetkili 
olduğunu bildirerek cevap verdi. (28) Bu tür bir kurum, Filistin Yahudilerini bir azınlık 
statüsüne sokacağı için, Siyonist Kongre önceki yaz bir Yasama Meclisi' nin kurulması 
karĢısındaki muhalefetini deklare etmiĢti; (29) Filistin' li Yahudiler de bundan dolayı 
iĢbirliğinde bulunmayı reddettiler. (30) 1936 nisanında, Filistinli Araplar genel bir grev 
baĢlattılar ve Ġngiliz yönetimi, meseleyi araĢtırmak üzere bir Kraliyet Komisyonu oluĢturdu. 
Temmuz 1937' de basılan Kraliyet Komisyonu Raporu, karıĢıklıkların sebebini, Arapların 
ulusal bağımsızlık arzularına ve Yahudi Ulusal Vatanı' nın tesisinden yana duydukları nefret 
ve korkuya bağlıyor, (32) Filistin' in taksimini, Arap-Ġsrail sorununun tek çözüm yolu olarak 
öneriyordu. 1937 ağustosunda toplanan Siyonist Kongre, Filistin' 
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de bir Yahudi devleti kurulması konusunda Ġngiliz yönetimiyle müzakerelere baĢlaması için 
Yönetim Kurulu' na yetki verirken, eylül 1937' de, Suriye / Bludan' da tertiplenen Pan-Arap 
Kongresi taksim plânını reddetti. (33) Weizmann, doğru yönde bir adım diye taksimin lehinde 
bir tavır aldı; (34) fakat, 1938' de bu taksimin sınırlarını belirlemek üzere gönderilen bir 
komisyonun 
(26) Cohen A Short History of Zionism, s.255. 
(27) Parkes, a.g.e., s.322. (28)A.g.e. 
(29) The ESCO Foundation, a.g.e. c.II, s.783. 
(30) Parkes, a.g.e, s.323 
(31) A.g.e. 
(32)The ESCO Foundation, a.g.e. c.II, s.820. (33)A.g.e,c.II, s.859-860. (34) Trail and Error, 
s.386. 
79 
Ġsrail'in DoğuĢu 
üyeleri arasındaki anlaĢmazbk (35) ve Arap ayaklanmasının sürmesi, (36) plânı baĢarısızlığa 
mahkum etti. 
 
 
SavaĢ bulutlarının Avrupa ufuklarında görünmeye baĢlamasıyla birlikte Ġngilizler, Arap-Yahudi 
kavgasını yatıĢtırmaya çalıĢmak için 1939' da Londra Konferansı' nın toplanması çağrısında 
bulundular. 17 Mayıs 1939' da yayınlanan ünlü MacDonald Beyaz Bildirisi, Yahudi göçüne 
yönelik ciddi kısıtlamalar getirdi.(37) O sonbahar toplanan Siyonist Kongre, Beyaz Bildiri' yi 
illegal ilân etti; fakat kısa bir süre sonra, dünya, global anlamdaki ikinci bir savaĢla karĢı 
karĢıya kaldı. Ve Filistin sorunu bir süreliğine askıya alındı. Böylece, Siyonist diplomasinin 
hikâyesindeki ikinci bölüm sona ermiĢ oldu. 
(35) Parkes, a.g.e, s.328-330. 
(36) LeacKWuky, a.g.e, s.269. 
(37) A.g.e,s.271-272. 
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1939' da MacDonald Beyaz Bildirisi' nin yaymlamĢı Politik Siyonizm' in tarihinde bir diğer 
bölümü daha sona erdirdi. Bu bölüm Manda konusundaki mücadelede müteakip Siyonist 
zaferi getirmiĢ ve savaĢ arası dönemin geri kalan kısmı boyunca-da devam etmiĢti. Bu, 
Ġngilizler nezdinde Siyonist diplomasinin devam eden baĢarısının bir sonucu olarak Siyonist 
hedeflerdeki tedrici ilerlemeyle ve Herzl' in programındaki talepleri gerçekleĢtirmeye muktedir 
bir siyonist örgütsel mekanizmanın geliĢtirilmesiyle karakterize olmuĢ bir safhaydı. Bununla 
beraber 1939 Beyaz Bildirisi Siyonist diplomasinin önüne bir engel olarak dikildi ve hareketin 
liderleri derhal hadiselerdeki yeni geliĢmeler karĢısında Siyonizm' in yeniden yönlendirilmesi 
iĢine koyuldular. SavaĢ yıllan boyunca politika, örgüt ve politik yoğunluğun Ġngiltere' den ABD' 
ye doğru kayması bakımlarından iĢte tam da böylesi bir yeniden yönlendiriliĢ vuku buldu. 
SavaĢ arası dönemde Filistin mandası, Filistin' de Yahudi topluluğun tedrici bir Ģekilde 
oluĢturulmasına imkân tanıya- 
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rak Siyonistlerin çıkarlarına hizmet etmiĢti ki, bu süreç, eğer MacDonald Beyaz Bildirisi 
olmasaydı burada Yahudi bir çoğunluğun nihai olarak meydana getiriliĢiyle sonuçlanacaktı. 
Bu sebeple Beyaz Bildiri, Weizmann' in savunduğu hedefe aĢamalı olarak ulaĢma prensibi 
konusunda sorular akla getirdi. ġimdi Manda sadece Siyonizm1 in hizmetinde bulunmaya 
son vermekle kalmıyor, hatta Siyonizm' in baĢlıca hedeflerinden biri olan göç yoluyla Filistin' 



de bir Yahudi çoğunluğunun oluĢturulmasını önlemeklede tehdit ediyordu. Bu durum, bir 
politika değiĢikliğini - HerzV den bu yana varolagelmiĢ olan hedef ve temel politikaların 
değiĢtirilmesini değil, fakat Manda' ya yönelik yeni bir yaklaĢımı- gerektirdi. Önceleri Manda 
desteklenmiĢti, zira onun varlığı Siyonizm' in emelleriyle uygunluk arze-diyordu; fakat bir kez 
Ġngilizler Siyonistlere yönelik yumuĢak tavırlarını 
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sürdürme konusunda bir isteksizlik gösterince, Siyonistler eski yardımcılarına düĢman 
kesildiler ve Filistin Mandası' nın sona ermesi için aktif olarak çalıĢmaya karar ver-diler.(l) 
 
 
SavaĢ yılları boyunca Siyonist liderler, Manda' nın devamına karĢı koordineli bir muhalefet 
programı geliĢtirdiler. Dünyanın çeĢitli yerlerindeki Siyonistlerde ve Filistin' deki Yahudi 
topluluğunda görülen büyük dalgalanma, liderliğin bu plânlı kampanyasını yansıtıyor intibaını 
uyandırmaktadır. (2) 1939 ekiminde önde gelen bir Filistinli Siyonist olan David Ben Gu-rion, 
Siyonizm' in yeni politikasının, Yahudi göçünün giderek artması ve Yahudilerin ellerinde 
bulunan toprakların geniĢletilmesi konusundaki bir ısrar üzerine tem ellendirilme si ge- 
(1) Kirk, a.g.e, s. 13. 
(2) The ESCO Foundation, a.g.e, c.II s. 1080. Bu kaynağa göre, değiĢtiri- 
lentavır ilk olarak Kudüs' teki Filistin Siyonist Yönetim Kurulu tarafından formüle edilmiĢtir 
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rektiğini ilân etti (3) MacDonald Beyaz Bildirisi' nin iptalini baĢarmak için her fırsatı 
değerlendirme Ģeklindeki Siyonizm' in ivedilik arzeden görevini özetlerken, Weizmann da 
ocak ayında New York' ta aynı düĢünceyi tekrarladı.(4) 
 
 
Beyaz Bildiri' yi hedef alan bu ilk saldırılar, çok geçmeden Manda' nın kendisine karĢı Ģiddetli 
bir hücum biçimine bürünecek kadar büyüdü.Bu önemli politika değiĢikliğinin ilk iĢareti, 
geçmiĢte yeterince istihzai bir Ģekilde Manda1 yla iĢbirliğinin en güçlü savunucusu olmuĢ 
olan Dr.Weizmann tarafından verilmiĢti. 1939 aralığının ortalarında Weizmann deniz 
kuvvetleri komutanlığında Winston Churchill1 i Ģöyle bir ziyaret etti ve savaĢtan sonra 
Siyonistlerin Filistin' de üç veya dört milyon Yahudi nüfusunu barındıran bir devlet kurmak 
isteyeceklerini bildirdi .(5) Siyonizm' e olan malum sempatisi Lord Balfour ve Lloyd George1 
unkini hatırlatan Churchill, bu türden bir plânın tamamen kendisinin tasvibiyle karĢılaĢacağını 
söyleyerek cevap verdi. Bu ilk anlaĢmayla birlikte Siyonizm kârlı bir bekleyiĢ safhasından 
çıkmaya ve Siyonizm' in temel hedefinin ifası- Yahudi devletinin kurulması- için aktif 
hazırlıklarla karakterize olan bir safhaya girmeye baĢladı. 
 
 
Umumiyetle öyle düĢünülür ki, Siyonist politikadaki bu değiĢiklik Weizmann' m geleneksel 
politikasıyla Revizyonistlerin bakıĢ açısı arasında duran bir tavrın zuhurunu göstermektedir ve 
güya bu," Siyonist liderliği Ġngiltere' yle olan iliĢkilerinde yönlendirmiĢ olan uzlaĢtırma 
politikasına" dair Siyonistlerin hayal kırıklığından pek tabii olarak kaynaklanan bir geliĢmedir. 
(6) Manda' nın Siyonizm1 in çıkarlarını baltalamak- 
(3) Kirk, a.g.e, s.232. (4)A.g.e 
(5) Trial and Error, s.418- 419. 
(6) The ESCO Foundation, a.g.e, II, 1079-1080. 
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tan ziyade bu çıkarlara hizmet ettiği gerçeğinin ıĢığında bakıldığında bu görüĢü desteklemek 
güçtür. Üstelik bizzat Weiz-mann yeni politikayı ilk öneren kiĢilerden birisidir ki o, bu görüĢü 
1942 baĢlarında daha aleni bir Ģekilde yeniden ileri sürmüĢtür. (7) Bu sebepten dolayı, 
Ġngilizlerle iĢbirliğinden düĢmanlığa doğru Siyonist politikadaki kaymanın, Siyonist hedeflerin 
realizasyonu için bir aktivizm politikasını diğerlerinde daha kullanıĢlı hale getiren Ģartlardaki 
değiĢim tarafından dayatıldığını düĢünmek daha gerçekçi görünmektedir. Bu hedef ve temel 
politikaların, hareketin ilk günlerinden beri amaç itibariyle istikrarlı ve birleĢik olmaya devam 
ettiği halihazırda notedilmiĢ olmakla beraber, Siyonist liderler de daima faaliyete iliĢkin 
politikalarının formülasyonlan konusunda büyük esneklik göstermiĢlerdir. Nihai hedeflere 
hizmet eden her ne olursa hareket açısından kabul olunabilir olduğu için, bu gibi meselelerde 
baĢlıca dikkate alman Ģey tatbik imkânı olmuĢtur. Siyonizm' in yeni aktivizm politikası 1940 
yılının ilk günlerinde Ben Gurion .Filistin' deki askeri makamlara o sıralarda Yahudiler 
arasında baĢgösteren karıĢıklıkları yatıĢtırmaya yardımcı olmak için herhangi bir aktif adım 
atma niyetinde olmadığını bildirdi. (8) Bu aynı tavır 
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1943 martında Ben Gurion tarafından teĢvik ediliyordu; Filistin' deki Yahudi liderlerinin 
önünde o Ģöyle diyordu:" Bizimle Beyaz Bildiri yetkilileri arasında hiçbir iĢbirliği 
olmayacaktır..." (9) 
 
 
Filistin1 deki Manda' ya karĢı bu aktif muhalefet hazırlığı, Diaspora' daki Siyonist mensupları 
yeni politikaya doğru yönlendirmek için tasarlanmıĢ Batı' daki -ve özellikle de Amerika1 
(7) Chaim Weizmann,' Palestine' 8 Role in the Solution of the Jewish Problem, Foregin 
Affairs. January, 1942. s.324-338. 
(8) Kirk, a.g.e, s.234. 
(9) A.g.es.307. 
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daki- bir kampanyayla paralellik arzediyordu. 1940 baĢlarında Yahudi Ulusal Fonu' nun 
baĢkanı Washington' daki bir konferansa, Fon' un politikasının, sınır bölgelerinin satın alımı 
yoluyla Filistin' in mümkün olan herhangi bir taksimini önlemek olduğunu bildiriyor, (10) bu 
suretle de Filistin' in bütününde Yahudi Devleti' nin kuruluĢ yolunu açmanın zamanının 
geldiğini ima ediyodu. Bir yıl sonra Yahudi Bürosu' nun hukuk danıĢmanı Dr.Bernard Joseph, 
Kanadalı Siyonistlerin bir toplantısında benzer bir ilânda bulunuyordu.(ll) Yine o sıralarda 
Washington' da toplanan BirleĢik Filistin Derneği' nin bir konferansı, savaĢın sona ermesiyle 
birlikte Filistin' de bir Yahudi devletinin kurulması kararını aldı. (12) Bundan kısa bir süre 
sonra da -29 mart 1941' de- ġikago' da Dr. Weizmann, savaĢtan sonra Orta Doğu' da bir 
Arap Federasyonu' yla yan yana bir Yahudi cumhuriyetinin kurulabileceğini bildirdi. (13) 
 
 
Bu ve benzeri bildiriler, Batılı Siyonist Yahudilere aktivist bir ruh aĢılamaya ve bir kez savaĢ 
sona erdiğinde devlet olarak Ġsrail' in çok geçmeden kuruluĢu fikrini onların kafasına sokmaya 
yaradı. Liderlik bu çabasında baĢarılı oldu ve mesela ABD' de, 7 eylül 1941 gibi erken bir 
tarihte Amerika Siyonist Örgütü, Filistin' in tarihi sınırlan dahilinde bir Yahudi cumhuriyetinin 
kurulmasını talebetme karan aldı.(14) 
 
 
Fakat bundan daha fazlasına ihtiyaç duyuldu. Siyonist Diaspora' nin önemli bir kısmi için, 
uygun bir yerde toplanmak ve savaĢın bitmesiyle birlikte Ġsrail1 in kuruluĢu için çaba sarfet- 
(10) A.g.e. s.233. ( 
(12)A.g.e. s.242 
 



 
(13) A.g.e. Sayfa 243' te Kirk, Yahudi ulusal pay bölgesini Eski Ürdün' ü de içerecek Ģekilde 
belirleyerek Nahum Goldmann' m bir adım daha ileri gittiğini de kaydeder. 
(14) A.g.e. s.243. dipnot. 
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meye yönelik Dünya Siyonizmi' nin kararını tam ittifakla ilân etmek gereklilik arzediyordu. 
Olağanüstü Durum Komitesi, toplantıyı desteklemeye zaten istekliydi(15) ve bundan dolayı 
Amerikalı, Avrupalı ve Filistinli Siyonistlerin olağanüstü bir konferansı için çağrıda bulundu ; 
konferans 1942 mayısında, New York City' deki Biltmore Hotel1 de gerçekleĢtirildi. 
 
 
Olağanüstü Siyonist Konferans' ta Siyonizm' in önde gelen liderlerinden üçü söz aldı (16): 
Weizmann, Ben Gurion ve Dünya Yahudi Kongresi idari komitesinin baĢkanı olan Nahum 
Goldmann. O sıralarda Yahudi Bürosu Filistin Yönetim Kurulu' nun politik lideri konumunda 
olan Ben Gurion' un sözleri bilhassa önem arzediyordu. (17) Ben Gurion' un baĢlıca talepleri, 
Filistin' e göçün bütün denetiminin Yahudi Bürosu' na verilmesi ve eğer Filistinli Araplara 
yönetim birimlerinde Yahudilerle eĢit temsil hakkının verilmesini gerektirecekse iki ulus-luk 
kavramının kullanılmaması yolundaydı. (18) Bu türden bir program ancak tek bir sonuca, 
Yahudi devletinin kurulmasına götürebileceği için, Ģu halde burada yeni Siyonist politikanın 
esaslı bir takdimi sözkonusudur. Konferans Ben Gurion' un önerisine destek verdi ve 
katılımcılar" Basel programının tam anlamıyla yerine getirilmesi" üzerinde ısrar etme arzularını 
dile getirdiler.(19) Böylece, devamlı bir surette politik Siyonizm'le birlikte varolagelmiĢ olan 
temeldeki amaç berraklığı 
www.cizgiliforum.com Sayfa 37 
 
 
(15) Hurewitz, a.g.e., II ,2234: George E. Erk, A Short History of the Middle East (London: 
Methuen, 1952), s.204. Olağanüstü Durum Komitesi, Siyonist Örgüt' ün savaĢ dönemi 
komuta merkezi olarak görev yapmak üzere Amerika' da oluĢturuldu. 
(16) The ESCO Foundation, a.g.e. II, 1080-1083. 
 
 
(17) Burada kaydedilmelidir ki, savaĢın arefesinde Büro bir Siyonist teĢkilata 
dönüĢtürülmüĢtü, bkz. Jacob C.Hurewitz, The Straggle for Palestine (New York: W.W. Norton 
Co., 1950.), s.157. 
(18) The ESCO Foundation a.g.e. 11,1082. (19)A.g.e.II,1083. 
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gün yüzüne çıkıyor ve geriye sedece halihazırda plânlanmıĢ olan yeni aktivizm politikasının 
formülasyonu ve Herzl' in programının birincil hedefinin tahakkuku için açıktan açığa hazırlık 
meselesi kalmıĢ oluyordu. 
 
 
11 Mayısta Kanferans, genellikle Biltmore Programı olarak bilinen bir dizikaranaldı(20) 
vebunlanniçineSiyonizm'in yeni politikasının temel prensiplerini de dahil etti. Özetle bu 
politikaya iliĢkin kısımlar Ģunları gerektiriyordu: 1. Balfour Deklarasyonu ve Manda metnindeki 
Yahudilerin Filistinle tarihi bağlarını deklare eden Maddelerin amacınım, burada bir Yahudi 
cumhuriyetinin temelini atmak olduğunun kabul edilmesi, (21) 2. MacDonald Beyaz Bildirisi' 
nin geçersiz kılınması, 3. SavaĢ sonrası düzenlemenin birparça sı olar ak, Yahudiler in 
vatanproblemleriniribir çözüme kavuĢması (burada Siyonist çözüm yolunun tek yöntem 
olduğu da ima edilmektedir. )4. Filistin e göçün denetiminin Yahudi Bürosu'na geçmesi 



(böylecebu Büro1 ya, bağımsız bir yönetimin baĢlıca yetkilerinden bir tanesinin verilmesi 
sözkonusuyda)5. Filistin' de bir Yahudi cumhuriyetinin kurulması. 
 
 
Biltmore Programı sadece Siyonist liderliğin yeni politikasına vazgeçilmez bir prestij türü 
vermiĢ olmadı; fakat aynı zamanda dünya Siyonizminin büyük ekseriyetini gerçekleĢmek 
üzere olan devletleĢme plânının kesin olarak destekleyicisi haline getirmeye yaradı. Ekim 
1942' de Amerika Siyonist Örgütü ve Hadassah, Biltmore prgrammı resmen kabul etti ve her 
ne kadar daha sonralan ĠĢçi öıgütü iki uluslulık ihtimalini özellikle gözardı etmediyse de, 
(20) Metin için bkz. Hurewitz, Diplomacy in the Near and Middle East, II, 234,235. 
 
 
(21) 1922 Churchill Beyaz Bildirisi' nin Balfour Deklarasyonu' nun amacının "Ġngiltere' nin 
Ġngiliz olduğu kadar Filistin' i Yahudi yapmak" olduğunu veya Yahudi Ulusal Vatanı' nin 
geliĢtirilmesinin bütün olarak Filistinlilere Yahudi milliyetini empoze etmek demek olduğunu 
inkâr etmesine rağmen bu iddiaya yer verilmiĢtir. 
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Mizrachi ve ĠĢçi gruplandabir süre sonra bu aynı adıimattılar.(22) O sıralarda- 6 Kasım1 da-
DünyaSiyonist Örgütü' nün Genel Konseyi, (23) program" ı onayladı (24) ve böylece- bu 
türden önemli bir karan tartıĢacak herhangi bir kongre toplanmamıĢ olsa bile - yeni aktivizmi, 
genel anlamda Siyonizm' in programının resmi bir ana maddesi haline getirmiĢ oldu. (25) 
SavaĢ sonrası ilk Siyonist konferans 1945 Ağustosunda toplandığı zaman, oldukça büyük bir 
Siyonist çoğunuluğun, Biltmore programı'nın kuvvetle onaylandığını düĢünmesi sağlandı.(26) 
ÇalıĢmaların Amerika Üzerinde YoğunlaĢması 
 
 
Yeni bir politikanın formülasyonu bir yana, savaĢ yıllan, Siyo nizmin temel saldın planındaki 
önemli bir değiĢikliğe tanık oldu. LDünya SavaĢı'nın baĢlangıcından beri politik Siyonizm, 
kabinedeki bakanlann ve diğer Ġngiliz politik liderlerin taraftarlığını kazanarak Ġngiliz 
hükümetinin yardımım sağlamak suretiyle, Herzî in proramınm bir ana maddesi olan Yahudi 
olmayanların desteğini alma iĢini gerçekleĢtirmiĢti. Bununla beraber, 1939 Beyaz Bildirisinin 
ilânının ve yeni bir Siyonist politikanın formülas-yonunun ardından, Ġngiltere' ye Siyonistlerin 
yaklaĢımı köklü bir değiĢikliğe uğradı. ġimdi Ġngiliz hükümeti- Koloni Bakanlığı ve bilhassa 
Manda yetkilileri- bir düĢman, Siyonizm' in ana hedefi- 
(22) The ESCO Foundation, a.g.e. II, 1087. 
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(23) Dahili Genel Konsey kastedilmektedir, s.64. 
(24) A.g.e. 
 
 
(25) Bkz. Kermit Roosevelt,' The Partition of Palestine: a Lesson in Pressure Polities', Middle 
East Journal, January 1948, s.4: Biltmore Programı, ABD ve Filistindeki Yahudiler arasında 
görülen muhalefete rağmen 1942' de Genel Konsey tarafından onaylandı. 
 
 
(26) 1945 Ağustosunda Dünya Siyonist konferansı' nm kararlarının metni için bkz. in 
Documents Relating to the Palestine Problem (London: The Jewish Agency for Palestine, 
1945) s.94-96. Bu kararlar 1946 aralığında yirmiikinci Siyonist Kongre tarafından onaylandı. 
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nin ifasının önünde duran bir mania olarak görülüyorlardı.ĠĢte bu sebepten dolayıdır ki 
Siyonist liderler ABD' ye yöneldiler. Ġlk olarak , Beyaz Bildiri, nin iptalini sağlamaya ve 
savaĢtan sonra tatbike konacak bir Yahudi devletleĢme programının Ġngilizlerce kabulünü 
temine yönelik bir giriĢim dahilinde, .Ġngiliz politikasına tesir etmesi için Amerikan baskısının 
yollannı araĢtırdılar. (27) Bu arada savaĢın sonlarına doğru çoğu Siyonist, birinci sınıf bir'güç 
olarak Ġngiltere' nin konumunu yitirmeye baĢladığını sezinlediler ve dolayısıyla Siyonizm' e 
Yahudilik dıĢı desteğin birincil kaynağı olarak ABD' ye yöneldiler. (28) GeçmiĢte Amerika, 
harekete mali yardımın önemli bir kaynağı olduğunu ispat etmiĢti; fakat savaĢ esnasında, 
politik desteğin araĢtınlması gereken yeni bir merkez olarak orataya çıkıyordu. Filistin 
Mandası halâ onun elinde bulunduğu için Ġngiltere önemli bir yere sahibolmaya devanı etse 
de, sonuçta Amerika, savaĢ esnasında Siyonist politik çabanın odak noktası haline geldi. Bu 
noktada kaydetmek ilginç olacaktır ki, bir zamanlar Ġngiliz devlet adamlarının Orta Doğu' daki 
Ġngiliz çıkarlarının stratejik ve politik olarak desteklenmesi için ümit bağladıklan aynı Siyonist 
Örgüt, kendisinin yardımı olmaksızın Siyonist hareketin çoktan teori dünyasına sürülmüĢ 
olacağı bir devletten bir parça tereddütle yüz çeviriyordu Ģimdilerde. Hareketi daima 
karakterize edegelmiĢ olan Ģu biçim verilmesi kolay esneklikle Siyonizm, ilgisini Ġngiltere' den 
Amerika1 ya kaydırıyordu. 
Örgüt 
 
 
Siyonizm' in politik anlamda yeniden yönlendirilmesi Amerika üzerinde politik olarak 
yoğunlaĢmayla ilgilenen hareketin savaĢ zamanı örgütüydü. Daha önce de iĢaret edildiği gibi, 
1939' da idari mekanizmasının dağılmasından dolayı Yahudi 
(27) Roosevelt, a.g.e, s.3. (28)A.g.e.s.4. 
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Bürosu Siyonist bir teĢkilata dönüĢmüĢtü. Bununla beraber bu geliĢme sadece Ģu bakımdan 
anlamlıdır ki hüküm sürmekte olan uluslararası belirsizliğin sıkı örgütlenmeyi ve tamamen 
özgür hareketi gerektirdiği bir zamanda Siyonizm1 e ilâve bir birleĢme ve bütünleĢme 
kazandırmaya yaramıĢtır. Üstelik, bahsini etmiĢ olduğumuz politika değiĢikliği, 1939 
sonbaharında liderlik tarafından halihazırda formüle edilmiĢti ve yeni politika eskisine nazaran 
daha sert olduğundan, Yahudi Bürosu1 ndaki Siyonist olmayan daha ılımlı gruplara herhangi 
bir Ģans tanınamazdı. Yeni politika Biltmore Programı' nda ilân edildiğinde Batı' daki ılımlı 
Yahudi gruplarının pek çoğu protestolarını bildirdiği için, doğrusu, Siyonist bakıĢ açısından 
bakıldığında bu tedbirin iyi alındığı ispat edilmiĢ oluyordu. (29) Her ne kadar Yahudi Bürosu' 
nun dönüĢümü, Siyonist Örgütün daima bu Büro üzerinde etkili bir denetimi elinde 
bulundurmuĢ olması bakımından anlamlı değilse de, Siyonistlerin, Siyonizm' i Yahudi 
dünyasının desteğine sahip olarak takdim etmek için kullandıkları bir teĢkilâtta Ģiddetli bir 
ihtilafla karĢı karĢıya olmaları yine de hayret verici olmuĢ olacaktı. 
 
 
Yahudi Bürosu' nun Siyonist Örgüt' le yeniden bütünleĢmesinin cereyan ettiği günlerde 
hareketi savaĢ yıllan boyunca sıkı bir Ģekilde birlik bütünlük içinde muhafaza etmek için bir 
baĢka adım atıldı. 193 9 Ağustosunda Yönetim Kurulu'nun Cenevre' deki bir toplantısında, 
hareket için vekil merkez büro olarakfonksi-yonicra edebilen ve kendilerini Londra ve FiEstin1 
Yönetim Kurulları' ylabağlantısı kesilmiĢ bir halde bulan gruplarla teması devam ettirebilen bir 
örgüt kurmak üzere 
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Amerikan delegasyonunun üyeleriyle Dünya Siyonist Örgütü' nün liderleri biraraya geldiler. 
(30)BuörgütOlağanüstü DurumKomitesiolarakisimlendi-rildi ve dahasonralarıyeniden 
teĢkilatlandırılarak Amerikan Siyonist Olağanüstü Durum Konseyi adı verildi. 
(29) Lenczewskya.g.e., II, 1078. 



(30) The ESCO Foundation, a.g.e., II, 1078 
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Olağanüstü Durum Konseyi iki önemli vazife gördü. Ġlk olarak o, liderliğin yeni politikasını 
tasarlayabileceği iyi bir savaĢ zamanı merkez bürosu temin etti. Konsey, Siyonist ĠĢçi ve Miz-
rachi gruplarından olduğu kadar, belli baĢlı Amerikan Siyonist gruplarından da (Amerikan 
Siyonist Örgütü ve Hadassah) oluĢuyordu. (31) Bundan dolayı o, bütünü oluĢturan baĢlıca 
Siyonist grupların temsilcisiydi. Aynı zamanda bir kısım Siyonist liderlerin Dr.Weizmann 
tarafından Yahudi Bürosu Yönetim Kurulu adına Konsey' e atanması sayesinde Dünya 
Siyonist liderliği, Olağanüstü Durum Konseyi üzerindeki denetimin önemli bir unsurunu elinde 
tutabiliyordu. (32) SavaĢ boyunca Olağanüstü Durum Konsey' i Siyonist merkez bürosu 
olarak hizmet verdi ve 1942 baharında Biltmore' daki olağanüstü konferansı toplayan Konsey 
olduğu için, yeni politikanın bir an önce oluĢturulmasında bilhassa önemli rol oynadı.(33) 
 
 
Olağanüstü Durum Konseyi' nin ikinci önemli görevi, Siyonist liderliğin ABD üzerinde 
yoğunlaĢmasını kolaylaĢtırmak ve Siyonizm' in Yahudi olmayan dünyadaki merkezinin 
Ġngiltere den Amerika'yanaklininyolunu açmakn.KonseyABD' deki Siyonist 
faaliyetlerikoordineetti(34) ve savaĢ esnasında ve sonrasında Siyonizm' in tarihinde böylesine 
önemli bir rolü oynayacak olan örgütsel mekanizmayı hazırladı. Halihazırda Amerika Batı' daki 
en önemli "ülke olarak ortaya çıkmıĢtı ve eğer geçmiĢte Ġngiltere konusunda olduğu gibi 
Amerika Siyonist davaya kazan-dınlabilirse, çok geçmeden nihai devletleĢme hedefine 
ulaĢabilecekti. 
 
 
(31) Ag.e,II.1079. Konscy.sokuiĢçignĠBuveDevletPartisi'ninüyderinideihtiva edijordu ( Bu parti 
Yahudi devletinin Filistin de olduğu kadar Eski Ürdün de kurulması üzerinde açıkça ısrar 
edijordu.) 
(32) Ag.e 
(33) Hurewitz,ThEatrtçgkfrPak8tine,sJ58. 
(34) The ESCO Foundation, a.g.e, II, 1078. 
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Bir kez Olağanüstü Durum Konsey' i oluĢturulunca, geriye sadece istenilen politika 
değiĢikliğinin sorumluluğunu Yahudi Bürosu1 ndan Konsey' e kaydırma gibi önemsiz bir iĢ 
kalıyordu; ta ki, Amerikalı Siyonistler, hareketin merkezi ve yeni politikanın hamileri gibi 
görünebilsinler diye. Bu, 1941 yılının sonlarında Yahudi Bürosu' nun hedeflerinin taslağını 
çıkarmak için bir komitenin oluĢturulması suretiyle ustaca bir manevrayla gerçekleĢtirildi. (35) 
Daha sonra bu komite, müzakerelerini, savaĢ boyunca en yüksek Siyonist politika üretim 
organı olan Kudüs' teki Dahili Genel Konsey' e arzetmeden evvel Amerika1 nın muvafakatim 
almaya karar verdi. (36) Bir defa böyle bir adım atalınca, Amerikan Siyonist Olağanüstü 
Durum Konseyi mezkur Biltmore Programı' na ve devletleĢme için yeni aktif hazırlık 
politikasına götüren olağanüstü konferansı topladı. 
 
 
SavaĢınilk zamanların da vuku bulan Siyonizm1 in örgütsel vepolitik 
olarakyenidenyönlendiriliĢihadisesi, Siyonist liderliğin hareketin tarihinde yeni bir dönem 
açmasını sağlayan yapıyı temin etmiĢ oldu. Fakat bu süreç zarfında Siyonist politik faaliyetler 
de geçmiĢ te olduğu gibi devam etti. ġimdi de onların Siyonizm adına yürüttükleri bu 
faaliyetlere ve baĢarılarına gözatacağız. 
(35) Hurewitz, Struggle Far Palestine s. 158 
 



 
(36) Hurewitz, Diplomacy in the Near and Middle East, II, 234. Londra veya Filistin Yönetim 
Kurullarının muhtemelen baĢka bir adı olan Dahili Genel Konsey, görünüĢe bakılırsa 
Siyonizm' in savaĢ dönemi karar üretim merkeziydi. Olağanüstü Durum Konseyi ise Faaliyet 
komuta merkezi olarak fonksiyon icra ediyordu. 
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SavaĢ yıllarında Siyonistler, Yahudi olmayan dünyanın desteğini kazanmak için gittikçe artan 
bir Ģekilde Amerika' ya yönelmelerine rağmen, Manda halâ Ġngilizlerin idaresi altmda olduğu 
için Ġngiltere, Siyonist faaliyetlerin önemli bir merkezi olarak kalmaya devam etti. SavaĢ 
boyunca Dr.Weizmann ve hareketin diğer liderleri, Siyonizm1 in temel politikalarını 
geliĢtirmek için aralıksız olarak çalıĢtılar. 1939 Beyaz Bildirisi' nin ilânının ardından geçici 
olarak yönetimin sempatisini yitirmiĢ olmakla onlar, bir kez daha politik gücün odak 
noktalarında etkili bir Siyonist yanlısı eğilimi geliĢtirme ve sürdürme yollarını araĢtırdılar. Bu 
esnada Siyonizm' in desteklemesi konusunda kamuoyunu etkilemek ve bu surette yüksek 
mevkilerdeki çok daha ehemmiyetli çalıĢmaları kolaylaĢtırmak için yöntemler geliĢtirdiler. 
Onlar aynı zamanda, hareketin dıĢın daki Yahudilerin desteğini almak için süregelmiĢ olan 
Siyonist giriĢimi devam ettirdiler ve anti-Siyonist Ġngiliz Yahudi güçlerine karĢı baĢarılı bir 
kampanya yürüttüler. Son 
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olarak, Beyaz Bildiri kısıtlamalarına rağmen Filistin1 e geniĢ çaplı Yahudi göçünü sürdürme 
imkânlarını araĢtırmaya devam ettiler 
 
 
1939 Beyaz Bildirisi, Chamberlain Hükümeti tarafından yayınlandı ve Weizmann, dıĢiĢleri 
bakanı Lord Halifax da dahil yönetimdeki üst düzey yetkilileriyle teması devam ettirmesine 
rağmen, (1) hükümet iktidarda kaldığı sürece Bildiri Ģid-detli Siyonist eleĢtirilere maruz kaldı. 
(2) Siyonistler bununla beraber l.Dünya SavaĢı esnasında Herbert Asquith hükümetinde 
olduğu gibi bu kabine konusunda da pek az bir basan elde ettiler. Bundan dolayı, tıpkı 1915' 
te yaptıkları gibi, bir bekleme taktiğini tercih ettiler (3) ve muhtemel kabine bakanlarını 
gelecek için hazırlama imkânlarını araĢtırdılar. Mesela Weiz-mann'ın deniz kuvvetleri 
komutanlığında Winston Churchill' e Ģöyle bir uğraması ve savaĢtan sonra Yahudi devletinin 
kurulması yolunda müstakbel baĢbakanın muvafakatini almayı baĢarması bu döneme 
rastlar.(4) 
 
 
Mayıs 1940' ta Churchill' in baĢkanlığında koalisyon hükümetinin kurulmasıyla birlikte 
Siyonistler, Beyaz Bildiri politikasının yürürlükten kalkmasını sağlamak ve savaĢ sonrasında 
Yahudi devletinin kurulması yolundaki önerinin kabulü amacıyla yavaĢ yavaĢ faaliyete 
geçmek için beklemekte oldukları fırsatı ellerine geçirdiler. Bir Siyonizm sempatizanı olan 
sadece Churchill' in kendisi değildi; fakat kabinedeki diğer bazı bakanlar da Siyonist davanın 
eski dostlanydılar.(5) Siyonistler savaĢın geri kalan kısmı boyunca, Koloni Bakanlığı' 
(l)Hurewitz, The Struggle for Palestine, 8.142. 
(2) Trial and Error, s.418. 
(3) Bkz. s.27-35. 
(4) Bkz., s.79-80. 
(5) Hurewitz, The Straggle for Palestine, s.142 
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ndan ve Manda yönetiminden gelen muhalefeti kolayca dengelemek için hükümet zirvesinde 
bu avantajı iyi kullandılar. Mesela 1940 (6) sonbaharında illegal göçten dolayı çıkan bir 
sürtüĢme esnasında Siyonistler, kanunlar çerçevesinde görevlerini ifadan baĢka birĢey 
yapmayan Manda ve Koloni Bakanlığı yetkililerinin muhalefetini ezip geçmekle kalmadılar, 
fakat bu yetkilileri, Churchill hükümetini zor durumda bırakmakla ve Ġngiliz halkının ve onların 
seçimle iĢbaĢına gelmiĢ liderlerinin - ki savaĢı devam ettirme düĢüncesindedirler- gerçek 
arzulan hilafına hareket etmekle suçlayarak itibardan da düĢürdüler. (7) 
 
 
Mevcut yönetmeliğe ve bu yönetmeliği uygulamakla yükümlü olan kimselere rağmen 
Siyonistlerin istediklerini elde ettikleri örnek bir vak" ada Patria hadisesiydi.(8) 1940 yılının 
kasım ayında, 
www.cizgiliforum.com Sayfa 41 
 
 
Hayfa' daki S. S Patria adlı bir gemiye, Hint Okyanusu' ndaki bir Ġngiliz sömürge adasına 
doğru sınır dıĢı edilmek üzere yaklaĢık 2000 illegal Yahudi göçmen bindirilir. Ardından Patria 
infilak eder ve 250 civannda göçmen ölür; fakat bu inceleme açısından hadisenin önemli yanı 
Ģudur ki, sağ kalanların neticede ülkeye girmelerine izin verilir; böylece de Yahudilere 
zulmetmek için değil, Yahudi olmayan halkı korumak için yürürlüğe konmuĢ oldukları noktai 
nazanndan bakıldığında belki pek fazla insafsızca gelmeyen mevcut yönetmelikler çiğnenir. 
Siyonistlerin bu hadisede yasaları nasıl punduna getirip deldikleri konusu, Weizmann 
tarafından kendi otobiyografisinde dikkatli bir Ģekilde anlatıhr:(9) 
(6) Bkz. TheESCO Foundation, a.g.e., II, s.945-947. 
(7) Hurewitz, The Struggle for Palestine, s. 142. 
(8) Kirk, The Middle East in the War s.240-241. 
(9) Trial and Error, s.403. 
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"En kötü hadiselerden biri- Patria hadisesi- Lord Lloyd1 un Koloni Bakanlığı esnasında 
cereyan etti; ve ben, hadiseyi iĢitmem üzerine ona gittim... yolcuların karaya indirilmeleri 
hususunda izin vermesi için uğraĢıp kendisini ikna etmek üzere "Benimle argümanlarım 
netice hasıl etmedi. Lord Lloyd ile mutabakat sağlayamadık. O böyle ifade etti ve sözlerine 
Ģunları ekledi:' Size söylemeliyim ki, bütün giriĢim yollarınızı kapamıĢ bulunmaktayım. 
Biliyorum, Churchill' e gideceksiniz ve bana sözünü geçirmesini sağlamaya çalıĢacaksınız. 
Bundan dolayı, rıza göstermeyeceğime dair baĢbakanı uyardım. ġu halde lütfen onu 
etkilemeye çalıĢmayınız. 
 
 
Fakat öyle görünüyor ki, Lord Lloyd, dıĢiĢleri bakanlığına giden yolu kapamamıĢtı; ben de 
böylece Lord Halifax'i görmeye gittim... Ertesi gün büyük bir ferahlama ve memnuniyetle 
iĢittim ki, kendisi, yolcuların karaya çıkmalarına izin verilmesi için Filistin'e telgraf çekmiĢti." 
 
 
Bu hadise her ne kadar nicelik itibariyle küçük olsa da, Ġngiliz mevzuatının kararlılığından 
yana Ģüpheler uyandırması ve Beyaz Bildiri politikasının iflasına katkıda bulunması gibi ba-
kımlardadan önem taĢımaktaydı. 
 
 
Yönetimin en üst düzeylerindeki bu tür Siyonist faaliyetlere paralel olarak, parlamentonun 
Siyonizm yanlısı mensuplarından en iyi bir Ģekilde yararlanmak ve eli kulağında olan devlet-
leĢmeye dair yeni Siyonist politika lehindeki parti program maddelerinin ilânını teĢvik etmek 
için gerçekleĢtirilen giriĢim ler sözkonusuydu. Yahudi Bürosu' nun Londra Ģubesi, savaĢtan 



önce kurulan ve parlementodaki Filistin Komitesi olarak bilinen bir örgüt vasıtasıyla 
parlamentodaki Siyonizm tarafta- 
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n üyelerle teması devam ettiriyordu. (10) Aynı zamanda Weiz-mann ve diğer Siyonist liderler, 
davalarını ĠĢçi Partisi liderlerine kabul ettirmek için devamlı bir surette gayret gösteriyorlardı 
(11) ve savaĢ esnasında pek çok defalar ĠĢçi Partisi, Siyonizm1 e olan sempatisini ifade eden 
kararlar alıyordu. (12) 
 
 
Temelinde yatan amacı, Mac Donald Beyaz Bildirisi' nin yürürlükten kaldırılması hususunda 
genel bir talep meydana getirmek olan geniĢ çaplı bir propaganda kampanyası, Siyonist 
politik faaliyetleri tamamlıyordu. (13) Filistin meselesinin Yahudi olmayanlar nezdinde genel 
anlamdaki ihmali avantajını kullanan Siyonistler, Beyaz Bildiri' nin iptalinin mantıki vasıtası 
olarak Biltmore Programı' nin kabulünü önerdiler ve böylece karĢılarındaki onay verici 
kimseleri, Beyaz Bildiri' ye muhalefet etme kararlarının bir parçası olarak Yahudilerin dev-
letleĢmesini destekleme durumunda bıraktılar. KuĢkusuz Biltmore Programı Ve Beyaz Bildiri 
gerçekte iki ayrı konu olarak kalmaya devam ediyordu ve Yahudi olmayan kimselerin pek 
çoğu, ayrım gözetme durumundan pek haberdar değillerdi. 1941 yılının sonlarına doğru 
Yahudi Bürosu Londra Ģubesinin enformasyon birimi, bu kampanyayı yönetmek için 
geniĢletildi ve propaganda merkezleri olarak fonksiyon icra etmek üzere baĢtan baĢa bütün 
ülke boyunca komiteler oluĢturuldu. (14) Siyonist olmayan 
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Yahudilerin - öncelikle de Ġngiltere' deki-lerin - muhalefeti, politik Siyonizm cephesinde daima 
bir dert olarak kaldı. Mesela hatırlanacaktır ki, Balfour Deklarasyonu' 
(10) Hurewitz, The Struggle for Palestine, s.143. 
(11) Trial and Error, 8.436. 
(12) Hurewitz, The Struggle for Palestine, s. 144-215. 
(13) A.g.e., s.208. (14)A.g.e.,s.l44. 
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nun Filistin' deki Yahudi olmayan toplulukların ve Filistin dıĢındaki Yahudilerin haklarım 
koruyan hükümler ihtiva etmesini ısrarla isteyenler Siyonist olmayan Ġngiliz Yahudileriydi. 
Bununla beraber, aradan yirmibeĢ yıl geçtikten sonra Siyonistler daha güçlüydüler ve bir 
Yahudi devleti fikrinin kabul göreceği bir zamanda Yahudilerden gelen muhalefete göz 
yumula-mayacağı kanaatindeydiler. Bundan dolayı, biri Siyonizmin saflarını 
kalabalıklaĢtırmaya, diğeri de Siyonist olmayan Ġngiliz Yahudilerinin muhalefetini bertaraf 
etmeye yönelik olmak üzere iki hareket plânı kararlaĢtırdılar. Ġngiliz Siyonist Federasyonu bir 
üye olma kampanyası baĢlattı - ki bu kampanya üyelerin sayısını beĢ misline çıkarmıĢtır. (15) 
Siyonist olmayan Yahudilere yönelik faaliyetler de aynı Ģevkle sürdürülüyordu. Siyonistler 
açısından talihli bir geliĢme olarak, kendi türünde ülkenin en eski grubu olan Ġngiliz Yahudileri 
Temsilcileri Yönetim Kurulu, 1943' te Siyonist bir çoğunluk sağladı. Burası derhal Siyonistlerin 
bir vasıtası haline geldi ve Siyonizm karĢıtı tavrı devam ettirmeyi tercih edenlere pek fazla 
itibar edilmedi. Kurul' un Ġngiliz -Yahudi Derneği' yle olan iliĢkisine son verildi ve 1944 
sonbaharında Kurul, Bütmore Programı' nı onay-ladı.(16) Siyonist aleyhtarları ayrı bir köĢeye 
çekilip kendi örgütlerini kurmuĢ olsalar da, Siyonizm' e Ġngiltere' deki muhalefetin gücü 
kırılmıĢ ve HerzI in programının üçüncü aĢamasının ifasında önemli bir adım atılmıĢtı. 
Biltmore Programı' nın onaylanması için çaba gösterirken Siyonistler, Ġngiltere1 de, Yahudi 
milliyeti davasına ziyadesiyle 
(15)A.g.e.,s.2O8. (16)A.g.e. 
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hizmet eden bir gambitten* yararlandılar. SavaĢın ilk günlerinde Weizmann, müttefik 
ordularıyla birlikte yeralmak üzere bağımsız Yahudi birliklerin oluĢturulması yolundaki 
talepleriyle Müttefiklere Siyonistlerin destek vereceğini ifade ediyordu- ki bu meselede 
gerçekten de hiçbir Yahudinin baĢka çaresi de yoktu. (17) Yüzeyden bakıldığında bu türden 
bir talep yeterince zararsız gibi görünüyordu; fakat önerilen savaĢ gücü için temelde yatan 
asıl niyetler, bu gücün iki ayrı yoldan Siyonizme hizmet etmesine yönelikti. Ġlk olarak, Filistinli 
Yahudilerin orduya alınması, Yahudi devleti ilan edildiği zaman Arap muhalefetine karĢı 
koyabilecek nitelikteki Yahudi ordusunun çekirdeğini oluĢturmaya yardımcı olacaktı. Politik 
bakımdan daha önemli olan ikinci hedef, Yahudi birliklerinin, Yahudi halkını resmen temsil 
etmesi ve bir Yahudi bayrağı altında savaĢma-sıydı. (18) Bu, Yahudi devletleĢme ilkesinin 
hayli önem taĢıyan tanınmasını garanti edecek ve Ġsrail' in fiilen tanınmasında atılan bir adım 
olarak iĢe yarayacaktı. Bu durum aynı zamanda Yahudilerin, Yahudi olmayan ulusların 
vatandaĢları olarak değil de - ki gerçekte böyledir- Yahudi ulusunun mensupları olarak 
savaĢa iĢtirak ettikleri illüzyonunu meydana getirerek, Siyonist olmayan Yahudilere etkili bir 
darbe indirecekti. 
 
 
Bir Yahudi savaĢ gücünün oluĢturulmasının Siyonizm açısından taĢıdığı potansiyel önemden 
dolayı Weizmann, savaĢ yıllan boyunca projenin kabulünü temin için ısrarla uğraĢıp, didindi. 1 
Aralık 1939 da, Yahudi Bürosu ' nun bir Yahudi tü- 
 
 
(*) Gambit, Satrançta daha elveriĢli bir durum elde etmek için önemsiz bir iki taĢın feda 
edilmesi, hesaplı hareket, savaĢ hilesi anlamlara ge-lir.(Çev.) 
(17) Lenczowski.a.g.e, s.272. 
(18) Cohen, A Short History of Zionism, s. 156-157. 
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meni oluĢturmasını önerdi. (19) Ġngiliz yönetimi, böylesi bir tümenin meydana getirilmesinin 
tabiatı itibarıyla çağrıĢtıracağı Ģeylerden sakınıyordu ve bütün Filistin birliklerinin, 
Yahudilerden olduğu kadar Araplardan da oluĢması üzerinde ısrar etti. Ertesi yaz Weizmann, 
Churchill' e bir mektup gönderdi ve özellikle de, Filistin1 deki Yahudileri Arap ve Nazi 
düĢmanlığının insafına bırakacak nitelikte olan Filistin' in Almanlarca iĢgalinden dolayı , 
Yahudi birliklerinin teĢekkülü konusunu yeniden düĢünmeye zorladı. (20) Churchill olumlu 
cevap verdi ve 1940 eylülünden Weizmann, yanına Filistin Yahudilerinin silahlandırılması için 
hazırlanmıĢ bir program taslağını alarak, baĢbakan tarafından verilen bir öğle yemeği 
partisine katıldı. (21) 
 
 
Taslak, yemeğe katılanlar tarafından elden geçirilip değiĢikliğe uğratıldı ve her ne kadar tam 
olarak Weizmann' m istediği gibi olmasada son formül, Siyonistlere tanınan bazı özel 
ayrıcalıkları ihtiva ediyordu. Programın, askere alınacak Yahudi ve Arapların sayısına iliĢkin 
eĢitlik ilkesini muhafaza etmesine rağmen, Koloni Bakanlığı' nm ısrarı üzerine bir madde 
dercedildi ki, bu madde aynı zamanda" Yahudilere ait daha büyük birliklerin taburlarını 
oluĢturmak üzere, silahlı kuvvetler için Filistin1 deki Yahudilerin mümkün olan en fazla 
miktarının askere alınmasını" da gerektiriyordu. (22) Her ne kadar, Arapların askere alımının 
yavaĢ gitmesinden dolayı Yahudi birliklerini oluĢturmak üzere sadece az sayıda Yahudi 
askere 
(19) Erk, The Middle East in the War, s.231. Tümen kendi bayrağını taĢıyacaktı. 



(20) Trial and Error, s.424. 
(21) A.g.e., 8.424-425. 
(22) A.g.e., s.424. 
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alındıysa da, tamamen Yahudi olan herhangi bir birliğin meydana getirilmesi, Siyonistler 
tarafından"... bir prensip zaferi olarak " görüldü..." özel Yahudi savaĢ birlikleri, Ġngilizlerin ve 
onların müttefiklerinin yanında yerlerini alacaklardı... Onlar, Yahudiler olarak savaĢacaklardı 
ve Yahudi halkını temsil edeceklerdi , büyük yahudi kitleleri bütün dünya üzerinde yayılmıĢ 
halde bulunduğu gibi, onlar da halkın Filistin' deki canlı politik çekirdeğini oluĢturacaklardı." 
(23) 
 
 
Bir Yahudi savaĢ gücünün oluĢturulması için verilen Siyonist mücadeledeki bu önemli 
baĢlangıcı, 1942, 43 ve 44 yılları-mnın bir kampanyası takibetti. Bu kampanya, eĢitlik 
maddesiyle Yahudilerin askere alınması konusunda getirilen sınırlamaları ortadan kaldırmak 
ve mevcut Filistinli Yahudi birliklerini, münhasıran Yahudilerden müteĢekkil büyük bir güç 
haline gelecek Ģekilde büyütmek için tasarlanmıĢtı ki, bu birlikler Almanlara karĢı müttefiklerin 
verdikleri mücadeleye iĢtirak ve Yahudi ulusunu temsil edebileceklerdi. 1942 yazında, 
parlamentonun her iki kamarasında da Siyonizm yanlısı üyeler, Filistinlilerden ve Avrupa' dan 
gelen Yahudi mültecilerden oluĢan bir Yahudi ordusunun kurulmasını önerdiler. (24) Bu 
öneriler gerçeklik kazanmıĢsa da, muhtemelen, eĢit oranda asker alımına iliĢkin mevzuatta 
görülen daha sonraki yumuĢamanın sağlanmasına katkıda bulunmuĢlardır.(25) 
 
 
Bir Yahudi ordusunun kurulması için - Ġngiltere1 de olduğu kadar ABD' de de- sürüp giden 
Siyonist tahrik, nihai baĢarısına 1944 eylülünde ulaĢtı. Bu ayın yirmisinde Ġngiliz SavaĢ 
Bakan- 
(23) New Judaea, XVI (September 1940), 192 
(24) The ESCO Foundation , a.g.e., II, 1029-1032 
(25) A.g.e., II, 1032. 
101 
Ġsrail in DoğuĢa 
 
 
lığı, bir Yahudi tugayının oluĢturulmasına yardımcı olmaya karar verdiğini ilân etti.(26) 
Sonraları Ġtalya' da görev yapan bu tugaya kendi bayrağı verildi; (27)böylelikle de ona Yahudi 
ulusunu 
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temsilen resmi geçitte bulunma ve Yahudi oluĢu gerçeğiyle Yahudi milliyetini birleĢtirme izni 
verilmiĢ oldu. Ne ilginçtir ki, tugayın bayrağı bugünkü Ġsrail' in bayrağıdır. 
 
 
Tugay, Siyonistlerin kendisi için düĢündükleri diğer görevi de yerine getirdi. Bir Siyonizm 
taraftarı bunu Ģöyle anlatıyordu: " Manda yönetiminin önceden farkına vardığı gibi, Yahudi 
tugayını oluĢturan eski askerler, gelecekteki Ġsrail ordusunun çekirdeğini oluĢturdular ve 
Ġngiliz politikasının bir yenilgisi anlamına gelen Arap bozgununda belirleyici bir faktör oldular." 
(28) Bu durum, 1. Dünya SavaĢı esnasında Siyonizm' i Orta Doğu' daki Ġngiliz çıkarlarının 
müstakbel hamisi olarak gören kimselerce pek tahmin edilmiyordu. Ġngiltere ve Müttefiklere 
hizmet edebileceği haykırmalanyla talebedilen Yahudi tugayının oluĢturuluĢunun, sonunda 
ancak Ġngiliz politikasının yenilgisine katkıda bulunduğunu açıkça itiraf eden bir Siyonis-ti 



iĢiten herhangi bir kimse, Koloni Bakanlığı1 na yönelik Siyonist eleĢtirinin geçerliliğini 
sorgulamak zorunda kalır. 
 
 
Ġngiltere' de Siyonistler bir taraftan bu tür baĢarılarla hedeflerine ulaĢmaya çalıĢırken, diğer 
yandan da, baĢbakan Churchill' i Biltmore Programını desteklemeye daha meyyal bir hale 
getirmede baĢardı oluyorlardı. 1945' te ĠĢçi Partisi ikti- 
(26) Kirk, The Middle East in the War, s.231. Tugayın oluĢturulması Siyonistler tarafından 
Ġsrail' in bir ilânı olarak görüldü. 
(27) The ESCO Foundation, a.g.e , II, 1934. 
 
 
(28) Arthur Koestler, Promise and Fulfilment, Palestine, 1917-1949 (New York: Macmillan, 
1949), s.83-84. On p. 335 Koestler kendisinin uzun zamandan beri bir Siyonizm taraftarı 
olduğunu söyler. 
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dara geldiği ve yeni dıĢiĢleri bakanı Siyonistlerle daha az iĢbirliği yaptığı için, zamanla bu 
husus pek az bir önem taĢır olmuĢtu. Ancak yine de mesele, ilgi göstermeye değerdi. 
 
 
Yahudi Bürosunun Londra Ģubesi Ġngiliz hükümetinden Filistin ' i bir Yahudi cumhuriyeti 
olarak adlandırmasını ve devletin ilânı için yeterli çoğunluk oluĢturulabilsin diye bu ülkeye 
birbuçuk milyon Yahudinin giriĢine izin vermesini talebetti. (29) Bundan bir yıl önce 
Weizmann, Siyonizm' e olan yaklaĢımı konusunda Churchill' den teminat almıĢtı. (30) 
Ardından, Ġngiliz hükümetine verilen 1944 muhtırasından kısa bir süre sonra Weizmann, 
önerilen plânı baĢbakanla çok daha dikkatK bir Ģekilde müzakere etti. (31) Bu görüĢmede o, 
belki bütün Filistin' de olmasa da bir Yahudi devletinin kurulması konusunda Churchill' in 
genel muvafakatini almayı baĢardı. Bununla beraber eğer Muhafazakârlar iktidarda kalmıĢ 
olsaydı, muhtemelen Ġngiliz hükümeti hiç değilse Filistin' in sınırlı bir bölgesinde Yahudilerin 
devlet kurma taleplerini tasvip edecekti. Tabir caizse Siyonizm' in büyük savaĢ-sonrası 
kavgası Amerika' da cereyan etti ve Ġsrail' in doğuĢundan önceki bu son mücadelenin yolunu 
açan Ģey, savaĢ boyunca bu ülkedeki Siyonist faaliyetler oldu. 
Filistin1 deki Aktivizm 
 
 
Filistin' deki Yahudi aktivizminin hikâyesi, bu çalıĢmanın konusuna tam anlamıyla uygun 
düĢmemektedir. Bununla beraber aktivizmin, bu dönemdeki Siyonist stratejinin bütünüyle ilgili 
(29) Hurewitz, The Struggle for Palestine, s.204-205. 
(30) Trial and Error, s.436. (31)A.g.e. 
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olan yönleri - illegal göçün teĢviki ve el altından silah temini gibi-vardır. TedhiĢçilerin 
faaliyetleri, Siyonist liderliğe hamledileme-mektedir ve Weizmann ve diğerleri, trgun ve 
Sternistlerin faaliyetlerini defalarca kınamıĢlardır. Ancak yine de kaydedilmelidir ki,Ben Gurion 
savaĢmilk dönemlerinde Yahudi kıĢkırtıcılara karĢı herhangi bir harekette bulunmayı 
reddetmiĢ ve savaĢ halinin sona ermesinden sonra Yahudi Bürosu, teröristlerle gizli iĢbirliği 
içinde faaliyette bulunmuĢtur. (32) 
 
 
Siyonistler 1939Beyaz Bildirisi1 niillegalkabul etmeyi tercih ettik-
lerinden.YahudlerinFilstin'eizinsizgöçünüdesteklemekonusunda ahlâki herhangi bir sakınca 



görmediler. SavaĢ esnasında Siyonist propaganda, Avrupalı Yahudilerin içinde bulunduğu 
kötü 
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durumu büyük ölçüde bir Yahudi devletinin olmayıĢına hamletti.(33) Vahim durumları ve 
Siyonist propagandanın etkililiği sayesinde çoğu mülteci Siyonizm' e kazandırıldı ve bu 
kimselerin bir kısmı Filistin' de sığınacakbir yer aradı. Siy onistler onlara yardım etmeye hayli 
istekliydiler. Vaad Leumi, Beyaz Bildiri' ye kaĢı düzenli bir Yahudi mukavemeti içinplânlar 
yapmıĢtı. (34) ;bu, daha ziyade illegal göçün himaye edilmesine hasredilmiĢ gibi görünen bir 
programdı. Aynı zamanda YahudiBürosuda, Avrupa' dakiYahu-di yeraltı örgütüyle iĢbirliği 
yaparak Filistin' e 10.000 Yahudiyi yerleĢtirmeyi baĢaracakolanBirleĢik Kurtarma Komitesi 
kurdu. (35) Mezkur yeraltı örgütü Mossad le Aliyah Bet (Ġllegal Göç Komitesi) olarak 
biliniyordu ve 1937' de kurulmuĢtu. (36) 
(32) Kirk.The Middle Eastin the War, s.13-14, 234; also Kirk, A Short History of the Middle 
East, s.210. 
(33) Hurewitz, The Struggle for Palestine, 8.196. 
(34) Kirk, The Middle East in the War, s.229. 
(35) Hurewitz, The Struggle for Palestine s. 196. 
 
 
(36) Bu teĢkilat hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Jon and David Kimrfw»( The Secret Roads, 
the' illegal Migration of a People', 1938-1948 (London: Seeker and Warburg, 1955 ) 
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Beyaz Bildiri kısıtlamalarına rağmen Filistin' e muazzam bir Yahudi akınını sürdürmek için 
tasarlanmıĢ olan bu aktivist kampanya, illegal göçmenlerden oluĢan gemi yüklerinin Manda 
yetkililerince geri çevrilmesi veya smırdıĢı edilmesi gibi bir dizi talihsiz hadiseyi de 
beraberinde getirdi. (37) Ġki defa, mülteci taĢıyan gemiler trajik hayat kayıplarıyla infilak edip 
batta ve genelde ise, Filistin' e illegal olarak girmeye kalkıĢmayı tercih eden mültecilerin 
durumu pek memnuniyet verici değildi. Bir Manda yetkilisi, Nazi zulmünden kaçan kimselere 
karĢı Ġngiliz hükümetinin sempatiden yoksun olmadığını söylerken aynı zamanda ileri 
sürüyordu ki, göçmenler,"... ülkenin yasası olduğu çok iyibilinenĢeyerağmen"Filistin'e girmeye 
kalkıĢıyorlardı. (38) 
 
 
Fakat, illegal göçü teĢvik etmiĢ olanlar Siyonistlerdi; durumu bilenler onlardı ve mültecilerin 
akıbetinden yana baĢlıca sorumluluğu üstlenmelidirler. Yüzeyden bakıldığında, Siyonistlerin, 
zaten durumları bu kadar trajik olan kendi ırk mensuplarını Filistin' e illegal olarak girme 
teĢebbüsünün getirdiği hayal kınklıklarıyla niçin karĢı karĢıya bıraktıklarını anlamak güçtür. 
Fakat, ateĢli Siyonist için Herzl programının ifasının en öncelikli bir ilgi ve öneme sahibolduğu 
farkedildiğinde mesele anlaĢalılabilir hale gelmektedir. l.Dünya SavaĢı esnasında ve 
sonrasında Amerikalı Yahudilerin Avrupa Yahudile-rine gösterdiği yardımseverlikten bahisle 
Weizmann, otobiyografisinde Ģöyle der."... Yahudi vatanının Yahudi sorununa iliĢkin tek 
esaslı ve kalıcı çözüm olduğuna inanan bir kimse için, onların (Amerikalı Yahudi 
yardımseverlerin) Avrupa Yahudilerinin durumlarının nihai olarak yeniden sağlanmasına / de-
giĢmezleĢtirilmesine (restabilization) olan inancı bir trajediy- 
(37) Bkz. TteESCOFouaddion, age, H, 942-855. 
(38) A.g.e., II, 946. 
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di.Paranın bir kısmının Yahudi vatanına kanalize edilebildiği bir sırada onların milyonları dipsiz 
bir kuyuya akıttığını görmek hayli üzücüydü..." (39) Bu, Siyonistlerin tavsiyesine uymuĢ ve iyi 
niyetle, fakat illegal olarak Filistin' e gitmiĢ olan mağdur Avrupalı Yahudilerin rahatını 
Siyonistlerin II. Dünya SavaĢı' nda niçin sürekli düĢünmediklerinin izahıdır. 
 
 
SavaĢ esnasında Filistin' deki Siyonist aktivizm, yasal olmayan yollardan silah temini 
bakımından da gözle görülebilir nitelikteydi. Her ne kadar Yahudi Bürosu, zahirden Manda 
yetkilileriyle iĢbirliği yapıyorduy Ģada, o aynı zamanda Ġngiliz mühimmat depolarından hırsızlık 
yoluyla illegal silah teminine iliĢkin bir programı dakoordine ediyordu. (40) Daha sonraları bu 
faaliyetlerin Ġngilizler tarafından engellenmesi, anti Semitizm suçlamalarına - ki hareketin 
çıkarları hilafına 
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olanherĢeye karĢı tipik Siyonist tepkidir - yolaçtı. 1943 baharının baĢlarında M anda yetkilileri, 
oldukça karmaĢık bir Siyonist gümrük kaçakçılığı Ģebekesinin önemlibirkısmını 
ortayaçıkardılar. (41)Ġki Ġngiliz askerinin hadiseyle iliĢkisi vardı ve bu askerlerin müteakip 
mahkemesi, Ben Gurion, Histadrut ve Ha-Poel ĠĢçi Spor Organizasyonu1 nun muhtemel 
iliĢkisini açığa çıkardı. Bütün bunlar, Savunma avukatının Ģunu söylemesine neden olmuĢtu:" 
Bu askerler, bir 1 kez kıskacına aldığı zaman asla kaçıp kurtulma imkânı olma- i yacak kadar 
güçlü ve acımasız bir örgütün tuzağına düĢürül- I müĢlerdir." (42) Bu ifade, askerlerin 
savunulmasından sorumlu * bir kimsenin ağzından çıkmıĢ olduğu gözönünde bulundurularak 
ölçülü hale getirilmelidir. Bununla beraber, politik Siyonizm'in diplomasi vefa 
aliyetlerininbütünhikâyesinin ıĢığında bakıldığında mezkur ifadeyi tamamen gözardı etmek de 
mümkün değildir. 
(39) Trial and Error, s.304. 
(40) Kirk, The Middle East in the War^.13-14. 
(41) A.g.e., a.307-308. 
(42) The ESCO Foundation a.g.e, II, 1936. 
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SavaĢ yılları boyunca Filistin' deki siyonist aktivizmin en önemli neticesi, Yahudi Bürosu ile 
Manda otoritelerinin arasmda bir manianın tesisidir ki, bunlardan ilkinin, Biltmore Programı' 
nın ifasına giden yolun üzerinde duran ikincisi tarafından atılan her adımafiilenkarĢıkoymasım 
sağlamıĢtır. (43)SavaĢm sonuna doğruBüro, bağımsız bir hükümet niteliği kazandı. Arthur 
Koest-ler in ifadesiyle" Yahudi Bürosu Ģartlar gereği bir gölge kabine, devlet içindebir 
devlethaline gelmiĢti. Ülkenin Yahudi ekonomik 
sektörünüdenetimindetutuyor,kendihastanevesosyalhizmeüe-rini elinde bulunduruyor, kendi 
okullarını, gerçekte bütün Yahudi hükümet görevlilerinin gönüllü muhbir oldukları kendi 
istihbarat teĢkilatını yönetiyor ve yarı asker nitelikteki kendi örgütünü, yani müstakbel Ġsrail 
ordusunun çekirdeği olan ünlü Haganah' ı denetliyordu." (44) Doğup büyümeye baĢlayan bir 
Ġsrail, halihazırda varlık bulmuĢtu. 
(43) Kirk., The Middle East in the War, s.310. 
(44) KoesÜer, a.g.e., s. 12. 
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SĠYONĠSTLERĠN AMERĠKAN 
DESTEĞĠ ARAYIġLARI 
 
 
SavaĢ dönemi boyunca Siyonistlerin ABD' ye özel ilgi göstermelerinin iM ana sebebi vardı. Ġlk 
olarak onlar, 1939 Beyaz Bildirisi üzerine Ġngiltere' yle olan problemleri konusunda o kanaate 
varmıĢlardı ki, eğer Beyaz Bildiri' ye karĢı Amerikan muhalefeti sağlanabilirse, Ġngilizlere 



önemli bir baskı yapılmıĢ olacaktı. (1) O sıralarda ABD halâ sadece potansiyel bir müttefik 
olarak durduğu ve Ġngilizler, iki ülkenin iliĢkilerindeki mükemmel uyumu sürdürmekten yana 
endiĢeli olduğu için bu husus, savaĢın ilk kısmı esnasında bilhassa doğrudur. ABD' ye yönelik 
artan Siyonist ilginin ikinci ana gayesi, Yahudi olmayanlardan gelen desteğin ana motoru 
olarak Amerika' yi Ġngiltere1 nin yerine geçirmekti. Ġngiltere' nin gücü zayıflamaya baĢlamıĢ 
gibi görünüyordu (2) ve eğer ABD savaĢa girerse, çok büyük bir ihtimalle bu çatıĢmadan 
Batı1 nin lideri olarak çıkacaktı. Eğer bu vuku bulursa- ki gerçekten böyle olmuĢtur Amerikan 
desteği avantajını elinde bulundurmak Siyonizm için el- 
(1) Hurewitz, The Struggle for Palestine, s. 144 
(2) Roosevelt, a.g.e., s.4. 
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bette bir gereklilik olacaktı. Bundan baĢka, Siyonizm' in savaĢ sonrası dönemde çok 
geçmeden devlet olmaya yönelik yeni politikası, Ġngilizlere karĢı bir mücadeleyi gerektiriyordu; 
zira dev-letleĢme, Manda' nm herhangi bir Ģekilde devamına engel olacaktı. Ġngilizlerle eski 
ĠĢbirliği dönemi 
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sona ermiĢti; Beyaz Bildiri' nin ilânı bir adım daha ileri gitmiĢ ve Ġngiltere' yi potansiyel bir 
düĢman haline getirmiĢti. 
 
 
ĠĢte bu mütalaalar çerçevesinde Siyonistler, savaĢ boyunca Amerika' yi Yahudi 
olmayanlardan gelen desteğin merkezi yapmak için büyük çabalar sarfettiler; çünkü Hitler- 
Mussolini ittifakının yenilgisinden sonra- eğer Biltmore Programı tatbike konacaksa- bu 
destek derhal hazır olmak zorunda kalacaktı. Siyonistler, nihai baĢarıyı temin için üç ayrı 
düzeyden çalıĢmalarına koyuldular. Amerikan halkını, Kongre' yi ve yönetimi davalarına 
kazandırma yollarını araĢtırdılar. 
Halkın Kazanılması 
 
 
Siyonist Meseleler için Amerikan Olağanüstü Durum Komitesi - daha sonraları Amerikan 
Siyonist Olağanüstü Durum Konseyi- Amerika' da Siyonist davanın propagandasıyla gö-
revlendirildi.O) Bu amaç doğrultusunda Komite, mahalli düzeydeki 380 komiteyle birlikte, 76 
eyalet ve bölge Ģubesine sa-hibolacak Ģekilde örgütlendi. (4) 1941 yılının nisan ayında 
Olağanüstü Durum Komitesi, hedefi Amerikalı Hristiyanların desteğini sağlamak olan 
Amerikan Filistin Komitesinin oluĢturulmasına yardım etti.(5) Daha sonra, rahipler arasında 
Si- 
(3) Hurewitz, The Struggle for Palestine, s.209-210. Bu onun Dünya Siyo- 
nist Hareketi' ne iliĢkin rolüne bir ilaveydi 
(4) A.g.e., 8.210. 
(5) A.g.e., s.144. Amerikan Filistin Komitesi' nin baĢlangıçtaki üyeliği 67 
senatör, 143 meclis üyesi ve 22 valiyi içeriyordu. 
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yonizm' e karĢı lehte bir tavrın sağlanması amacıyla, Filistin Hristiyan Konseyi olarak bilinen 
bir teĢkilat kuruldu. (6) Amerikan halkına yönelik bu giriĢim, Siyonistlerin dikkatli bir Ģekilde 
istismar ettikleri bir durum olarak, Eski Ahid1 in didik didik incelenmesi ve harfi harfine 
tercümesiyle uygun duruma getirilmiĢ olan hakim Protestan görüĢü tarfından daha kolay hale 
getirildi.(7) Bununla beraber daha önce de iĢaret edildiği gibi politik Siyonizm, Hristiyan bakıĢ 
açısından bakıldığında pek az bir meĢruluğa sahip olabilir 
 
 



Rahiplerin ve kilise topluluklarının desteğini hazır hale getirmekten baĢka Siyonistler aynı 
zamanda gazeteciler ve kamu hizmetindeki kimselerle iĢbirliği imkânlarını da araĢtırıyorlardı. 
(8) Bu temeli, geniĢ çaplı bir kampanya takibetti. 1943' te bu kampanya "... Amerikan 
sahnesinin herbir çatlağına Siyonizm' in politik milliyetçiliğini Ģırınga etme " giriĢimiyle en 
hareketli anına ulaĢtı. (9) Siyonist propaganda Ġngiltere1 de olduğu gibi Amerika' da da 1939 
Beyaz Bildirisi' ne muhalefet hasıl etmek üzere aleni bir Ģekilde tertiplenmiĢ olmakla birlikte, 
aynı zamanda Siyonizm' in yeni politikasına - Yahudi devletinin kurulması- destek verilmesini 
sağlama amacını da güdüyordu. (10) Bu hedef, bilinçsiz bir Ģekilde sık sık desteklendi ve aksi 
takdirde kısa vadedeki bir devletleĢme programını onaylama hususunda tereddüt gösterecek 
olan çoğu kimse, böylece, ne olduğunu kavramaksızın böyle bir tavrı takınma durumunda 
kaldı. (11) Bir kez daha, Siyonistlerin mahareti ile Hristiyan 
(6) A.g.e., s.210. 
(7) Kirk, The Middle East in the War, s.330. 
(8) Hurewitz, The Struggle for Palestine, s.210. 
(9) Elmer Berger, The Jewish Dilemma (New York: The Devin-Adair Co.,1946 s.163. 
(10)A.g.e.,s.l65. (U)A.g.e.,s.l66. 
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cephesinde Siyonizm' e iliĢkin genel cehaletin biraraya geliĢi, Siyonizm' e Yahudi 
olmayanların verdiği büyük bir destekle sonuçlandı. 
 
 
Siyonist propaganda kampanyası nihai bir baĢarıydı. Bu kampanyanın sonucu olarak otuzüç 
eyalet yasama meclisi, Endüstriyel KuruluĢlar Kongresi ve Amerikan ĠĢçi Federasyonu, 
Siyonizm lehinde kararlar aldılar.(12) Ardından, Kongre' nin her iki meclisi de benzer 
kararların alınmasını önerdi ve 
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1944' teki seçim kampanyası esnasında iki büyük siyasi parti, Siyonizm yanlısı parti program 
maddelerini onayladı. Bu hadiseler ileriki sayfalarda tartıĢılacaktır; fakat buradan 
kaydedilmelidir ki, Siyonist propaganda kampanyası bu kararların alınmasını teĢvik 
konusunda ziyadesiyle baĢarılı olmuĢtur. Mesela Kongre1 de kararların teklifini, senatörlere 
ve temsilcilere gönderilen ve onları, kararları destelemeye zorlayan bir telgraf yağmuru 
takipetti (13) Siyonizm' in halklailiĢkilerikuv-velendirme çabalarının etkililiğini yansıtabilecek 
nitelikte bir hadise. 
 
 
Siyonistler bir taraftan Yahudi olmayan Amerikalıların bakıĢ açısını etkilemede bu büyük 
adımlan atarlarken, diğer taraftan Yahudileri de ihmal etmediler. Amerikalı Yahudiler 
geleneksel olarak asimilasyoncuydular. (14) Hatta 1943' te Siyonizm' e mensup Amerikalı 
Yahudilerin toplamı ülkenin Yahudi nüfusunun yüzde beĢinden de azdı. (15) Bu durum 
Siyonistler için ciddi bir problem teĢkil ediyordu ve Herzl in programının üçüncü maddesi -
Yahudilerin desteğinin alınması- tatbike kondu. Filistin Yönetim Kurulu, meselenin üstesin- 
(12) Hurewits, The Struggle for Palestine, s.210. 
(13) Berger, a.g.e., s.165-166. 
(14) Alfred M.Iilienthal, What Price Israel? (Chicago:Henry Regnery Co., 1953), Ģ.18 
(15)A.g.e. 
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den gelmek için Amerika' ya shpichim olarak bilinen propaganda görevlilerini gönderdi. 
Bunların üstlendikleri görev, o dönemde dünya Yahudilerinin karĢı karĢıya olduğu bunalıma 
yönelik tek çözüm yolunun politik Siyonizm olduğuna Amerikalı Yahudileri ikna etmekti. (16) 
 
 
Amerika Yahudilerini harekete çekebilmek için Siyonistlerin kullandıkları ana argüman, zulme 
uğrayan Avrupalı Yahudilerin bir sığınağa duydukları ihtiyaca iĢaret etmek oldu. Hitler anti-
Semitizmi' nin bu kurbanlarının trajik göçü , dünya Yahudilerinin kendi milliyetim tesis etme 
konusundaki temel ihtiyaç ve arzusunun bir delili olarak takdim edildi.(17) Böylece onlar, iyi 
niyet sahibi bütün insanların genel sempatisini, Yahudi devleti kurma fikrini kabul ettirmede 
kullandılar. Siyonistler açısından asıl mesele barınacak yer değildi - Yahudilerin barınak için o 
zaman duydukları ihtiyaç Filistin' de bir Yahudi devletinin kurulmasını meĢru göstermek için 
Siyonistlerin kullandıkları bir Ģeydi daha ziyade. SavaĢ sonrası dönemde Siyonistler, 
Diaspora' daki Yahudi mültecilere yeni vatanlar temin etmek için Roosevelt' in geliĢtirdiği bir 
programa destek vermeyerek bu meseledeki gerçek niyetlerini göstermiĢ oldu-lar.(18) 
 
 
Amerika' daki Yahudileri kazanmaya yönelik Siyonistlerin giriĢimi, sonuçta, Yahudi olmayan 
Amerikalıları elde etme amacındaki kampanya kadar baĢarılı oldu. SavaĢın sonuna doğru 
Amerikan Siyonizmi' nin safları hemen hemen iki katına çıkarken, (19) savaĢ sonrası 
dönemde, bir yahudi için Siyonizm' e muhalefet etmek ve yoldaĢı olan Yahudilerin hatırını 
(16) Kirk, The Middle East in the War, s.329, dipnot. 
(17) Berger, a.g.e.,s.l65. 
(18) Bkz. aĢağıda, s.92-93. 
(19) Hurewitz, The Struggle for Palestine, s. 211. 
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kırmak hemen hemen imkânsız bir hale geldi. 1943 sonbaharında Siyonistler, Amerikalı 
Yahudilerin bütün hiziplerinin bir toplantısı olan Amerikan Yahudi Konferansı' na, Biltmore 
Programı' nı onaylatmayı baĢardılar.(20) Siyonist- olmayan Amerikalı Yahudiler Komitesi ve 
benzer bakıĢ açısına sahip diğer bir kısım Yahudi teĢkilatlan, Amerikan Yahudilerini 
umumiyetle Siyonizm' e tabi kılacak olan bu çabaya karĢı koydular. Mezkur komite daha önce 
Yahudi Bürosu' nun Siyonist olmayan üyelerinin büyük bir kısmını temin ediyor idiyse de, (21) 
bunlar Siyonistler tarafından derhal üyelikten çıkarıldılar. Olağanüstü Durum Konseyi baĢkan 
yardımcısı Haham Wise ve B' nai Brith' in baĢkanı Henry Monsky, Amerikalı Yahudiler 
Komitesini, Amerikan, 
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Yanudilerini bölmeye çalıĢmakla suçlarken, diğerleri ise onların Amerikalı Yahudilerin çıkarları 
hilafına hareket ettiklerini iddia ediyorlardı. (22) Bu suçlamaları, bütün Siyonistlerin Komite' 
den istifa etmesi takibetti; bu suretle, tıpkı daha önce Ġngiltere' de Siyonizm' in dıĢında 
bulunan Yahudiler konusunda olduğu gibi, Komite' nin tecriti sağlanmıĢ oldu. Bütün bunlar 
olup biterken, Yahudi Bürosu' nun temel ilkeleri (23) gözlerden uzak tutuldu ve azınlığın 
düĢüncesini ifade hakkı ve açık muhalefet doktrini unutuldu. Bu Siyonizm' in bir zaferiydi ve 
Amerika Yahudileri kazanılmıĢtı. Siyonizm, Amerika' daki Yahudi topluluğu içinde üstünlüğü 
ele geçirmiĢti. 
(20) The ESCO Foundation, a.g.e. II, 1088-1089. (21)A.g.e.,II, 1091. 
(22) A.g.e., II, 1093-1094 
 
 



(23) Yahudi Bürosunun asıl ilkes^FiKstiri deki Yahudi topluluğuna yardım hususunda 
Siyonistlerle Siyonist olmayanların iĢbir ligiydi.BaĢlangıçtaki ama a itibariyle iki tarafı da temsil 
eden tadr yapıya sahip ti. 
(24) Kirk, The Middle East in the War, s.247. 
Siyonistlerin Amerikan Desteği ArayıĢları 
Kongre' nin Kazanılması 
 
 
Siyonistler, Yahudilerin devlet sahibi olması konusunda Amerikan halkını kendi taraflarına 
çekme yollarını araĢtırırlarken , diğer taraftan da ABD Kongresi' ni Siyonist davaya nihai 
olarak kazandırma çalıĢmalarının temeli atılıyordu. Ġlk adım -ki daha önce bahsedilmiĢti- 67 
senatör ve 143 temsilcinin Amerikan Filistin Komitesi' ne üye yapılmasıydı. 1942 Aralığında 
Kongre, Yahudi ordusu kurulmasını talep eden bir Revizyonist bildiriye imza atan binbeĢyüz 
kiĢiye Senato' nun üçte biri iĢtirak edince Siyonist propaganda karĢısındaki hassasiyetini bir 
kez daha gösterdi. (24) 
 
 
Kongre mensupları konusundaki bu ilk baĢarılar, Siyonist-leri, Amerikan Yasama Meclisi' 
nden daha fazla destek alma imkânlarını araĢtırmaya götürdü. ġimdi ihtiyaç duyulan Ģey, 
Kongre' nin Biltmore Programı' nı destekleyen bir deklarasyonuydu. 6 Ekim 1943' te 500 
hahamdan oluĢan bir grup, Kongre binasına gitti ve baĢkan yardımcısı Wallace' a 
Siyonistlerin taleplerini arzetti. (25) Bunu, Siyonistlerin kulis faaliyeti (26) takibetti ve 1944 
ocağında Biltmore Programı' nı onaylayan kararlar Kongre' nin her iki meclisinde de teklif 
edildi.(27) Bu kararlar daha sonradan, onaylanmalarının Müttefik savaĢ gücü açısından zararlı 
olacağını düĢünen kurmay baĢkanı General Marshall' in tavsiyesi üzerine rafa kaldırıldı. (28) 
Bununla beraber, geçmiĢi ve içerdiği unsurları pek az bilinen veya anlaĢı- 
 
 
(25) Frank Charles Sakran, Palestine Dilemma, Arab Right versus Zionist Aspurations 
(Washington, D.C.:PubHc Affairs Press, 1948), s.168. 
(26) Hurewitz, The Struggle for Palestine, s.213. 
(27) The ESCO Foundation, a.g.e., II, 1115 
(28) Lenczowski, a.g.e.,s .274 / 
(29) Sakran, a.g.e., s.169. 
114 
115 
Ġsrail'in DoğuĢu 
 
 
lan bir hareketi desteklemeye ABD' nin kendisini mecbur tutacak duruma gelmesi 
ĢaĢırtıcılıktan pek az uzaktır. Bu aĢama Siyonistlerin Amerika Üzerinde tam üç yıllık bir 
yoğunlaĢmalarının sonucuydu. 
 
 
Önerilen Siyonizm lehindeki karann Temsilciler Meclisi1 nde ele almıĢının hikâyesi, Kongre 
konusunda Siyonistlerin baĢarısına dair iyibir fikir verir. Karar meclise sunulduğunda, 
baĢkanlığını bri New York temsilcisi ve Sycnistolan Sol Bloom'un yapağı DıĢiĢleri Komitesi' 
nehavale edildi.BaĢlangıçta Bloom, kar arın oturuma gerekkal-maksızın onay alacağını 
umuyordu. (29)Fakatbu noktada, anti-Siyonist bir Yahudi teĢkilatı olan Amerikan Musevilik 
Konseyi oturumlar yapılması için - M daha sonra gerçekleĢmiĢtir- ısrar etti. (30) Bu hadise, 
Filistin' deki Yahudi olmayan toplulukların ve Diaspora1 daki Yahudilerin haklarının 
tanınmasını içermesi 
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yolundaki ısrarları üzerine Balfour Deklarasyonu1 nun yeniden elden geçirildiği sırada, 1. 
Dünya SavaĢı esnasında, Siyonist olmayan Ġngiltere Yahudilerinin oynadığı rolü hatıra 
getirmektedir. 
 
 
Meclis oturumlarının devam ettiği sıralarda Sol Bloom, kararla ilgili bütün konularda 
kendilerine bilgi vermek amacıyla hazırladığı bir broĢürü komitenin üyelerine dağıttı. Bununla 
beraber, ashndakitapçıkherĢeyden önce Filistin konusunda Siyonistlerin tavrını özetlemeye 
hasredilmiĢti ve Yahudi Bürosu' nun 1939 Beyaz Bildirisi' ni kötüley en bir muhtarasıyla sona 
eriyordu. (31) Ele alınacak karar Amerikan dıĢ politikasında önemli bir geliĢmeyi ifade ettiği 
için hayli ĢaĢırtıcıdır ki, bu kitapçık dıĢiĢleri bakanlığının bir raporunu da ihtiva etmiyordu - bu 
karann ele alınıĢı, baĢkan tarafından bilhassa dıĢiĢleri bakanlığına bırakılmıĢtı. Yine 
kaydedilmesi gerekir ki, Komite" nin baĢkanı olarak 
, (3O)A.g.e. (31) A.g.e.,s.l70 
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Bloom'un kendikonumunu, Siyonizm' i m üĢkil bir durumdan kurtaracak Ģekilde tartıĢmayı 
yönlendirmek için kullandığı aĢikardır.^) 
 
 
Bu zamanda KongrekarĢıSBidamezkurkaraiiardanyanaher-hangi bir problem çıkmadıysa da, 
ertesi yaz gerçekleĢen ulusal kongrelerde Siyonistler, geçici aksilikleri bertaraf ettiler. Halkı 
etkilemeye ve Kongre üyelerini kendi taraflarına çekmeye yönelik Siyonistlerin giriĢimlerinin 
bu biraradaki etkisi, her iki parti kongresinin Siyonizm yanlısı program maddelerini 
onaylaması neticesini hasıl etti. (33) Budönemde Siyonistler, Yahudi olmayanların ve çoğu 
Yahudilerin kafasında kendi davalarıyla Amerikalı Yahudileri bir tutma konusunda o kadar 
baĢarılı olmuĢlardı ki, bu kanaate varan hiçbir parti, Siyonizm i onaylama-
dakusuredipdeYahudiseçmenlerdenherhangibirdestekbulma-yı-umarnazdı. Seçimler sona 
erdiğinde Sol Bloom, Kongre üyeleri-nepartiprogramlarmı ve kampanya 
vaadlerinihatırlatmakgöre-vini üstlendi ve bu görevi, Hükümet Basımevi'nde bastığı bir broĢür 
vasıtasıyla yerine getirdi (34) Aslında Amerikan Kongresi kazanılmıĢtı ve geriye dönüĢ diye bir 
Ģey söz konusu olamazdı. Siyonistler "...sadece çıkarılan kararların sayısıyla ..." ABD ji kendi 
davalarına fiilen bağlamıĢlardı (35) 
Yönetimin Kazanılması 
 
 
Siyonist davaya Amerikan yönetiminin desteğini sağlama görevi savaĢ yıllan boyunca, 
yönetim üst düzeylerindeki diplomaside Siyonizm' in eski üstadı olan Dr. Weizmann' a verildi: 
SavaĢ sırasında Weizmann ABD' ye üç defa yolculuk yaptı ve 
(32)A.g.& 
(33) A.g.e, s. 171-172. (34)A.g.e, s.172-173. (35) Roosevelt, a.g.e. s.4. 
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her defasında yönetimin Siyonizm' e ve Biltmore Programı' nın ilkelerine desteğini alabilmek 
için hayli zaman ve enerji harcadı. Roosevelt ile ilk görüĢmesi 1940 Ģubatında gerçekleĢti ve 
Mac Donald Beyaz Bildirisi1 ne karĢı resmi bir Amerikan tavrı ihtimalinden yana baĢkanın ne 
düĢündüğünü anlamaya çalıĢ-tı.(36) Bununla beraber, Weizmann' m devletleĢme mevzuunu 
göndeme getirmekten dikkatle kaçındığı bu giriĢimin taĢıdığı ihtiyat, baĢkanın dostça fakat 
taahhütsüz cevabından fazlasını temin edemedi. Belki de bu ilk görüĢmeyle Weizmann, 
Roosevelt1 in eĢsiz politik becerikliliğinden haberdar oldu. Ve zaman ispatlayacaktı M, her ne 
kadar Siyonizm' e muhalif olmasa da baĢkan, ona özel teveccühte bulunmaktan daima 
kaçınmıĢtı; zira, Filistin problemine müĢterek bir Arap-Siyonist çözüm yolunun 
araĢtırılmasında fayda olduğuna inanıyordu. 
 



 
Weizmann 1941 baharında Amerika' ya tekrar seyahat etti. Bu seferinde o, ABD' deki 
Ġngiltere aleyhtarı propagandanın yöneldiği o günkü istikameti araĢtırmak için Ġngiliz 
yönetiminin ricası üzerine gidiyordu. (37) Bu durum, Siyonistlerin dünya Yahudilerini- özellikle 
de Amerika Yahudilerini- Müttefiklerin peĢinde toplayarak Ġngiliz savaĢ gücüne katkıda 
bulunmayı teklif 
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ettikleri 1. Dünya SavaĢı dönemini hatırlatmaktadır. Weizmann belki 1941' de bu hizmet 
karĢılığında herhangi birĢey istemedi; fakat Ģüphe yok ki 1. Dünya SavaĢı' ndaki Siyonist 
teklif, Ġngiltere' nin payına düĢenin Siyonizm1 i desteklemek olduğu bir pazarlığın parçasıydı 
sedece. 
1941' deki ziyaretinde Weizmann, halihazırda Siyonizm lehinde ikna olmuĢ bir kiĢi olan 
Summer Welles ve diğer üst dü- 
(36) Trial and Error, s.420. (37)A.g.e. 
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zey hükümet yetkilileriyle görüĢtü. Bununla beraber, tıpkı Ġngiliz yönetimiyle iliĢki içindeyken 
olduğu gibi, daha aĢağı kademelerde bulunan kimselerin Siyonizm1 e taraftar olmayı 
reddettiklerini gördü.(38) Bu düzeyde, Orta Doğu da görev yapan veya uzmanlaĢan kimseler 
vardı ve tıpkı kendi taleplerine özel önem atfedilmesi hususundaki Siyonizm' in ısrarına ingiliz 
komisyonlarının karĢı koyması gibi, ABD dıĢiĢleri bakanlığı yetkilileri ve Orta Doğu 
politikasından sorumlu diğer kimseler de Siyonizm' in çıkarlarını baĢlıbaĢma ayrı veya özel bir 
konu olarak görmeyeceklerdi. Fakat aynen Ġngiliz komisyonlarının önerdiği politikaların 
Londra' da tersine çevrilmesi gibi, Amerikalı Orta Doğu uzmanlarının görüĢleri de 
Washington' da değiĢikliğe uğratılabiliyordu. Bundan dolayı Weizmann, aĢağıdan gelen 
kararların kolaylıkla tersine çevrilebildiği üst düzeyler üzerinde çabalarını yoğunlaĢtırmaya 
devam etti. 
 
 
Roosewelt 1942 baĢlarında Weizmann' dan, suni kauçuk geliĢtirilmesine yardımcı olmak 
üzere ABD' ye gelmesini rica etti. Bu ricanın sonucu olarak Weizmann 1942 nisanında 
Amerika' ya bir kez daha geldi ve ertesi yılın temmuz ayına kadar kaldı. Bu dönem boyunca o, 
vaktini sadece kimyaya ayırmadı, fakat önde gelen Amerikalılardan, Siyonizm' in ABD' den ne 
tür destekler bekleyebileceğini de soruĢturdu. (39) Ayrılmadan önce, Summer Welles' in da 
katılımıyla Roosevelt ile bir görüĢme daha yaptı.(40) Bu toplantıda Welles Yahudilerin devlet 
kurma fikrini onaylayarak ve bu devletin kuruluĢu için Amerikan mali desteğini önererek daha 
olumlu bir cevap hasıl etmeye çalıĢırken, Roosvelt, harekete olan genel sempatisini ifade 
etmekle birlikte, bir kez daha Siyonizm1 e taahhütte bulunmaktan kaçındı. Roosevelt 
halihazırda Filistin problemine iliĢkin 
(38)A.g.e. 
(39)A.g.e.,431. 
(40)A.g.e.,435. 
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bir Arap-Yahudi çözümü fikrine meyletmeye baĢlamıĢ bulunmaktaydı ve bu toplantıda da 
böyle bir hareket hattı önerdi. Bununla beraber Weizmann, eğer Yahudi Ulusal Vatanı1 nın 
tesisi Arap muvafakatma bağlıysa, asla gerçekleĢmeyeceğini ifade ederek karĢı koydu. Onun 
mukabil önerisi, Ġngiltere ve ABD' nin vatan veya devletin tesisine güçlü bir destek vermeleri 
ve böylece - tıpkı daha önce Ġngiliz gücü tarafından Balfour Deklarasyonu ve sonuçlarını 



kabullenmeye zorlandıkları gibi -Arapları ezici güçkarĢısındabunukabuletmeye zorlamak 
Ģeklindeydi. (41) 
 
 
Weizmann' m önerilerine rağmen Roosevelt Filistin meselesinin nihai çözümüne Arapları 
dahil etme planıyla hareket etmeye devam etti. Onun bu meselede Ġbni Suud' un iĢbirliğini 
sağlamaya çalıĢtığı öğrenilince Amerikalı Siyonistler saldırıya geçtiler. 18 Ağustos 1943' te, 
New York' tan Siyonizm yanlısı bir Kongre üyesi olan Emmanuel Celler, eğer dıĢiĢleri 
bakanlığını Siyonizm1 e muhalefet etmeye devam etmekten menederek herhangi bir adım 
atılmazsa, baĢkanı, bir Kongre soruĢturması açmakla tehdit etti. (42) Bu, bizzat baĢkanın 
kendisini tehdit etmenin dolaylı bir yoluydu. Bununla beraber, Siyonistlerin Roosevelt 
konusunda gerçek bir ilerleme sağlayabilmeleri için az bir zaman geçmeyecekti.Yahudi 
devletini onaylayan Kongre kararlarının ele alınıĢının ertelendiği sıralarda Amerikan Siyonist 
Olağanüstü Durum Konseyi' nin baĢkan yardımcıları Haham Wise ve Silver, Roosvelt1 e, 
ABD' nin 1939 Beyaz Bildirisi' ne muhalefetini ima eden bir demeç verdirmeyi baĢardılar. 
Basına gönderebilmeleri için Wise ve Silver' a yetki verilen bu 
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beyanatın üslûbu öylesine dikkatlice ayarlanmıĢtı ki, esas itibariyle Siyonizm' e yönelik hiçbir 
gerçek vatate bulunmu- 
(41) Bkz. yukarıda, s.33. 
(42) Kirk, The Middle East in the War, 8.314. 
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yordu. (43) Beyaz Bildiriye iliĢkin olarak baĢkan, ABD yönetiminin bu politikayı asla 
onaylamadığını ifade ediyordu. Fakat bu, Beyaz Bildiriye karĢı herhangi bir aktif Amerikan 
muhalefetinin ilânı olmadığı gibi, üstelik Manda, hiçbir surette ABD1 nin sorumluluğu veya 
ilgisi dahilinde değildi. BaĢkanın diğer sözleri de aynı oranda kaçamaklıydı: O, Filistin' in 
kapılarının Ģimdi açık olmasından memnuniyet duyuyor ve bir Yahudi Ulusal Vatanı arayıĢında 
olan Ģu kimselere haklarının verileceğini umuyordu. Buna rağmen Siyonistler davalarına bu 
gönülsüzce verilmiĢ desteği dahi kullanabildiler; bunu da, Amerikan halkına baĢkanlarının 
Biltmore Programı' nın temel ilkelerini tam anlamıyla desteklediği fikrini verecek Ģekilde 
beyanatı yorumlayarak gerçekleĢtirdiler. Bu beyanat, Siyonistlerin seçim yılı programlarına 
çok uygun düĢtü ve eğer o dönem seçim yılma rastlamasaydı, Wise ve Silver1 m bir onay 
olarak ona önem atfedip etmeyecekleri hususunda spekülasyon yapılabilirdi. 
 
 
Bir yıl sonra, 16 Mart 1945' te Wise, baĢkanı daha ileri bir beyanatta bulunması için teĢvik 
etmeye çalıĢtı. (44) Yalta Konferansı' m müteakiben Roosevelt' in Ġbni Suud' la yaptığı 
görüĢme üzerine zuhur eden Siyonist galeyan, bu zamana raslar. GörünüĢe göre Filistin 
konusunda bir Arap-Yahudi yakınlaĢmasının gerekliliğine kanaat getirmiĢ olan Roosvelt, 
Bütün bunlara rağmen önceki yıl attığı adımdan daha ileri gitmeyi reddetti ve basitçe 
Siyonizm' e iliĢkin tavrını değiĢtirmediğini ifade etti. 
 
 
Siyonistler, Roosevelt konusunda genel olarak baĢarılı ola-madılarsada, onun yönetimi 
esnasında, Amerika' nın Orta Doğu politikasını Beyaz Saray yoluyla etkilemeye çabĢma 
gelene- 
(43) Metan için bkz. The ESCO Foundation, a.g.e., II, 1116. 
(44) Kirk, The Middle Eaat in the War, s.328. 
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ğini baĢlattılar. (45) Truman1 m baĢkanlığı döneminde bu taktik, bol ve devamlı mükâfatlar 
getirecekti. Zira, Truman1 un geliĢiyle yönetim, Yahudi devleti için verilen Siyonist 
mücadelede yeni ve hayati bir hedef haline geliyordu. 
(45) Roosevelt a.g.e., s.5. 122 
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II. Dünya SavaĢı' nın sona ermesiyle birlikte Siyonistler Biltmore Programı' nın 
gerçekleĢmesini temin Ģeklindeki son derece önem arzeden meseleyle karĢı karĢıya kaldılar. 
Yalta Konferansı' nın esas itibariyle Filistin meselesini ele alması konusundaki baĢarısızlığın 
ilk hayal kırıklığına uğramıĢ olmakla onlar, (1) Yahudi devletini baĢarma meselesinde Yahudi 
olmayanların desteği için herĢeyden önce ABD' ye yöneldiler. Siyonizm' in nihai baĢarı veya 
baĢarısızlığının belli olma anı gelmiĢti; fakat savaĢ boyunca Amerika' da gerçekleĢtirilen 
hazırlık çalıĢmaları, zaferi garanti etmek için ihtiyaç duyulan avantajları temin ediyordu. 
Roosevelt1 in ölümünün ardından Siyonistler, kendilerini ve taĢıdıkları prensipleri yeni 
baĢkana tanıtmak için süratle ha- 
(1) Kirk, The Middle East in the War, s.327. 
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rekete geçtiler. Truman, yemin merasiminden hemen birkaç gün sonra Haham Wise 
tarafından ziyaret edildi. Dönemin dıĢiĢleri bakanı Edward Stettinius, daha önceden yeni 
baĢkana Roosevelt1 in Filistin Politikası üzerine özetle bilgi vermiĢ ve onu, Siyonistlerin 
sınırlandırılmamıĢ göç programlan ve bir Yahudi devletinin kurulması yolunda vaatte 
bulunması için Siyonist Liderlerin 
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çaba sarfedeceği hususunda uyarmıĢtı. (2) Bununla beraber zaman kanıtlayacaktı ki, Wise' m 
Truman' ı ziyareti, Siyonizm' in ABD yönetimini kendi davasına nihai olarak kazandırıĢının bir 
baĢlangıcından baĢka bir Ģey değildi. Siyonizmin hizmetine girmek için Truman' m gittikçe 
artan istekliliğinin hikâyesi, kimi faktörler ıĢığında bakıldığında daha berrak hale gelir. Birincisi, 
o bir liberal olarak, Yahudilere veya baĢka herhangi bir azınlığa hizmet olarak yapılıyor 
görünen herĢey konusunda doğal olarak ateĢli bir taraftardı. Siyonizm, asimilasyonun 
imkânsız olduğu öncülüne dayanırken, her ne kadar yeterince tuhaf bir biçimde liberal 
düĢünce mantıki olarak asimilasyonu hedeflese de, bu tavır, Yahudilik dıĢı Siyonizm' i 
anlamanın anahtarlarından biridir. ġu halde bir anlamda Siyonizm' i desteklemek demek, 
kendi ırksal önyargı problemiyle baĢa çıkma konusunda Batı' nın baĢarısızlığını kabullenmek 
demektir. 
 
 
Truman' in Siyonizm taraftan eğilimlerinin bu liberal temeline eklenen Ģey, Avrupalı Yahudi 
mültecilere karĢı duyduğu doğal sempatisi oldu. (3) Yine burada o, Siyonistlerin, onun 
kafasında mültecilerin kurtuluĢuyla Siyonist programın ifasını eĢit hale getirmelerine izin verdi. 
Bu, Siyonistlerin problemine yönelik tek çözüm yolu olduğu fikrim yayan tanıtım kampan- 
 
 
(2) Memoirs by Harry S.Truman (Garden City, N.Y.:Doubleday Co., Inc. 1956), II (Years of 
Trial and Hope), 132-133. Copyright held by Time, Inc. 
(3) A.g.e. . 
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yasının bir sonucuydu. Yahudi mültecilerin varlığının, Siyonizm' i ve dayandığı öncüleri 
zorunlu olarak haklı gösterip göstermediğini düĢünmek için duraksayan pek az kimse çıktı. 
 
 
Truman' m Siyonizm' e duyduğu meylin bir diğer izahı da, Wilson prensipleri ve bu 
prensiplerin Orta Doğu gerçeklerine tatbiki konusunda kafasında bulunan gözle görülür 
karıĢıklıktır. Truman hatıratında Balfour Deklarasyonu' yla Wilson' un self-determinasyon 
doktrininin elele gittiği kanaatini daima taĢımıĢ olduğunu ifade eder. (4) Her ne kadar iki 
doktrine duyduğu sempatinin bu ifadesinde baĢkanın samimiyetinden yana kuĢku yoksa da, 
bu meseledeki Truman1 in saflığını / tecrübesizliğini kaydetmek de aynı oranda gereklidir. 
Zira bu doktrinler sadece birbirleriyle iliĢiksiz değildirler; fakat aynı zamanda bilfiil çeliĢki de 
arzetmektedirler. Eğer Filistin' e tatbik edilseydi, self-determinasyon prensibi bu ülkede bir 
Yahudi devletinin kurulması imkânının önüne set çekmiĢ olacaktı; zira, Ondört Mesele 
beyanatının Wilson tarafından verildiği dönemde nüfusun büyük çoğunluğunu Yahudi 
olmayanlar oluĢturuyordu. Ve üstelik Siyonizm' i eleĢtirenler, self determinasyon ilkesinin 
bariz bir Ģekilde ihlali olarak Ġsrail' in kurulmasına götüren hadiselere parmak basmıĢlar ve 
bunu da mantıktan yoksun olmayan bir argümanla yapmıĢlardı. Dolayısıyla açık bir Ģekilde 
ortadadır ki, kendisini harekete getiren unsurlar itibariyle samimi ve insaniyetli olsa da 
Truman, mezkur ilkeleri net bir Ģekilde anlamaktan yoksun gözükmekteydi. Bu, onun Yahudi 
devletinin kurulmasına destek verme hakkını sorgulamak değil; fakat, bu hadiseyi self-
determinasyon ilkesiyle meĢru göstermedeki mantığını reddetmektir. 
(4)A.g.e.,II,133. 
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1945 yazında,Siyonistlerin Truman üzerindeki nüfuzu bariz bir hale geldi. (5) 31 Ağustos' ta 
baĢkan, Ġngiliz dıĢiĢleri bakanı Attlee1 den Filistin' e 100.000 Yahudi mülteciyi kabul etmesini 
isteyerek Siyonizm' in yararına ilk olumlu adımını at-tı.(6) Daha sonra dönemin dıĢiĢleri bakanı 
Byrnes, Truman' in Arap Orta Doğusu konusundaki isteğine gösterilen tepkiyle ilgilenmeye 
baĢladı. Bundan dolayı o, 18 Ekimde, ABD yönetiminin "... hem Yahudilere hem de Araplara 
tam olarak baĢvurulmaksızın - kendi görüĢünce- Filistin' deki asli durumu etkileyecek olan 
nihai bir karan desteklemeyeceğini" ilân etti.(7) Aslında bu, aynı yıl içinde daha önce Joseph 
Grew' in Truman' a anlattığı Roosevelt' in Filistin doktrinin yeniden bir ilânıydı.(8) 
 
 
100.000 Yahudinin Filistin' e giriĢine için verilmesi yolundaki Truman' in isteğine cevaben 
Attlee, baĢkana, Arap halklarına yönelik vaatleri hatırlattı. Daha sonra Ġngiliz hükümeti, 
Filistin' deki 
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durumu incelemesi ve ne gibi uygun adımların atılması gerektiğine dair tavsiyede bulunması 
için bir Anglo-Amerikan komisyonunun kurulmasını önerdi. (9) Anglo-Ame-rikan tahkikat 
Komitesi' nin hikâyesine ileride tekrar döneceğiz; fakat burada Ģunu belirtmek gerekir ki, 
Truman, halkın övgüsü ve onayı için, komitenin çeĢitli tavsiyeleri arasından Siyonizm lehinde 
olanlarını tercih etmiĢtir. (10) Bu tavsiyeler arasında, 100.000 Yahudinin Filistine kabulü 
Ģeklindeki Tru-man' m bizzat kendi önerisi de vardı ve bu öneri komitenin bir 
 
 
(5) David E-Hirsch, A Record of American Zionism (New York: Zionist Organization of 
Amerika, 1956), s.23. Temmuz 1945' te Truman, hemen hemen 300 Kongre üyesi ve 40 vali 
tarafından imzalanan mektuplar yoluyla Siyonist emellere destek vermeye zorlandı. 
(6) Memoirs by Harry S.Truman, II, 138-139. 
(7) Sakran,a.g.e s.175. 
(8) Memoirs by Harry S.Truman, II, 133. 



(9) A.g.e., II, 139-141. 
(10) Roosevelt, a.g.e, s. 11 
(11) Sakran, a.g.e, s.181 
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tavsiyesi olarak belirince, baĢkan, mültecileri Filistin' e taĢımanın mali sorumluluğunu ABD' 
nin üstleneceğini ilân etti (11) 
 
 
Truman göç meselesinde Ġngilizlerin daha yumuĢak bir tavrı benimsemelerini temine 
çalıĢırken, Siyonistler ise - kendi deyiĢiyle- Yahudi devletine Amerikan desteğini arayarak 
onun iĢini zorlaĢtırıyorlardı.(12) 30 Ekim 1945' te baĢkan, Haham Wise ve Silver' dan bir 
telgraf aldı. Burada önerilen Ģey, sadece 1939 Beyaz Bildirisi' nin iptalini ve Filistin1 e derhal 
100.000 Yahudinin kabulünü değil, fakat aynı zamanda Balfour Deklarasyonu' nun amacının 
yerine getirilmesini de gerektiren bir politikanın ilânı lehine olarak, Filistin' deki durumu 
inceleyecek bir diğer komitenin gönderilmesi fikrinden vazgeçilmesi idi. (13) KuĢkusuz 
buradaki "amaç" kelimesiyle bütün Siyonist- , lerin kastettiği Ģey Yahudi devletinin 
kurulmasıydı; gerçi bu, Filistin' in Yahudi olmayan halkını himaye eden Balfour Deklarasyonu' 
nun değil, Siyonizm' in amacıydı aslında. 
 
 
Truman' m Siyonistlere yardım için sarfettiği çabalarını -Filistin' e göçün kolaylaĢmasından da 
fazlasını isteyerek- onların niçin sekteye uğradığını anlamada çektiği güçlük, onun Siyonist 
hareketi hemen hemen safça olan idrakinin bir baĢka alametidir. O, savaĢ 
esnasında'Amerika' daki Siyonist faaliyetleri hatta üstünkörü bir Ģekilde de olsa incelemiĢ 
olsaydı farkına varacaktı ki Siyonistler, yakında gerçekleĢecek Yahudi devletini vurgulayan 
katı bir politikayı benimsemiĢlerdi. Görecekti ki, 1939 Beyaz Bildirisi' ne Amerikan 
muhalefetini ve Avrupalı Yahudilerin olumsuz durumuna karĢı Amerikan sempatisini 
uyandırmak için tertipledikleri kampanyaları, aslında, Filistin' de bir Yahudi devletinin 
kurulması fikrini Amerikan halkına, Kongre1 ye ve yönetime benimsetmeyi hedefliyordu. 
(12) Memoirs by Harry S.Truman, II, 140. 
(13) A.g.e.,11, 143-144. 
(14) A.g.e.,11,144-145. 
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Avrupa'daki mülteci problemi ve devletleĢme için Siyonistlerin çabalarından bahisle Truman 
Ģöyle diyordu: " Benim kanımca Siyonistlerin bu aĢamada bir Yahudi devleti kurmaya yönelik 
amaç ve hedefleri, yerinden yurdundan edilmiĢ kimselerin ısıtıraplarını dindirmek için imkânlar 
aramak gibi daha acil olan bir probleme göre ikinci derecede kalıyordu. "(14) Burada yine 
baĢkanın sadece mülteci problemine iliĢkin halis samimiyet ve Hristiyan merhamet 
duygusunun değil, fakat aynı Ģekilde Siyonizm' i anlamadaki baĢarısızlığının da bir kanıtı 
sözkonusudur. Siyonizm için, hareketin temel maksat ve hedefleri asla ikincil öneme sahip 
değildir. Bu, Siyonistler Avrupalı 
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Yahudilerin kötü vaziyetiyle derinden ilgilinmediler demek değil, fakat, Yahudi devletinin 
Yahudi sorununa iliĢkin tek gerçek çözüm yolu olduğuna inanageldiler demektir. (15) 
 
 
Siyonistlerin mülteci problemini ikinci derecede telâkki ettikleri hususu, savaĢın ikinci kısmı 
esnasında bir kez ve tekrar barıĢın aktedilmesini müteakiben de iki kez olmak üzere ortaya 
çıkb. BaĢkan Roosevelt savaĢ esnasında Avrupalı Yahudi mültecilerin, dünyanın kabul eden 



bütün ülkelerine yerleĢtiri-lebilmelerini sağlayacak bir projenin geliĢtirilmesiyle 
ilgilenmekteydi. BaĢkan tarafından Morris L.Ernst, bu insaniyetper-ver programın ön 
plânlamasını yapmakla görevlendirilmiĢti. Bununla beraber Ernst Ģunun farkına vardı ki, 
kendisinin yersiz yurtsuz Avrupa Yahudilerinin kurtuluĢu için büyük bir proje telakki ettiği 
çalıĢma, Siyonistler tarafından, bizzat Siyonizm' in ifasını tehdit eden sinsice bir plân olarak 
görülmekteydi. Ernst, hayli aydınlatıcı olan aĢağıdaki alıntıda, Siyonizm' i anlamayan herkesi 
elbette hayretler içinde bırakacak olan bu Siyonist tepkiyi Ģöyle tarif eder (16):" Faal Yahudi 
liderleribeni 
(15) Bkz.,8.71. 
(16) Morris LEmst, So Par So Good (New York: Harper and Brothers, 1948), s.176-177. 
128 
Modern Ġsrail'in Kurulması 
 
 
kötüleyip alay ettikleri ve sanki vatan hainiimiĢim gibi saldırdıkları zaman ĢaĢırıp kaldım ve 
kendimi hakarete uğramĢ hisset-tim.BirakĢamyemeğipartisinde, (Yahudilerin bütün dünya 
ülkelerine) daha sebestçe göçüneiliĢkinbuplânı, politik Siyonizm'iyı-kıp çökertmek için tatibik 
etmekle açıkça suçlandım... Siyonist dostlarım (Roosvet programına) muhalefet ettiler... 
 
 
.. .Anlayabiliyorum... bu (Siyonist)hareketlerin Ederlerinin niçin Roosvelt programının 
âlicenaplığı vs insaniyetperverliğiyle en gözde davalarının tehlikeye düĢürüldüğü kanısma 
vardıklarını." 
 
 
Siyonistler savaĢtan sonra da iki defasında, eğer Filistin' e yerleĢtirilmelerini plânlamıyorsa 
yurtsuz Yahudilere duyulan bu insani ilgiye karĢı aynı kayıtsızlığı gösterdiler. 15 Aralık 1946' 
da BirleĢmiĢ Milletler Genel Kurulu, bu dünya örgütünün üyelerine kap ılannı mültecilere 
açmalarım önerdiği zaman, Siyonistler ve -onların kendi davalar ma çektikler t Diaspora1 daki 
diğer Yahudiler, karan pek fazla hoĢ karĢılamadılar. (17) Aynı Ģekilde 1947yı-lında, evsiz 
yurtsuz kimselerin ABD'ye kabulü konusunda Temsilciler Meclisi' nde bir kanun tasarısı 
üzerine oturumlar yapılırken, Siyonistler, gözle görülür bir isteksizlik gösterdiler. (18) Sözün 
kısasıSiyonistler, Yahudi devletinin kurulmasını en önemli ve diğ er bütün konuların fevkinde 
bir mesele olarak görmeye devam ettiler. Onlarm buhareketlerinden 
çıkanlmasıgerekensonuç, Yahudi mülteciler problemini kendi hareketlerinin politikamaçları-na 
nazaran ikinci dereceye koyduklarıdır. 
 
 
1946 senesi, ABD' de bir Kongre seçim yılıydı ve Siyonistler bu durumu davalarında ilerleme 
kesbetmek için kullandılar. New York eyaletinde Dewey' in, Siyonizm lehinde bir beyanat- 
(17) Toynbee, a.g.e, VIII, 307 
(18) Lilienthal, a.g.e, s.34. 
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ta bulunmasının yerinde olacağım düĢündüğü söylentisi dolaĢıyordu. Senatörlük ve valilik için 
hazırlanmıĢ Demokratik Parti listesi üzerine durup dinlemeksizin konuĢmakta olan Mead ve 
Lehman, Demokratik Parti yararına benzer bir bildiride bulunması için derhal Truman' ı 
zorlamaya baĢladılar. Bunun sonucu, Truman' in, 100.000 Yahudinin Filistin' e kabulünü bir 
kez daha talep eden bir beyanata oldu ve böylece her iki parti kadar yönetim de Siyonizm' e 
destek verme konusunda kendisini daha fazla bağlamıĢ oldu. (19) Ertesi yıl baĢkan, ilk olarak 
1945' te 100.000 Yahudi mülteci hakkındaki beyanatı yaparken bu kadar kesin bir Ģekilde 
kendisini Siyonizm' e bağlamaktan üzüntü duyduğunu dile getirecekti. (20) Bununla beraber 
1946' da Siyonistler," ...Yahudilerin Filistin1 e derhal göçetme-si hususunda baĢkanın 
nüfuzunu zorla devreye sokmak için ve aktif propaganda yapıyorlarken... "(21) kendisi için 



hiçbir geri dönüĢ imkânı yoktu. Halihazırda Siyonistler yönetimi kazanmıĢ ve devletleĢmek 
üzere oldukları için, onun piĢmanlık ifadesi beyhude bir geç farkediĢten fazlaca farklı birĢey 
değildi. 
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SavaĢ esnasındaki Siyonist yanlısı kararlarına rağmen ĠĢçi Partisi, 1945' te iktidara geldiği 
vakit Siyonizm' e karĢı daha katı bir tavır takındı. Bu politikanın ilk beErtisi, 100.000 Yahudi 
mültecinin Filistin' e derhal kabul edilmesi yolundaki Tru- 
(19) Roosevelt, a.g.e, s. 12. 
 
 
(20) Walter Millis and E.S. Duffield (eda.) The Forrestal Diaries (New York: Viking Press, 
1951), s.304 1947' de Truman kendi hükümetine Filistin konusunda hiçbir beyanatta 
bulunmayacağını bildirdi.Vaktiyle (1945) kendisini tehlikeye attığını, aynı Ģeyi bir kez daha 
yapmayacağını söyledi. 
(21)A.g.e.,s.l88-189. 
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man' m önerisine baĢbakan Attlee' nin kendiliğinden onay vermeyi reddediĢi oldu. Yeni 
dıĢiĢleri bakanı Ernest Bevin' in, Filistin' e göçün ayda 1500 kiĢiyle sınırlandırılacağını ilânı da 
bu döneme rastlar. (22) Ardından Weizmann, dağıtılmakta olan az sayıdaki göç belgesiyle 
ilgili olarak Bevin' le temas halindeydi. (23) AĢağılayıcı bir tavır içinde Siyonistler toplam 
taleplerinin dıĢındaki hiçbir Ģeyi kabul etmemeyi tercih ederek hiçbir surette hiçbir belgeyi 
kabul etmediler. Bevin bu hareket üzerine Weizmann' a bağırarak çıkıĢta: " Sen benim yetkimi 
zorlamaya mı çalıĢıyorsun? Eğer bir kavga çıkarmak istiyorsan, bunu yapabilirsin!" (24) ġimdi 
ĠĢçi Partisi, Manda' nın ve Ġngiltere' nin Orta Doğu' yla olan iliĢkilerinin sorumluluğunu - bir 
bütün olarak- üstlendiğine göre, Siyonistlerin çıkarlarını da dikkate almak zorundaydı; bu, 
Bevin' in Weizmann' ı sert bir Ģekilde reddetmesine yolaçan dengelenmiĢ bir yaklaĢımdı. 
 
 
Siyonistlerin gerçekte arıyor göründükleri' Ģey, hedeflerinden yana olan politikaların tesisiydi. 
Bu, esas itibariyle Weizmann' m Roosevelt' in yardımıyla daha önce gerçekleĢtirmeye çalıĢtığı 
Ģeydi. (25) Tıpkı Roosevelt sayesinde gerçekten baĢaramadıkları gibi, bunu, ĠĢçi Partisi 
vasıtasıyla da asla gerçek-leĢtiremediler. Bununla beraber bu konu gerçekten mesele değildi; 
zira, Truman yönetimi tedrici olarak Siyonist davaya bağh hale gelirken, Siyonizm, Yahudi 
devleti kurma hedefine ulaĢmak için gereken Yahudilik dıĢı desteği elde (diyordu. 
Siyonistler ABD sayesinde Ġngiltere' deki ĠĢçi Partisi yönetimine gittikçe artan bir baskı 
uyguladılar. 1946 Haziranında 
" (22) Trial and Error, s.440. (23)A.g.e. (24)A.g.e. (25) Bkz., s.109-115 
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Bevin' in, Filistin1 e 100.000 Yahudinin kabulüne muhalefetini içeren bir beyanatının 
ardından, New York' tan iki senatör doğrudan Ġngiltere dıĢiĢleri bakanlığını protesto ederken, 
Dr. Silver Amerikan vatandaĢlarına, Ġngiltere' ye borç para verilmesinin yerinde olup 
olmadığını kendi Kongre üyelerinden sormalarım tembihliyordu. (26) Kongre' nin Ġngiltere' ye 
borç olarak 3.750.000.000 dolarlık bir meblağı vermeyi düĢünmesi bu sıralarda olmuĢtur. (27) 
Siyonistlerin, bu tasarının onaylanmasına karĢı aktif olarak faaliyete geçmekle tehdit ederek 
Ġngiliz yönetimine baskı yapma giriĢimleri, Ġngilizleri, Arap politikalarını yumuĢatmaya ve 
Siyonistlere karĢı daha olumlu bir tavır ta*-kınmaya zorlama konusunda ziyadesiyle etkili 
oldu. (28) Daha sonra Ġngiltere Filistin' i bıraktığında, BirleĢmiĢ Milletler' de cereyan eden 



taksim mücadelesinden Siyonizm adına galip çıkan yine ABD oldu. Sonuç itibariyle 
Siyonistlerin Ġngiltere' de karĢılaĢtıkları aksilikler, Amerika' daki baĢarılan sayesinde bertaraf 
edildi. Ve böylece nihai zafer, pek tabii bir geliĢme haline geldi. 
 
 
Filistin meselesi üzerine herhangi bir nihai kararın alınmasından önce bir Anglo-Amerikan 
araĢtırmasının yapılması yolunda baĢbakan Attlee' nin yaptığı öneri, Anglo-Amerikan Tahkikat 
Komitesi1 inin kurulmasıyla sonuçlandı. Komite, meseleyi 1946 nisanına kadar etüt e.decek 
olan altı Amerikalı ve altı Ġngilizden müteĢekkildi. Truman yönetimi, Komite1 ye Siyonizm 
yanlılarım doldurmakla suçlanır genellikle; ve her ne kadar bu suçlamanın doğruluğunu 
kanıtlamak zor olsa da, kaydı 
(26) Hurewitz, The Struggle for Palestine, s.223-255. 
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(28) Forrestal Diaries, s. 180. 
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değer bir husustur ki, Amerikan üyelerden James G. MacDo-nald daha sonraları Amerikan 
Siyonist Örgütü' nün hizmetinde bulunacak ve Bartley Crum bir kitap kaleme alıp, (29) 
Siyonizm' e duyduğu eğilimden yana Ģüphe bırakmayan sayısız açık ifadeler kullanacaktı. 
 
 
Komite' nin son tavsiyeleri, ne Siyonistler! ne de Arapları memnun etti (30) Bir taraftan 
100.000 Yahudi mültecinin Filistin' e kabul edilmesi Ģeklindeki Truman' in önerisi 
destekleniyor; diğer taraftan da devlet kurma konusunda Arapların veya Yahudilerin yalnız 
kendilerine hasredilen hakları reddediliyordu. (31) Daha sonra Londra' da, Anglo-Amerikan 
Tahkikat Komitesi' nin tavsiyelerinin yerine getirilmesi konusunu tartıĢmak üzere olağanüstü 
Ġngiliz ve Amerikan komiteleri toplandı. Bu görüĢmeler, Ġngiltere denetiminde Filistin' in 
kantonlara ayrılmasını öngören ve gerçekleĢmesi imkânsız bir proje olan Morrison-Grady 
Plânı' yla sonuçlandı. (32) Bu plân, hem Araplar hem de Yahudiler tarafından kabul edilmedi 
ve böylece, Tahkikat Komitesi' nin atanmasıyla baĢlamıĢ olan bütün bir giriĢim baĢarısızlıkla 
sonuçlanmıĢ oldu. 
 
 
Bu sonuçtan bahsederken Bevin, Avam Kamarası" ndan pek çok etkileyici ve düĢündürücü 
mütalaalarda bulundu. Eğer Truman, 100.000 Yahudinin Filistin' e kabulü lehinde ileri 
beyanatlarda bulunarak partisi için politik yarar elde etmede ısrar etmemiĢ olsaydı, Filistin 
meselesinde bir Arap-Yahudi çö- 
uman raporun tamamı 
bertaraf etmeye cahĢt_________,„, 
s.213. 
(31) Komite raporunun özeti için bkz. The ESCO Foundation, a.g.e. II, 1221-1234. 
(32) Hurewitz, The Struggle for Palestine, s.257-262. 
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zümüne ulaĢabilmiĢ olacağından yakındı. "Uluslararası meselelerde" diyordu bağırarak," eğer 
benim problemim mahalli seçimlerin konusu yapılırsa meseleleri halledemem." (33) O, eğer 
politik değil de insani düzeyde ele alırsa Yahudi mültecileri probleminin, onların Filistin'e göç 
etmesiyle halledilebileceğini de ileri sürüyordu. "Maalesef diyordu " durum bu merkezde 
değil. Siyonist bakıĢ açısından 100.000, sadece bir baĢlangıçtır ve Yahudi Bürosu 
milyonlardan dem vurmaktadır. (34) Bevin aynı zamanda, o vakte kadar Yahudi azınlığın 
yaĢadığı bir ülkede Yahudi bir çoğunluğun oluĢturulmasına destek vermenin ahlâki bir temeli 



olmadığı kanaatini de ifade ediyordu.(35) Mültecilerin insani nitelikteki problemiyle Siyonizm' 
in politik problemi arasındaki farklılığı açık bir Ģekilde görmüĢtü ve Bal-four Deklarasyonu' nun 
sadece Siyonistlere yönelik güvenceler vermediği hususunu kendisinin unutmasına izin 
vermemiĢti. 
 
 
Tıpkı 1946 yılında, Siyonizm ile Yahudilik arasında fark olduğu yolundaki ısrarının bir Siyonist 
protesto fırtınasına yokçması gibi, karmaĢık Filistin problemine iliĢkin böylesine derin bir 
vukuftan dolayı Bevin, Siyonizm' in gazabını üzerine çekti. (36) Farklılık olduğu hususu dürüst 
bir araĢtırmanın ıĢığında inkâr edilemez; fakat Herzl' in programı daima bu farklılığı gözlerden 
saklamayı hedeflemiĢtir. Gerçekten de Bevin' in düĢüncelerinin berraklığıdır ki, Siyonistler 
asla müsamaha gösterme-miĢlerdir.Onlar, bizzat Weizmann' in Anglo-Amerikan Tahkikat 
Komitesi önünde Filistin' de bir Yahudi devletinin kurulmasının Araplar açısından haksızlık 
olacağını itiraf ettiğini ve Siyonizm' in ifasının daha az bir adaletsizliğe yolacağı 
(33) Sahran, a.g.e., s.186. (34)A.g.e. 
(35) A.g.e., 8.187. 
(36) Hurewitz, The Struggle for Palestine, s.237. 
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fikrini savunduğunu da kolayca unutuvermiĢlerdi. (37) Fakat bütün bunlar kurumsal Ģeylerdi. 
Mücadeleyi kazanan ise, Siyonizm'in ĠĢçi Partisi' ne sadece Ġngiltere1 de değil, Filistin' de de 
savaĢ ilân ettiler. Aktivist mukavemet yoluyla 1939 Beyaz Bildirisi politikasını geçersiz kılmak 
için yaptıkları giriĢim, savaĢ boyunca devam etti ve savaĢ halinin sona ermesinden sonra 
büyüdü. SavaĢ sonrası dönemde, illegal gücün teĢviki Yahudi topluluğunun politikası olarak 
tesis edilirken, Yah udi terörizmi Siyonist liderliğe dahasıkı bir Ģekilde bağlı hale geldi. 
 
 
Filistin ve Londra' daki Siyonist liderlik, 1945 eylülünde, özel olarak tertiplenmiĢ bir terörist 
kampanya yoluyla Ġngiltere' yi zorlamak için plânlar yaptı. BaĢlangıç döneminde proje, Filistin' 
deki Yahudi Bürosu Yönetim Kurulu' nun bir üyesi tarafından Ģu sözlerle özetleniyordu: (38) 
 
 
"Aynı zamanda ciddi bir hadiseye sebebiyet vermemiz de önerildi. O zaman bunun, 
ülkesindeki bütün Ġngiliz çıkarlannı tehdit edecek olan yığınla hadisenin bir uyan ve 
belirtisinden baĢka birĢey olmadığını belirten bir deklarasyon yayınlayacaktık. Stern Grubu, 
bizim faaliyet programımız temeli üzere tamamiyle bize katılmaya olan istekliliklerini ifade 
ettiler. Bu sefer niyet ciddi görünüyor. Böyle bir birlik olursa, IZL (Irgun Zvai Leumi) sayesinde 
bağımsız hareketi önleyebileceğimizi tahmin edebiliriz." 
Siyonist liderlik ve sergiledikleri terör daima itiraz görmüĢ olan terörist grupların iĢbirliği 
üzerine temellendirilmiĢ bir ak- 
(37) Abcarius, a.g.e, s.223. 
 
 
(38) Palestine, Statement of Information relating to Acts of Violence (Cmd. 6873, July 1946), 
8.4 Stern Grubu, IZL' nin en aĢın koluydu. 
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tivist programın bu ayrıntılı plânı, çok geçmeden tatbik sahasında aktarıldı. Ekim ayının son 
gününde, Palmach olarak bilinen seçkin bir Yahudi komando grubunun üyeleri pek çok 
mevkide demiryollarını havaya uçururlarken, Irgun Zwai Leumi Lydda' dairi istasyon tren 
manevra yerlerine, Stern Grubu da Hayfa rafinerisine saldırdı. (39) Organize Ģiddetin bu 



patlak veriĢi, Filistin1 deki Ġngiliz yetkililerinin faaliyetlerine engel olmaya ve sonunda Ġngiltere' 
nin Manda' dan vazgeçmesini ve Filistin meselesini BirleĢmiĢ Milletler' e havale etmesiyle 
sonuçlanacak bir terör kampanyasının resmen baĢlamasına yaradı. 
 
 
SavaĢ sonrası Yahudi terörizminin Siyonist liderlikçe sadece büyük ölçüde organize 
edilmeyip koordine de edildiği hususu, bilindikleri kadarıyla yukarıdaki hadiselerin ıĢığında 
aĢikar görünmekle beraber, Filistin' li Yahudilerin Siyonist liderlerini teröristlerle iliĢkili 
gösteren bir Ġngiliz Beyaz Bildirisi (1939 Beyaz Bildirisi değil) tarafından sunulan tanıklıkla 
açığa vurulmaktadır. (40) Ancak yine de siyonist hareketin liderleri, terörislerle herhangi bir 
iliĢkilerinin olmadığını ısrarla vurgulamaya devam ettiler ve Filistin' de Yahudiler tarafından 
gerçekleĢtirilen Ģiddet eylemlerinde parmaklarının olduğunu inkâr ettiler. Weizmann, Yahudi 
aktivizmine karĢı muhalefetini deklare etti; fakat 31 EMm 1945' teki hadiseyle Weizmann' ıh 
iliĢkisine iĢaret eden tanıklığın ıĢığında, onun bu meseledeki gerçek tavrını kestirme imkânı 
vardır. (41) 
SavaĢ sonrası dönemde siyonist aktivizm, terörizm yoluyla gerçekleĢtiği oranda illegal göçün 
teĢvikiyle ilgilenmekteydi. 
(39) Kirk, A Short History of the Middle East, s.210. 
(40) Sakran, a.g.e., s.161. 
(41) Kirk, A Short History of the Middle East, s.210. 
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Bevin' in, Filistin' e göçün ayda 1500 kiĢiyle sınırlandırılacağını ilânının ardından Filistin' deki 
bütün Siyonist mekanizma, geniĢ çaplı bir illegal göçü destekleme niyetini deklare etti. 
Kongre, Dahili Genel Konsey ve Yahudi Bürosu Yönetim Kurulu, hepsi bu tavra destek verdi. 
(42) Bu, savaĢ esnasında yürürlüğe konmuĢ olan bir politikanın yeniden teyidiydi; fakat 1945' 
te bu 
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politikanın onaylanması, göç konusunda devam etmekte olan sürtüĢmeyi meclis karannı 
talebeden amansız bir mücadeleye dönüĢtürdü. . 
 
 
SavaĢ sonrası illegal göç meselesindeki Siyonist strateji, geliĢigüzel olmaktan çok uzakta. 
Her bakımdan dikkatli bir Ģekilde plânlanmıĢ ve ustalıkla manevra edilmiĢti. Yahudilerin 
Avrupa' dan Filistin' e doğal bir hareket gibi görünen akıĢının ardında, sadece göçün teĢvikine 
değil fakat hatta kolaylaĢtırılmasına da yardımcı olan bir istihbarat raporu (43), hemen savaĢın 
bittiği dönemde Amerikan iĢgal bölgesine haftada 2000 Yahudinin sızmasını sağlayan gizli bir 
Yahudi örgütünün varlığını ortaya çıkarmaktadır. (44) Bazıları Müttefik ordularında görev almıĢ 
olan ve bu örgütü oluĢturan Siyonist ajanlar, gö-çeden Yahudilerin düzenli kaçıĢ 
güzergâhlarından Akdeniz sahiline ulaĢtırılmaları için düzenlemeler yaptılar. (45) Kıyıya 
vardıklarında, Siyonistlerin kiraladıkları gemilere bindirilecekler ve Filistin' e götürüleceklerdi. 
Ġngiliz hükümeti sunuda bildirmiĢti ki, bu gizli demiryoluna, UNRAflJnited Nations Relief and 
Rehabilitaion Administration: BirleĢmiĢ Milletler Yardım ve Rehabilitasyon Birimi.)' nin 
malzemelerinin yoldan çev- 
(42)Hurewitz, The Struggle for Palestine, s.238-239. 
(43) Kirk, A Short History of the Middle East, s.215. 
(44) Lenczowsky, a.g.e., s.276-277, dipnot. 
(45) Kirk, A Short History of the Middle East, 6,215. 
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Siyonistler, Yahudilerin Avrupa1 dan Filistin' e akıĢının ta-mamiyle kendiliğinden ve 
organizesiz bir Ģekilde cereyan ettiğini iddia ettiler. Ancak yine de durumun tam da böyle 
olmadığını gösteren bir dizi faktör bulunmaktadır. Ġlk olarak, Yahudi mültecilerin Diaspora' da 
yeniden yerleĢtirilmesini Siyonistlerin boykot etme ve engelleme zahmetine giriĢtikleri 
gerçeği, Avrupalı Yahudi mültecilerin çoğunluğunun, dünyanın baĢka yerlerindeki barınaklar 
yanında Filistin' i tercih etmeyebilecekleri konusunda onların duyduğu korkunun bir belirtisidir. 
Ġkinci olarak, gizli demiryolu üzerinden Filistin1 e nakledilmek üzere Siyonistler tarafından 
seçilen mültecilerin çoğu, Siyonist devletleĢme mücadelesine katkıda aktif bir rol 
oynayabilecek olan genç erkek ve kadınlardı. (47) Bu da, hareketin politik emellerinin - her ne 
kadar dünya önünde insani boyutları vurgulansa da- insani endiĢelere galebe çaldığının bir 
diğer alâmetidir. Üçüncü olarak, Siyonist yeraltı örgütü konusundaki Üçüncü Ordu Raporu, 
1946 baĢlarında UNRA' nın Almanya Ģefi korgeneral Sir Frederick Morgan tarafından ortaya 
çıkarılınca, bir Siyonizm yanlısı ve UNRA genel müdürü olan Herbert Lehman onu anti-
Semitizm suçlamasıyla görevinden az-letti.(48) Morgan daha sonraları eski görevine yeniden 
döndü; fakat bu hadise mezkur meseledeki Siyonizm' in savunma tar- 
(46) A.g.e., 8.216. 
 
 
(47) A.g.e., II,Dünya SavaĢı' ndan önce cereyan ettiği Ģekliyle göçmenlerin Siyonistlerce bu 
sistemli seçimi için bkz .Abraham Revusky, Jews in Palestine (New York: Bloch Publishing 
Co., 1945), s.220-221. 
 
 
(48) Lenczowski, a.g.e, s.276-277, dipnot. Jon ve David Kimche' in The Secret Roads adlı 
kitabında varlığı kabul edilip anlatılan bu örgütün Lehman tarafından gizli tutulacak bir konu 
olarak görülmesi anlamlıdır. 
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zını göstermekte ve bu surette, sadece yeraltı örgütünün daha büyük bir ihtimalle var oluĢunu 
akla getiirmeye yaramamak-ta, Siyonistlerin kendi hareketlerini ve bu hareketin iĢleyiĢ tarzını 
çok değiĢik bir tabloyla yansıttıkları bir halktan onu gizlemeye çalıĢtıklarım da 
düĢündürmektedir. Dördüncü olarak, Yahudilerin Filistin' e göçünün tamamen doğal bir 
fenomen olmadığı hususu, illegal göçmen akıĢının etkili Ġngiliz muhalefetiyle karĢılaĢtığı sırada 
Ġngiltere' deki Siyonistlerin, 
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Yahudilerin Filistin' e geçiĢini kolaylaĢtırmak amacıyla 100.000 sterlin toplamak için bir 
kampanya baĢlattıkları gerçeği ıĢığında daha da kolay öne sürülebilir.(49) 
 
 
Sonuçta denilebilir ki eldeki mevcut deliller, Yahudilerin Filistin' e doğru Avrupa' dan savaĢ 
sonrası çıkıĢlarını büyük ölçüde Siyonistler tarafından tertiplenen bir fenomen olarak 
göstermektedir. (50) Siyonist Örgüt illegal göçü sadece himaye etmeye karar vermedi, fakat 
onu bilfiil teĢvik etti, örgütledi ve finanse etti. DevletleĢmenin yakında bilfiil ilân ediliĢini 
hazırlayacak ve Manda' yi uygulanamaz hale getirecek olan amaç, çok geçmeden 
gerçekleĢtiriliyor ve BirleĢmiĢ Milletler' de ABD1 nin desteğiyle son savaĢ veriliyordu. 
BirleĢmiĢ Milletler ve Taksim 
 
 
Manda yetkililerine karĢı Siyonistlerin yıpratma savaĢı, sonunda zaferle sonuçlandı; Ġngilizler 
1947' de mandater olarak baĢarısızlıklarını kabul ettiler ve aynı yıl 2 Nisan' da Ġngiltere, 
BirleĢmiĢ Milletler' den Filistin sorununu göndemine almasını 



(49) Kirk, A Short History of the Middle East, s.216 
(50) Secret Roads adlı kitapta anlatılanlar bu ifadenin kesinliği hususunda Ģüpheye yer 
bırakmamakta 
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istedi.(51) Artık Ġngiltere, Siyonistler tarafından savaĢ sonrası dönemde tahammül edilemez 
bir hale getirilen bir durumla ba-Ģedemiyordu. Böylece Siyonistler, tercih imkânı bırakıyorlardı. 
Ya Manda devam ettirilecek ya da Filistin halklarına bir çeĢit bağımsızlık bahĢedilecekti. O 
vakte kadar ciddi bir Ģekilde dikkate alınmamıĢ bir konu olan Filistin' deki milliyetçilik 
meselesini gündeme getirdiği için, bu önemli bir adımdı. BirleĢmiĢ Milletler1 in gündemindeki 
bu meseleyle ilgili Siyonistlerin atacağı tek ileri adım, Filistin' in bağımsızlığı ilkesini BirleĢmiĢ 
Milletler' in onaylamasını ve o zaman da Filistin' in bütününde veya bir parçasında bir Yahudi 
devletinin kuruluĢunu tasvip etmesini sağlamaktı. 
 
 
, Bir kez Filistin sorunu BirleĢmiĢ Milletler' in gündemine alınınca, Filistin' deki durumu 
araĢtırması ve tavsiyelerde bulunması için özel bir komite oluĢturuldu. (52) Komitenin son 
tavsiyesi, hareketin tarihindeki bu dönüm noktası anında Siyonist politikanın ikinci hayati 
ihtiyacını karĢılamıĢ oldu: Bağımsızlık ilkesi tasvip edildi. Bununla beraber, bu bağımsızlığın 
türü konusunda anlaĢmazlık vardı. Komite üyelerinden yedisi, ülkenin denetiminin Filistin' 
deki Yahudi azınlığa verilmesi gerektiği tezini desteklerken,diğer üçü, denetimin eĢit bir 
Ģekilde Arapların ve Yahudilerin ellerine bırakılması gerektiğini düĢünüyorlardı. Bir üyenin 
meseleyle ilgili hiçbir görüĢü bulunmazken geri kalan yedi üye ise, Filistin' nin bir Arap, bir 
Yahudi devleti ve Kudüs bölgesindeki uluslarası bir mıntıkadan oluĢan üç parçaya ayrılmasını 
önerdiler. 
Bu plânın tatbik edilemezliğine rağmen Siyonistler onda, üçüncü diplomatik isteklerinin - 
Yahudilerin devlet kurması 
(51) Sakran, a.g.e, s.189. (52)A.g.e.,s.l90-192. 
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ilkesinin tanınması - tohumlarını gördüler. Onlar bundan dolayı taksim fikrini kabul ettiler ve 
BirleĢmiĢ Milletler1 deki mücadele, bu konu üzerine doğru yoğunlaĢtı. Her ne kadar 
Siyonistler Filistin' in tamamının kendilerine verilmeyiĢiyle hayal kırıklığına uğramıĢ da olsalar, 
Filistin' deki duruma iliĢkin BirleĢmiĢ Milletler araĢtırmasını hiç değilse Filistin1 in bir kısmında 
Yahudi devletinin kurulup kurulamayacağını tartıĢmasıyla sınırlandırmanın önemini 
farkediyorlardı.Bu, geriye tek bir Ģey bırakıyordu: Bu dünya örgütünün taksimi onaylamasını 
sağlamak. 
 
 
11 Ekim 1947" de ABD delegasyonu BirleĢmiĢ Milletler' de Filistin' in taksimi plânına resmi 
desteğini verdi. Delegasyon bunu, Truman' m emirleri üzerine yaptı. (53) Böylece baĢkanın 
desteğini almak için Siyonistlerin sarfettiği büyük çaba, daha büyük mükâfatgetiriyordu.ABD' 
nin prestiji, taksim taraftan kampa katılmaları için diğer uluslarası etkilemeyi baĢarabilirdi. 
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Kasım ayında Weizmann, Amerikan delegasyonunun tasarlanmakta olan Arap devletinin 
güney Negev bölgesini de içine almasını önererek taksim plânını Arap delegasyonuna daha 
fazla kabul ettirmeye çalıĢtığını farketti. (54) Siyonizm' in emektar diplomatı derhal baĢkana 
baĢvurdu ve yaptıkları görüĢmenin bir sonucu olarak Truman Amerikan delegasyonuna, 
Araplara yaptığı güney Negev önerisinden vazgeçmesini emretti." Bu karar" diyordu 
Weizmann otobiyografisinde," 29 Kasım1 daki Genel Kurul1 un oylamasına giden yolu açtı..." 



(55) Negev meselesinde Truman1 in Weizmann1 la yaptığı iĢbirliği 29 Kasım oylamasına 
giden yolu açmıĢtı ama, Siyonistler halâ taksim planının onaylanması için gerekli üçte iki 
çoğunlu- 
(53) Memoirs, by Harry S.Truman, II, 155. 
(54) Trial and Error, s.458. 
(55) A.g.e., 8.459. 
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ğu sağlamak için yeterli oy toplamak gibi bir meseleyle karĢı karĢıyaydılar. 22 ve 26 Kasım' da 
yapılan nabız yoklama oylamalarında taksimi desteklemek üzere, ihtiyaç duyulan oy 
sayısından daha azının vaadedildiği görüldü. Siyonizm' in tarihindeki bu hayati anda, 
hareketin bütün politik mekanizması faaliyete geçti. Hepsi de taksim plânına muhalefet etmiĢ 
olan Haiti, Liberya, Filipinler, Çin.Etiyopya ve Yunanistan, en yoğun Siyonist baskının 
hedefleri haline geldiler. (56) Bu baskı dolaylı olarak ve büyük ölçüde ABD kanalıyla 
uygulandı. Siyonisler, altı hedef ülkenin yönetimleriyle doğrudan temasa geçmeleri için 
Kongre üyelerinin baĢlarının etini yediler. (57) Liberya1 da bir Ģubesi bulunan Firestone Lastik 
ve Kauçuk ġirketine, Liberya hükümetini taksim lehinde oy kullanmaya ikna etmesi için 
telefonlar edildi ve zorlandı. (58) DıĢiĢleri bakanlığı müsteĢarı "... hayatı boyunca (oylamanın 
son aĢamalarında) olduğu kadar bir baskıya maruz kalmadığını..." ifade ediyordu. (59) 
DıĢiĢleri Bakanlığı Yakın Doğu ve Afrika Bürosu' nun müdürü Loy Henderson' da benzer bir 
tecrübe geçirmiĢti.(60) Beyaz Saray personelinden Herbert Swope ve Robert Nathan, önde 
gelen yetkililerin desteğini istemek için aktif olarak çaba göster-diler(61) ve iddia edildiğine 
göre, Justice Frankfurter ve Murphy de Filipinler delegesiyle haberleĢerek ve onu, taksimi 
desteklemeye zorlayarak Siyonist kampanyaya iĢtirak etmiĢlerdi. (62) 
Bunlar, BirleĢmiĢ Milletler' deki Siyonist manevraların karakterini gösteren Önemli 
hadiselerden sadece birkaçıdır. Son 
(56) Roosevelt, a.g.e, s. 14. (57)A.g.e.,s.l4-15 
(58) Forrestal Dıanes, s.346. 
(59) A.g.e. (60)A.g.e. (61)A.g.e.,s.346. (62)A.g.e.,s.358. 
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an geldiğinde, Yunanistan dıĢında bütün hedef ülkeler ya taksim plânına oy vermeyi ya da 
çekimser kalmayı kabul ettiler. (63) ve 29 Kasım' da Genel Kurul, Filistin' in taksimini 
onayladı. 27 Kasım 1947' de BirleĢmiĢ Milletler' deki tarihi oylamanın ardından, Siyonistlerin 
arzu ettikleri sonucu hasıl etmek için kullandıktan taktikler sert eleĢtirilere uğradı. (64) Bu 
konu dahi tartıĢmalı kalmaya devam etmektedir. Bununla beraber Truman tarafından 
hadiseye kendi hatıratında önemli bir ıĢık tutulmaktadır. 27 Kasım 1947 tarihli olarak Truman' 
a gönderdiği bir mektubunda Dr.Weizmann, Siyonistlerin bazı BirleĢmiĢ Milletler 
delegasyonlarına haksız bir baskı ulguladıklan-na dair o sıralarda Washington' da cereyan 
etmekte olan suçlamanın bir dayanağı olmadığını ileri sürüyordu. (65) Bu iddiaya Truman' in 
cevabı aĢağıdaki gibidir:Gerçek Ģu ki, sadece orada daha önce hiç görülmemiĢ bir biçimde 
BirleĢmiĢ Milletler çerçevesinde baskı hareketleri sözkonusu değildi; fakat Beyaz Saray da 
sürekli olarak Ģiddetli bir hücuma maruz kalmaktaydı. Bu defasında olduğu kadar Beyaz 
Saray' ı hedef almıĢ yoğun bir baskı ve propagandaya daha önce rastladığımı sanmıyorum. 
Politik saiklerle harekete getirilmiĢ olan ve politik tehditler savuran üst düzey Siyonist 
liderlerden birkaçının ısrarı beni rahatsız edip usandırdı. Kimisi hatta Genel Kurul' da lehte oy 
vermeleri için bağımsız uluslara baskı yapmamızı dahi öneri-yordu.(66) 
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Bir kez taksim plânı onaylanınca, Siyonistler için geriye kalan tek mesele Ġsrail devletinin 
tanınmasını sağlamaktı. Bütün herĢeyden önce gerçekleĢmesine çalıĢılan husus ABD1 nin 
tanı-masıydı. Netice itibariyle " Beyaz Saray üzerindeki Yahudi 
(63) Roosevelta.g.e.,s.l4. 
(64) Memoirs by Harry S.Truman, II, 158. (65)A.g.e. 
(66)A.g.e. 
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baskısı, BirleĢmiĢ Milletler' deki taksim oylamasını takibeden günlerde azalmamıĢtı." (67) Bu 
baskı yoğunlaĢtıkça, baĢkan, Siyonist temsilcileri huzura kabul etmemeye zorlanıyordu. 
Bununla beraber baĢkanın talimatına rağmen Siyonistler ona ulaĢmaya muvaffak oluyorlardı. 
(68) 
 
 
1948 Martında Weizmann, baĢkan Truman' la görüĢme arzusunu bildirdi. Ancak Truman' in 
talimatı gereğince Weizmann' m görüĢme isteği geri çevrildi. O zaman Truman, Amerikalı bir 
Yahudi ve kendisinin ömür boyu arkadaĢlık ettiği bir kiĢi olan Eddie Jacobson' dan bir telefon 
aldı. Jacobson, baĢkan için Andrew Jacobson nasıl bir kahramansa Weizmann' in da kendisi 
için öyle olduğunu ifade ederek Truman' dan Weizmann' ı kabul etmesini istirham etti. (69) 
Her ne kadar Jacob-son' nın ziyaretinin zamanlaması ve baĢkanın Weizmann' la görüĢmeyi 
reddetmesine dair bilgisi Siyonistlerin bir tertibi olduğu fikrini kuvvetle akla getirse de, politik 
baskının bu eĢi benzeri görülmemiĢ biçimi karĢısında baĢkan direncini yitirdi ve 18 Mart' ta 
Truman, devletin ilâhından tam onbir dakika sonra, Ġsrail' e fiilen tanınmayı sundu. (70) 
 
 
ABD geneleksel olarak yeni yönetimlerin tanınmasında ihtiyatlı olagelmiĢtir. Bundan dolayı, 
Ġsrail' iri tanınması meselesindeki yerleĢik Amerikan uygulamasından bu sapma, Siyonistlerin 
ABD' deki faaliyetlerini yürütmelerini sağlayan büyük baĢarıyı göstermeye yardımcı 
olmaktadır. BaĢkanın hareketi, Ġsrail devletinin uluslararası olarak tanınmasına giden yolu açtı 
ve Siyonistlerle birlikteliği bilmen bir olgu olan James 
(67)A.g.e.,II, 160 
(68) A.g.e., II, 160-161. 
 
 
(69) Konuyla alakasızlığına ve gerektirdiği Ģeylere rağmen bu ricanın ardındaki muhakeme 
tarzı baĢkan tarafiindan asla sorgulanmadı. 
(70) Memoirs by Harry S.Truman, II, 164. 
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G. Mac Donald, (71) yeni ulusa gönderilen ilk Amerika büyükelçisi oldu. 
 
 
Ġsrail' in yaratılmasıyla birlikte Siyonistler, bir Yahudi devleti kurma hedefine ulaĢmıĢ oldular. 
Fakat hareketin amaç ve faaliyetinin gerçek sahası belirsizliğini sürdürdü. BirleĢmiĢ Milletler' 
in belirlediği sınırlar 1948 ve daha sonraki yıllarda geniĢletildi. Aynı zamanda, Yahudi 
Diasporası devam eden bir gerçeklik olarak kaldı. Bu faktörler, Ģimdi son bir mütalaa için 
döneceğimiz, gelecek için önemli problemleri doğurdu. 
(71) Forrestal Diaries, s.441. 
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Mayıs 1948' de, yani Siyonist hareketin baĢlangıcından elli yılı aĢkın bir süre sonra Filistin' de 
bir Yahudi devleti doğdu. Onun kuruluĢu, çatıĢan çıkar ve taleplerin iniĢ çıkıĢları ortasındaki 



kararlı Siyonist çabanın bir sonucu oldu. Fakat bir kez Ġsrail' in Ģiddetli olan doğuĢunun 
gürültüsü, sıkıntılı bir mütarekeyle bastırılınca, vaat ve yerine getiriliĢinin görüntüsü kaybolup 
gitti ve geriye sadece olan bitenin acı gerçekliği kaldı. 
 
 
Ġlk Siyonistler romantik bir düĢüncenin büyüsüyle kendilerinden geçmiĢlerdi. Yahudileri 
eskivatanlannayeniden yerleĢtirmeyi, soylu ve erdemli bir toplum meydana getirmeyi ve 
Yahudilerle dünya arasındaki husumeti sona erdirmeyi hayal etmiĢlerdi. Fakat Ġsrail devletinin 
kurulması bu düĢlerden hiçbirinin geçekleĢ-mesi sonucunu hasıl etmedi. • \ 
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Herzl 1902' de Altneuland adında bir roman yayınladı (1) Bu, geleceğin Ġsrail devletinin hayalî 
bir portresiydi. Herzl1 in Yeni Toplum adını verdiği bu devletin sakinlerine, gıpta edilecek ve 
ulvileĢtirici nitelikler bahĢediliyor; ülkenin toprakları Akdeniz' 
(1) Thedor Herzl, Old-New Land, tere. Lotta Levensohn ( New YorkrBloch Publishing Co 
Herzl Press, 1960 ). 
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den Fırat nehrine.güney Filistin'den Lübnan akadar uzanıyordu. Halkı banĢ, insanlık vebilunle 
yoğrulmuĢ vedoganlan:"însanoğ-lu, sen benim kardeĢünsin!" Ģeklindeydi. Orada Araplar, 
Yahudi-lerve her miliyetve sosyal tabaka dan herkes birlikte refah ve sevgi içinde yaĢıyordu 
Orası," eski kavgaların yeni uyumlara dönüĢtürüldüğü" bir yerdi. 
 
 
Herzl' in görüĢü Siyonist rüyanın dokusu haline geldi; fakat onun gerçekleĢtirilmesi 
çabalarında Siyonistler, amaçlarla vasıtalar arasındaki hayati iliĢkinin izini kaybettiler. Bugün, 
Balfour Deklarasyonu' ndan elli üç yıl, ve devletin ilânından da yirmi iki yıl sonra geriye dönüp 
baktığımızda, Herzl1 in 1902' de umduğuyla bugünkü arasındaki korkunç farklılıkla 
çarpılmaktan baĢka birĢey gelmiyor elimizden. Bizler, metodolojiyle karmakarıĢık hale 
getirilmiĢ olan ideallerin ve -kullanılan vasıtaların uygunsuzluğundan dolayı- asla 
ulaĢılamayan hedeflerin trajedisine tanık olmaktayız 
 
 
Balfour Deklarasyonu1 yla birlikte Siyonistler bir" Filistin mücadelesine" kapıldılar. Büyük bir 
Arap çoğunluğunun yaĢadığı bir beldede Yahudi toplumu ve bir Yahudi devleti kurma çabalan 
içinde onlar, Siyonist düĢüncenin gerçek anlamını görme gücünü yitirdiler. En uygun 
telaffuzuyla bu fikir, Mukaddes Belde" de canlı bir düĢünce ve ahlâki bağlılık merkezi 
oluĢturarak Yahudiler arasında hümanistik bir rönesans gerçekleĢtirmeye çalıĢmıĢtı. Fakat 
çok geçmeden bu hedef, Filistin Araplanyla bir gayri menkul savaĢma, 1919 Paris BanĢ 
Konferans' mdan günümüze kadar sürüp gelen bir savaĢa dönüĢerek yozlaĢtı. 
 
 
Azhad Ha' am, JudahMagnes, Martin Buber ve diğerleri gibi kimi büyük Yahudi sesleri 
bufdaketeka ıĢı protestolarını dilegetirdi;fakat dahadarbir Siyonizm galebe çaldı. Politikliderler 
veidebglar Siyonist mantaiteyi boyayıp olduğundan farklı gösterdiler ve ona pek az 
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birdüĢünüp taĢınma ve motivasyon hasrettiler. Weizmann ihtiyatlı manipülasyon, Ben Gurion 
kitlelerin dönüĢümü ve " hasat toplama", Jabotinsky yayılmaapolitikayıplânlamaveadcerikur-
nazhkkahramanı oldu. Programlı bu üç yaklaĢım tana, Siyonizm' in geçirdiği evrimin 
kökeninde yatmaktadır. 



 
 
"Hedefe aĢamalı olarak ulaĢma prensibi" çirkin bir politik tekniğe dönüĢtü büyük öcüde; ki bu 
teknikle hedefler gizli tutuldu, sınırlı amaçlı uzlaĢmalara vanldı ve baskı ve iknamn türlü 
biçimleri tatbik edildi. Bu politik tavırla gelen problem, harekete bir gizlilik ve düzenbazlık 
havası vermiĢ olmasıydı. Weizmann Balfour Deklarasyonu' nu, Churcill Beyaz Bildirisi' ni 
veya Kraliyet Komisyonu' nun taksim plânını kabul ederken gerçekten de Ģartlarına razı olmuĢ 
veya onlara riayet etmeye niyetlenmiĢ değildi. O, Balfour Deklarasyonu' nu sadece bir 
baĢlangıç olarak gördü ve 1947' den itibaren aralıksız olarak ve meĢruluklarına açıktan açığa 
saldırmaksızın, sınırlayıcı olan maddelerinin önüne set çekmeye çalıĢtı. Churchill Beyaz 
Bildirisi' ne karĢı takındığı tavır da aynı Ģekildeydi ve daha sonrala-n da, getirdiği sınırlı toprak 
tavizlerinin zamanla geniĢletilebileceği düĢüncesiyle Kraliyet Komisyonu' nun taksim plânı 
lehinde tavır aldı. Negev' in Arap bölgesi içinde kalmasına rıza ^ gösterdiği için yöneltilen 
eleĢtiriye, hiçbir surette "o elden kaçmayacaktır" (2) diye cevap vermiĢ burasının daha sonraki 
bir manevrayla Yahudilerin eline geçebileceğini ima etmiĢti. Bu politika ve metodlar etkili 
olmuĢ olabileceği kadar, hedefler-ve vasıtalara iliĢkin daha derin bir meseleyi ve Filistin' de 
yeni ve ahlâki bakımdan-anlamh bir Yahudi varlığını meydana getirme çabasında unsurlan 
yerli yerine koyma problemini de do- 
(2) Barbour, A.g.e-, s219 
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ğurmuĢtur. Onlar aynı zamanda gerek Yahudilerin gerekse dünyanın gözündeki Siyonistimaja 
talihsiz bir biçim kazandırmıĢlardır. 
 
 
David Ben Gurion1 un Siyonizm' in ifasının vazgeçilmez Ģartı saydığı" hasat toplama" 
ideolojisi, amaca ve hayatın yükseltilmesine iliĢkin daha Ģümullü görüĢleri daralttı. Kültürel rö-
nesans düĢüncesini, insanların bir oraya bir buraya hareketlerini düzenleyen bir programa 
indirgedi. Spesifik bir Ģekilde formüle edilmiĢ bir Yahudi gerçeği ve programlı bir Yahudi 
kimlik ve bağlılık sistemi iddia etti. Bu bakımdan aslında çoğu modern Yahudinin hayatını 
karakterize etmeye baĢlamıĢ olan güçlü ve hayat verici çeĢitliliğe onun kapılan kapalıdır. Bu 
ideoloji, Yahudilerin yirminci yüzyıl tecrübe ve hayatının çok daha geniĢ yönlerine iĢtiraki 
gerçeğini görmezlikten geldi. L Dünya SavaĢı' ndan sonraki Alman patolojisine rağmen, 
Yahudi en-tellektüel geliĢmesi, Yakın Doğu' daki bir köĢeye çekilmenin bütün temel anlamlan 
itibariyle "VaadedilmiĢ Ülke' nin bir diriliĢi veya "SeçilmiĢ Ġnsanlar' m yeniden bir iddiası 
olduğuna Yahudileri ikna etmede fazlasıyla ileri gitti. Daha kozmopolit olan Herzl, Altneuland' 
da "Yeni Toplum... dürüst bri Ģekilde bütün medeni dünyanın ortak ağacına dayanacaktır." 
diye ileri sürerken bunun farkına varmıĢta. 
 
 
Ben Gurion1 un hatası, Yahudi görüĢ ve çabasının geniĢ ufuklarını, hızla değiĢen ve yeniden 
sorgulayan bir yirminci yüzyıl dünyasında iĢe yaramaz hale gelen dar fikirli bir ulusal sistem 
içine sığdırabileceğini düĢünmüĢ olmasıydı. Bu, böylesine fazla oranda Ortodoks politik 
Siyonist reçetelerin niçin bu kadar yanlıĢ zamanlanmıĢ göründüğünü^ izahıdır. Siyoniz-min 
Ġsrail' e göçü ve bir tek Yahudi milliyetine bağlılığı - ki Yahudi varlığının tamamlanıĢı olacaktı- 
talep ettiği yolundaki Ben Gurion' un ısran, dünya Yahudileri için son derece dar bir 
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ufku yansıtmaktadır. Bu Yahudiler yardımda bulunup sempati gösterebilirler, fakat kendilerini 
kabul eden ve kendilerinin de birĢeyler kattıktan baĢka diyarlardaki köklerini terkede-mezler. 
Onlar, Diaspora daki Siyonistlerin Ġsrail devletine "sözkonusu Yahudilerin bağlılık borcu 
olduğu yönetim istese de istemese de" kayıtsız Ģartsız olarak yardım etmek zorunda olduklan 
yolundaki Ben Gurion' un dar görüĢlü hükmünü gerçekten kubullenemezler. (3) Keza, "Siyon' 



a" bir geri dönüĢ olarak Ġsrail' e giden Magnes ve Buber gibileri, birincil hedef olarak " hasat 
toplamayı" reddettiler. Bu, onlann dünyada yaĢayan, Ġsrail mesajı ve beĢerin diğer 
insanileĢtirici gelenekleriyle canlandırılan ruhlarından dolayı böyledir.Onlar, tasfiye edilmiĢ 
kavramları eski bir çerçeve içinde yeniden diriltmeye ve modern kozmopolit toplumdaki 
insanlıktan uzaklaĢmanın haricinde bir yol bulma ihtiyacına dair derin hisleriden dolayı geri 
dönmüĢlerdi 
 
 
Serbest bırakılmıĢ Yahudi ve modern "Siyon aĢığı" için "hasat toplama" nın temel öncülleri 
kabul edilemez niteliktedir. Bunun sebebi, modern Yahudi hayat ve tecrübesi bakımından son 
derece dar, sınırlayıcı ve duyarsız oluĢudur. Gerçekten de, Diaspora' da smırlandınlmıĢ 
görünen Ģey, Ġsrail' in hükmi varlığının daha dar görüĢlü yorumuyla abartılmaktadır. Diaspora 
Yahudilerinin Ġsrail' e göçetme konusundaki isteksizlikleri pratik nedenlere dayanmaktadır. 
Bu, Ġsrail' in gerçekten bir Yahudi devleti değil de bir Yahu di yerleĢim mıntıkası olduğu 
Ģeklindeki bir anlayıĢı yansıtmaktadır. Bununla birlikte Yahudi rönesansı onun temeli değil, 
sadece dallarından biridir. Bu sebeple Ben Gurion gibileri kök olduğunu iddia et-tiği zaman 
gerçek kök, onların-gerçekten de olduğu gibi-birer dal olduklannı söylemektedir. (3) The 
Jerusalem Post, August 17, 1951, s.5. 
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ÇağdaĢ Siyonizm' in üçüncü temeli ilk olarak Jabotinsky ve benzer zihniyetteki kiĢilerce 
geliĢtirildi. Bu Siyonizm görüĢünü n teme lin de, meml eket ve vatan severlik konusundaki bir 
ısrar anlayıĢı yatmaktadır. Bu ikisi, bir ifa ve amaçları daraltma programında birbirine 
raptedilmiĢlerdir. UlaĢılacak olan hedef " Eretz îsrail" in Yahudilerce iĢgalidir ve vasıta ise 
askeri niteliğe sahip bir elittir. 
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" Eretz Ġsrail' kavramı, Siyonizm tarihçesinin olayları içinde anlaĢılması güç bir terimdir. 
Hareketin ilk safhalarında Ġsrail Ülkesi, Manda Filistini1 nden hayli büyük boyutlarda 
düĢünüldü. HerzI in AltneulandV ran Ġsrail i, Beyrut ve Lübnan dahil Fırat nehrine kadar 
uzanıyordu. 1919' da Paris BanĢ Konferansı1 na gönderilen Siyonist delegasyonu, manda 
tasarısına Eski Ürdün, güney Lübnan ve Hermon Dağı' nın dahil edilmesini isterken, 19 ĠT de 
Amerika Siyonist Örgütüdebenzer sınırları teklif etmiĢ-ti(4) 
 
 
Her ne kadarbazüandahabüyükbir Filistin1 de kurulacak Yahudi devleti fikrine toz 
kondurmamaya devam etse de, Siyonistler daha sonraları toprak emellerinin gerçek 
boyutunu özenle gizlediler. Meselâ, Weizmannve diğer pekçok Siyonist' in, Eski Ürdün' e 
Yahudilerin yerleĢmesini engelleyen Churchill Beyaz Bildirisi' ndeki maddeye Ģiddetle karĢı 
çjktıklannıbiliyoruz. Daha sonradan Weizmann ve Ben Gurion, bubölgede 
Yahudikolonizasyonunun gerçekleĢeceğine iliĢkin ümitlerini dile getirmiĢlerdi. (5) Fa-
katbuifadeler bir yanaSiyonist liderlik, toprakmeselelerindeki aleni tavn konusunda ihtiyatlıydı. 
 
 
(4) Ittamar Ben-Avi," No, You do not know the Land," A Zionist Primer, ed. by Sundel Doniger 
(New York: Young Judea, 1917), s.67-68 
 
 
(5) WeisgaL a.g.e., s.57; David Ben Gurion The Rebirth and Destiny of Israel, terc. ve ed. by 
Mordekhai Nurock ( New York: Phisosophical Library, 1954), s.35 
 
 



Devletin kuruluĢuyla birlikte dünya önündeki resmi tavır, statükoyu destekler bir mahiyet 
alırken, Siyonist muhataplara "Eretz îsrail" fikri' nin unutulmadığı söyleniyordu genellikle. Bu 
sebeple, Ben Gurion vatandaĢlarına Yahudi devletinin ," Ġsrail ülkesi' nin sadece bir 
parçasında kurulduğunu" hatırlatırken, Ġsrail hükümet sözcüsü devletin herhangi bir yayılmacı 
niyet gütmediğini vurguluyordu. (6) 
 
 
Varlığını muhafaza eden bu yaklaĢımlar ateĢkes antlaĢmalarıyla mevcut sınırlan geniĢletmeye 
yönelik 1956 ve 1967' deki giriĢimlerle teyit olunmaktadır. Bu, bütün Siyonistlerin ve bütün 
Yahudilerin yayılmacılar oldukları demek değil, fakat" Eretz Ġsrail" kavrammm yaĢayan bir 
düĢünce olduğuna iĢaret etmektedir. Onun tatbiki politikada daha az yer alıĢı, terkedilmiĢ bir 
ilgiyi değil, dünyanın tavn karĢısındaki bir hassasiyeti yansıtmaktadır. 1948' den beri daha 
büyük güçlerin vaatleri, Ġsrail revizyonizmine sıkıntılı bir konum kazandıran bölgesel 
statükonun sürdürülmesine,ayar edildi. Aynı Ģekilde, daha fazla arazinin dahil edilmesi 
meselesi, 1967' de Batı Yakası' nın Ġsrail tarafından iĢgalinin de gösterdiği yeni muhalefet ve 
entegrasyon problemlerini doğurmaktadır. 
 
 
Bütün bu geliĢ melere rağmen, Jabotinsky' nin kayıp toprakla-n geri isteme doktrini -ki çoğu 
modern Ġsraillinin mentalitesi-ne sinmiĢtir- gerçek ve aktif bir güçtür. Jabotinsky, Siyonizm' in 
anlamını yorumlayıĢı hususunda Magnes ve Buber' e göre karĢı kutuptaydı. Onlar banĢ 
havarileriyken ve " Siyon' a geri gönüĢü" manevi bir diriliĢ olarak algıhyorken, Jabotinsky 
politik bir aktivist ve halk kıĢkırtıcısı idi Onun taptığı ilâh Yahudi halkıydı (7) ve bu ilâhına 
hizmet için bulduğu vasıta Siyonist 
(6) State of Israel, Government Yearbook, 5713 (1952), s.15. 
(7) Joseph B. Schechtman, Rebel and Statesman, the Vladimir Jabo tinsiyStory ( New York: 
Thomas Yoaeloff, 1956), I, 104. 
 
 
gençliğin militarizasyonuydu. Bu amaçla kurduğu örgüt olan Betar, Siyonist çağdaki en 
yüksek Yahudi erdemleri olarak askeri kahramanlık ve Ģeref ideallerini savunuyordu. 
Jabotinsky' nin faaliyetlerinin ürünü olan Yeni Siyonist Örgüt, Irgun Zvai Leumi ve Herut 
Partisi gibi örgüt ve partilerin devraldığı miras iĢte bu değerler sistemidir. Bu örgütlerin hepsi 
de daha büyük bir Filistin talebetmenin ve bu bölgeyi zaptetmek için de askeri teknikleri 
benimsemenin önemini vurgulamıĢlardır. Onlar bunu yaparken sadece Siyonizm" in daha 
derin olan yönlerini gözlerden 
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saklamaya katkıda bulunmuĢ olmadılar, son derece yabancı olan bir değerler sistemini ithal 
edip vurgulayarak Yahudi geleneklerinin devamının tehlikeye atılmasına da hizmet ettiler. 
Onlar aynı zamanda, Ġsrail' in en büyük dilemması olarak duran, Arapların yerinden ediliĢi 
çerçevesindeki ahlâki ve pratiğe iliĢkin problemleri de gözardı ettiler. 
 
 
Siyonizm1 in vaatten ifaya doğal bir intikal göstermeyiĢinin sebebi, hareket için büyük ölçüde 
maddi hedefleri seçen ve bu hedeflerin ifasında Realpolitik felsefesini benimseyen liderler 
tarafından biçimlendirilmiĢ ve yönlendirilmiĢ olmasıdır. Ahlâki ilkeleri çiğnemeksizin ve Arap 
dünyasının düĢmanlığını kazanmaksızın Arap Filistini' nde Siyonizm' in nasıl devlet kuracağı 
Ģeklindeki son derece ciddi mesele, doğurduğu korkunç probleme rağmen ikincil önceliğe 
sahipoldu. 
 
 
Bu hatalara ödenen bedel çok yüksek oldu. Devlet doğdu, fakat beraberinde rönesans, fazilet 
ve banĢ idealleri gerçekleĢmedi. Meydana getirdiği toplum, mimarları kadar dar görüĢlü, 
düĢüncesiz ve kibirli. Yirmi yılı aĢkın bir süre boyunca komĢularıyla düĢmanlık içinde, kendi 



ihtiyaçlarının ediĢesiyle kendinden geçmiĢ ve dıĢardaki Yahudi dünyasının daha geniĢ 
perspektifleriyle temassız bir halde yaĢadı. Basiretsizliğinin-en temelinde, eninde sonunda 
elini uzatması gereken iki var- 
lıkla - modern dünya ve Orta Doğu- insanca diyalogu kurmadaki yetersizliği bulunmaktadır. 
 
 
Yirmi yıldan biraz fazlabir zaman zarfın da komĢularıyla acılar getiren üç savaĢ yaptı -savaĢ 
meydanlanndakazandığı, fakat Araplarla iliĢkilerini onarmada kaybettiği üç savaĢ. Dolayısıyla 
askeri mücadele, onun anormal varlığı ve potansiyel olarak normal geleceği arasında duran 
ve en öncelikli olarak çözme ihtiyacında oHuğubumeseleyi daha derin, daha 
karmaĢıkhalegetir-meye yaradı. 
 
 
ġu halde Ġsrail' in ç aresiz bir Ģekilde ihtiyaç duyduğu Ģ ey, kendi hedeflerini, metodlarım ve 
felsefesini yeniden sıkıbir Ģekilde gözden geçirmektir. KomĢu devletlere karĢı uzlaĢmaz 
ağırmisüleme-debulunma ve Ġsrail' in Arap azınlığına ikinci smıfvatandaĢ muamelesi etme 
politikalarının yeniden düĢünülüp değerlendirmeye tabi tutulması gerekmektedir. Hatta daha 
da asıl olan Ģey, Ġsrail' inbir ideoloji ve bir dünya Yahudi hareketi olarak Siyonizm' le iliĢkisinin 
sorgulanmasıdır. Politik Siyonizm'in buyrukları, aynkim-liği v e düĢüne e, tecrübe ve anlayıĢın 
ser best değiĢtokuĢunu reddedip kendi kendinin bilincindeki göbek bağlarını vurgulayarak 
Ġsrail ile Diaspora arasında sınırlar meydana getirdi. Aynı Ģekilde doktriner Siyonizm , Ġsrailin 
yaĢadığı ve kabul görmek zorunda olduğu bir yer olan Orta Doğu' dageliĢmesini vegörüĢ 
açısmı engellemekte ve kısıtlamaktadır. 
 
 
Ġsrail' in gittikçe büyüyen doğulu Yahudi çoğunluğu ve günümüz dünyasında ideolojik ve 
sosyal uyum taratarlığınagöste*rilen tepki gözönüne alındığında, Ġsrailliler kendi entellektüel 
özgürlüklerini ve özel kimliklerini öne sürmekle yerinde hareket edeceklerdir. Böylesi bir 
ihtimal, doğruluğu saptanmıĢ değerlerden sarfı nazar etmek değil, fakat tartıĢılabilir olanları 
sorgulamak ve kendi kendine entellektüel geliĢime ve Orta Doğu' da banĢ içinde bir 
birlikteliğe giden bulvarlar açmak demektir. 
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Bu, Diaspora ve Araplarla Ģuanla sınırlayıcı iliĢkisinden Ġsrail' ikurtaracakve dünyadaki Yahudi 
düĢüncesinin ve yahu di düĢüncesinin ve yakın çevredeki Arap tecrübe sinin daha derin 
boyutlanyla çok daha ödüllendirici bir diyaloga imkân ve fırsat tanıyacaktır. "Joshua yolunda 
değil de Va-dedilmiĢ Ülkeye girme ihtiyacıyla ilgilenen fakat banĢ ve kültür, sıkı çalıĢma ve 
özveri ve dünya vicdanı önünde mazur gösterilemeyecek hiçbir Ģeyi yapmama kararlılığım 
getiren "Judah Magnes ve kehanetgeleneğinden gelen diğerlerinin düĢüncesinin yeniden bir 
kıymet takdirini mümkün kılacaktır.©) 
 
 
(8) Alıntı: Norman Bent wish, For Zıon' s Sake, a Biography of Judah L.Magnes (Philadelphia: 
Jewish Publication Society of America 1954), s.178 
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